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Korkma, sönmez bu şafaklarda yüzen al sancak;
Sönmeden yurdumun üstünde tüten en son ocak.
O benim milletimin yıldızıdır, parlayacak;
O benimdir, o benim milletimindir ancak.

Çatma, kurban olayım, çehreni ey nazlı hilâl!
Kahraman ırkıma bir gül! Ne bu şiddet, bu celâl?
Sana olmaz dökülen kanlarımız sonra helâl.
Hakkıdır Hakk’a tapan milletimin istiklâl.

Ben ezelden beridir hür yaşadım, hür yaşarım.
Hangi çılgın bana zincir vuracakmış? Şaşarım!
Kükremiş sel gibiyim, bendimi çiğner, aşarım.
Yırtarım dağları, enginlere sığmam, taşarım.

Garbın âfâkını sarmışsa çelik zırhlı duvar,
Benim iman dolu göğsüm gibi serhaddim var.
Ulusun, korkma! Nasıl böyle bir imanı boğar,
Medeniyyet dediğin tek dişi kalmış canavar?

Arkadaş, yurduma alçakları uğratma sakın;
Siper et gövdeni, dursun bu hayâsızca akın.
Doğacaktır sana va’dettiği günler Hakk’ın;
Kim bilir, belki yarın, belki yarından da yakın.

Bastığın yerleri toprak diyerek geçme, tanı:
Düşün altındaki binlerce kefensiz yatanı.
Sen şehit oğlusun, incitme, yazıktır, atanı:
Verme, dünyaları alsan da bu cennet vatanı.

Kim bu cennet vatanın uğruna olmaz ki feda?
Şüheda fışkıracak toprağı sıksan, şüheda!
Cânı, cânânı, bütün varımı alsın da Huda,
Etmesin tek vatanımdan beni dünyada cüda.

Ruhumun senden İlâhî, şudur ancak emeli:
Değmesin mabedimin göğsüne nâmahrem eli.
Bu ezanlar -ki şehadetleri dinin temeli-
Ebedî yurdumun üstünde benim inlemeli.

O zaman vecd ile bin secde eder -varsa- taşım,
Her cerîhamdan İlâhî, boşanıp kanlı yaşım,
Fışkırır ruh-ı mücerret gibi yerden na’şım;
O zaman yükselerek arşa değer belki başım.

Dalgalan sen de şafaklar gibi ey şanlı hilâl!
Olsun artık dökülen kanlarımın hepsi helâl.
Ebediyyen sana yok, ırkıma yok izmihlâl;
Hakkıdır hür yaşamış bayrağımın hürriyet;
Hakkıdır Hakk’a tapan milletimin istiklâl!

Mehmet Âkif Ersoy

İSTİKLÂL MARŞI



GENÇLİĞE HİTABE

Ey Türk gençliği! Birinci vazifen, Türk istiklâlini, Türk Cumhuriyetini, ilelebet 
muhafaza ve müdafaa etmektir.

Mevcudiyetinin ve istikbalinin yegâne temeli budur. Bu temel, senin en kıymetli 
hazinendir. İstikbalde dahi, seni bu hazineden mahrum etmek isteyecek dâhilî ve 
hâricî bedhahların olacaktır. Bir gün, istiklâl ve cumhuriyeti müdafaa mecburiyetine 
düşersen, vazifeye atılmak için, içinde bulunacağın vaziyetin imkân ve şeraitini 
düşünmeyeceksin! Bu imkân ve şerait, çok namüsait bir mahiyette tezahür edebilir. 
İstiklâl ve cumhuriyetine kastedecek düşmanlar, bütün dünyada emsali görülmemiş 
bir galibiyetin mümessili olabilirler. Cebren ve hile ile aziz vatanın bütün kaleleri zapt 
edilmiş, bütün tersanelerine girilmiş, bütün orduları dağıtılmış ve memleketin her 
köşesi bilfiil işgal edilmiş olabilir. Bütün bu şeraitten daha elîm ve daha vahim olmak 
üzere, memleketin dâhilinde iktidara sahip olanlar gaflet ve dalâlet ve hattâ hıyanet 
içinde bulunabilirler. Hattâ bu iktidar sahipleri şahsî menfaatlerini, müstevlîlerin siyasî 
emelleriyle tevhit edebilirler. Millet, fakr u zaruret içinde harap ve bîtap düşmüş olabilir.

Ey Türk istikbalinin evlâdı! İşte, bu ahval ve şerait içinde dahi vazifen, Türk istiklâl 
ve cumhuriyetini kurtarmaktır. Muhtaç olduğun kudret, damarlarındaki asil kanda 
mevcuttur.

Mustafa Kemal Atatürk



MUSTAFA KEMAL ATATÜRK
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Ünite numarasını gösterir. Ünite adını gösterir.

Ünitede yer alan 
metinleri gösterir.

İşlenecek 
metni 

gösterir.

KİTABIN TANITIMI

10

Metne dikkat çekmek ve merak 
oluşturmak için yapılacak ön 

çalışmayı gösterir.
Metinde geçen anlamı bilinmeyen bazı kelime 

ve kelime gruplarını gösterir.

Metin ve met-
nin türü ile ilgili 
temel bilgileri 

gösterir.

Metin üzerinde yapıla-
cak okuma çalışmala-

rını gösterir.
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Metne yönelik çalışmaları gösterir.

Metnin yazarının/
şairinin biyografisini 

gösterir.

Yazma 
çalışmalarına dair 

tanıtıcı bilgileri 
ve uygulama 
faaliyetlerini 

gösterir. 

Ünitede kazandırılması amaçlanan bilgi ve 
becerileri değerlendirmeye yönelik çalışma-

ları gösterir.

Sözlü iletişim 
çalışmalarına dair 

tanıtıcı bilgileri 
ve uygulama 
faaliyetlerini 

gösterir.

Yapılacak 
dil bilgisi 

çalışmalarını 
gösterir.

Ünitede yapılacak etkinliği gösterir.

NOT: Kitaptaki alıntı metinler, orjinal kaynağından alındığı için metinlerdeki günümüz yazım ve nok-
talama kurallarına uymayan kullanımlar düzeltilmemiştir.
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1. ÜNİTE

METNE HAZIRLIK

1. Ailenize hangi işlerde yardım edersiniz? Bu işlerde neler yaptığınızı kısaca anlatınız.   

2. Paylaşmak, size neler hissettirir? Açıklayınız.  

OKUMA ÇALIŞMALARI

1. Metin

SEVİNÇ

Bir parkta iki simitçi çocuk.
Yan yana bir banka oturmuşlar. 
Etrafta çiçekler, kelebekler; çocukların elinden tutmuş gezdiren anneler, kalın mercekli gözlükleri ile 
gazeteye dalmış ihtiyarlar, binbir şamata ile birbirine sataşan, gülüşen mektep kaçkını öğrenciler, 
dilenciler, çöpçüler.

Simitçiler sekiz on yaşlarında. Kara-kavruk-zayıf. Belli ki beslenme yetersizliği ile büyümüşler.  Aynı 
mahallenin çocukları bunlar, aynı ağızla konuşuyorlar, belli ki taşradan henüz gelmişler.

İkisi de yorgun ve aç.  

Vakit öğle üzeri. 

Parkın çeşitli noktalarında bulunan büfelerden döner, sucuk kokuları geliyor. Önlerinden iri sandviç-
lerini ısıra ısıra kendi yaşlarında çocuklar geçiyor. Bezgin gözlerle etrafa bakıyor, bakmaktan usanı-
yorlar. Sonunda biri dayanamayıp:

 — Hadi bir simit yiyelim, diyor. 
Simitler alüminyum tepside dizilmiş duruyor. Her zaman yaptıkları gibi kimin tepsisinden simit alacak 
diye çöp çekiyorlar. Biri, eline biri uzun öteki kısa iki çöp alıyor; ellerini arkasında gizleyip kısayı bir 
avucuna, uzunu öteki avucuna saklıyor. Sonra iki kolunu birden öne çıkararak yumulu ellerini arka-
daşına uzatıyor. Öteki bir süre süzüyor bu yumrukları, bir türlü karar veremiyor. 

Sonunda “ya şundadır, ya bunda” yapıp birini seçiyor. Kısa çıktı, kaybetti. 

Hiç tasalanmadan yanındaki kendi tepsisinden bir simit seçip “Hadi” diyor. 

Her zaman böyle yapıyorlar.

Simidin bir ucundan biri, öbür ucundan öteki tutup “Bir, iki, üç” deyip asılıyorlar. Simit aynı anda iki 
parçaya bölünüyor. Birine az, ötekine çok düşüyor ama ikisi de hakkına razı. 
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HİKÂYE

Sonunda simitler bitti.

Ortada tek bir susam tanesi kalmadı.

Güvercinler birden havalanarak ve çocukların yüreklerini ağıza getirerek uçtular.

İleride simit yiyen bir genç çiftin önüne kondular. 

Simitçiler birbirine baktı.

Sonra güvercinlere baktı.

Bu defa öyle olmadı. 

Simidin bir parçası bayağı büyük kaldı. Büyüğü kazanan arkadaşın payına baktı, canı sıkıldı. “Ol-
madı” dedi. “Benimki çok..” Öteki “Şans işte, boşver” dedi ve kendi payını yemeye başladı. Büyük 
parçayı kazanan bir türlü yiyemiyor. 

Şans da olsa haksızlık bu. 

Dayanamayıp fazla parçayı kopardı ve arkadaşına uzattı. Arkadaşı “Alamam” dedi “O senin hakkın.” 
Beriki kararlı: “Olmaz, yiyemem, bölüşelim.” diyor. Bir zaman alırsın, almazsın diye çekiştiler. 

Onlar çekişedursun, parkın uyanık güvercinleri hiç çekinmeden önlerine kadar gelmiş, dökülen su-
samlara dalmışlardı. Çocuklar fazlalık olan parçayı güvercinlere doğradı. Önlerinde bir güvercin bah-
çesi oluştu.

Biri çekinerek ayaklarına dolanan kuşlardan birini okşadı. Hayret, kaçmıyor. Bir daha okşadı, bir 
daha, çok hoşuna gitti bu. Hayatında ilk kez bir güvercin okşuyordu. Onu gören öteki de güvercinleri 
okşamaya başladı. Arada bir göz göze geliyor birbirine gülümsüyorlar. Yüzsüz güvercinleri aç san-
mışlardı. Kalan simitlerini de doğradılar. Kuşlar yedikçe sanki onlar doyuyordu. Güvercinlerin parlak 
tüylerinden geçen sevgi ve merhamet en saf hali ile çocuk kalplerini doldurmuştu. 
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1. ÜNİTE

merhamet: Bir kimsenin veya bir başka canlının karşılaştığı kötü durumdan dolayı duyulan 
acıma.

şamata : Gürültü patırtı.
taşra : Bir ülkenin başkenti veya en önemli şehirleri dışındaki yerlerin hepsi, dışarlık. 

BİLİNMEYEN BAZI KELİME VE KELİME GRUPLARI

Yazar; “Sevinç” adlı hikâyede parkta simit satan iki çocuğun, simitlerini kendi aralarında ve parktaki 
güvercinlerle paylaşımını, çocukların bireysel dünyalarını ön plana çıkararak anlatmaktadır. 

Cumhuriyet Dönemi’nde edebî alandaki değişimler 1960 sonrası hikâye türünde de devam etmiş, 
sosyal-siyasi gelişmelere bağlı olarak konu ve yazar çeşitliliği artmıştır. Farklı edebî anlayış ve eği-
limler doğrultusunda bireyin iç dünyasını esas alan, toplumcu gerçekçi, millî-dinî duyarlılıkları yansı-
tan ve modernist hikâyeler kaleme alınmıştır. 

Bireyin İç Dünyasını Esas Alan Hikâyeler 
Bireyin iç dünyasını esas alan hikâyelerde kahramanların iç dünyasına ve iç çatışmalarına yer veril-
miştir. Yazar dış dünyayı algıladığı gibi anlatmış; iç çözümleme, bilinç akışı gibi teknikler kullanmıştır. 
Bu tür hikâyelerde kişiler karşısında hissedilen duygu ve düşünceler, yazarın çevresiyle yaşadığı 
durumlar geniş yer tutar. Tarık Buğra, Sabahattin Kudret Aksal, Sevinç Çokum, Mustafa Kutlu bu 
eğilimle yazan hikâyecilerden bazılarıdır. Sabahattin Kudret Aksal’ın Gazoz Ağacı, Sevinç Çokum’un 
Eğik Ağaçlar, Mustafa Kutlu’nun Ortadaki Adam adlı hikâyeleri bireyin içi dünyasını yansıtan eser-
lerden bazılarıdır. 

Millî-Dinî Duyarlılıkları Yansıtan Hikâyeler
Millî-dinî duyarlılıkları yansıtan hikâye örnekleri 1960 sonrasında daha da artmıştır. Bu tür hikâye-
lerde; dinî ve millî değerler, gelenek, ahlak konuları işlenmiştir. Rasim Özdenören, Mustafa Kutlu, 
Durali Yılmaz, İsmail Kıllıoğlu bu eğilimle yazan hikâyecilerden bazılarıdır. Rasim Özdenören’in De-
nize Açılan Kapı, Kuyu; Durali Yılmaz’ın Akrebin Dansı adlı hikâyeleri millî-dinî duyarlılıkları yansıtan 
eserlerden bazılarıdır. 

NOT: Toplumcu gerçekçi ve modernist hikaye çeşitlerine “2. Metin”den sonraki “Metin ve Türle İlgili 
Açıklamalar” kısmında değinilecektir.

METİN VE TÜRLE İLGİLİ AÇIKLAMALAR

İkisi de sevincini bulmuştu.

Artık ne açlık, ne tasa. Artık gidebilirler, yeniden satışa çıkabilirler. 

Her birinin etrafında yüzlerce melek dolaşıyor. 

Elbette bütün simitleri satacak, cepleri para dolu olarak analarına koşacak, bu güvercin hikâyesini 
anlatacaklar. 

Mustafa KUTLU, Hayat Güzeldir
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HİKÂYE

Aşağıdaki çalışmaları “Sevinç” adlı metni esas alarak yapınız.

1. Metnin tema ve konusunu belirleyiniz.

2. Metindeki simitçi çocukların kişilik özelliklerini belirleyerek bu özelliklerin güvercinlere etkilerini 
açıklayınız.

3. Metin kahramanlarının evlerinden uzak olması ve olayın bir parkta geçmesi kahramanların dav-
ranışını nasıl etkilemiştir? 

4. Metinden alınan aşağıdaki parçanın bakış açısını belirleyiniz. Siz de metinden benzer örnekler 
bularak bu bakış açılarının metnin anlatımına katkısını açıklayınız. 

‘‘Simitçiler sekiz on yaşlarında. Kara-kavruk-zayıf. Belli ki beslenme yetersizliliği ile büyümüşler.  
Aynı mahallenin çocukları bunlar, aynı ağızla konuşuyorlar, belli ki taşradan henüz gelmişler.’’

5. “Etrafta çiçekler, kelebekler; çocukların elinden tutmuş gezdiren anneler, kalın mercekli gözlükleri 
ile gazeteye dalmış ihtiyarlar, binbir şamata ile birbirine sataşan, gülüşen mektep kaçkını öğren-
ciler, dilenciler, çöpçüler.” cümlesinde hangi anlatım biçiminin özellikleri görülmektedir? Siz de 
metinden bu anlatım biçimine örnekler bulunuz. 

6. “Elbette bütün simitleri satacak, cepleri para dolu olarak analarına koşacak, bu güvercin hikâye-
sini anlatacaklar.” cümlesindeki gibi metinden yazarın iyimserliğini, duygusallığını ve üslubunu 
yansıtan örnekler bulunuz.  

7. Metinden paylaşmak, adil olmak, cömertlik, sevgi ve iyilik gibi değerleri yansıtan örnekler belirleyiniz. 

8. Simidin büyük parçasının kendisine gelmesinden rahatsız olan çocuğun fazla parçayı arkadaşına 
uzatması sizce gerçek hayatta da olur mu? Aynı durumda siz ne yapardınız? 

9. Yazarın tanık olduğu gibi siz de hayvanlara yardım eden insanlara tanık olduysanız izlenimlerinizi 
anlatınız.  

MUSTAFA KUTLU (1947- …)

Erzincan’da doğdu, Türk dili ve edebiyatı bölümünü bitirdi. Öğretmenlik, çeşitli dergilerde yazı işle-
ri müdürlüğü, senaryo çalışmaları yaptı ve televizyon programları hazırladı. Aynı zamanda ressam 
olan yazarın ilk hikâyelerinde romantik bir Anadoluculuk, mizahi tutum ve lirik bir anlatım göze 
çarpar. Hikâye tarzına “kıssa” geleneğini örnek alarak ulaştı. Yoksulluk İçimizde adlı eseriyle Tür-
kiye Yazarlar Birliğinin “Hikâye Kitabı Ödülü”nü kazandı. Uzun hikâyelerinde toplumsal zeminden 
kopmadan fertlerin iç dünyalarında olup bitenleri aksettirmeye çalıştı. Hikâyelerinde modernle ge-
leneği harmanladı. Yokuşa Akan Sular, Yoksulluk İçimizde, Ya Tahammül Ya Sefer, Uzun Hikâye, 
Tufandan Önce, Hayat Güzeldir (hikâye); Sait Faik’in Hikâye Dünyası, Sabahattin Ali (inceleme); 
Şehir Mektupları, Yoksulluk Kitabı (deneme) eserlerinden bazılarıdır. 

YAZARIN BİYOGRAFİSİ

METNİ ANLAMA VE ÇÖZÜMLEME
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1. ÜNİTE

METNE HAZIRLIK

1. Daha önce yanlış anlaşılmadan kaynaklı durumlar yaşadınız mı? Bu durumlarda neler his-
settiğinizi açıklayınız. 

2. Toplu taşıma araçlarında tanık olduğunuz komik olaylar varsa bunları kısaca anlatınız.

3. Bir olayı mı yoksa bir durumu mu ön plana çıkaran hikâyelerden hoşlanırsınız? Nedenini 
açıklayınız. 

2. Metin

İKİ BUÇUK

İşte gene hiç sevmediği bir duruma düşmüştü!

Bin kez söylemişti kendi kendine ki, “Dolmuşa bindiğim zaman değil, inerken parayı vereceğim bun-
dan sonra!”

Olmuyordu, olmuyordu, Allah belasını versin. Bundan önce bir değil, beş değil, belki de on, on beş, 
yirmi sefer hep aynı duruma düşmüş, şoförle takışmıştı. En temizi, dolmuştan ineceği yere gelince, 
inmeden önce parayı vermekti. Bir süre öyle yapmıştı. Ama bu sefer, bu sonuncu sefer… Durak 
kalabalıktı. Birkaç kişi koşmuşlardı, çevik bir davranışla girivermişti arabaya. Solunda iki kişi. En 
sağdaydı. Yanındaki bozuk paraların en küçüğü iki buçukluk. Öteki müşteriler verince o da onlara 
uymuş, uzatmıştı iki buçukluğu. Şoför almış, ötekilerin iki buçuk, beşliklerinin üzerini vermiş, onunki-
ni… Bu sırada en soldaki inip bir başka yolcu binmeseydi şoför herhalde paranın üstünü verecekti. 
Çünkü davranışı öyleydi. Ama yolcu, “Cağaloğlu!” deyince, şoför yeni müşteriyle konuşmaya dalmış, 
iki buçuğun üstünü unutmuştu.
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Ne yapmalıydı şimdi? “Şoför Efendi, iki buçuğun üstünü unuttunuz!” dese, şoför belki de, “Ne bili-
yorsun unuttuğumu?” diye bozabilirdi. Bozmasa bile, dolmuş yolcuları şöyle bir bakarlar, içlerinden, 
“Amma da para canlısı ha!” gibilerinden geçirebilirlerdi. Başkalarının onun hakkında böyle düşünme-
lerini istememekle beraber, bu türlü düşündüklerini belirtircesine yan yan bakmalarından nefret eder, 
cinleri tepesine toplanırdı.

Sağındakine baktı: Koca burunlu, sarkık gerdanlının biriydi. Beyden değil de, efendiden. Böyleleri 
ukala olurlar. Vara yoğa karışırlar. Tartışmaya can atarlar. Nitekim, “Şoför Efendi, iki buçukluğun üs-
tünü unuttunuz…” dese, bu koca burunlu, sarkık gerdanlı adam o biçim, yan yan bakacaktı. “Ne ba-
kıyorsun?” diye terslese, “Göze yasak mı var?” karşılığını alacağını iki kere iki dört eder gibi biliyordu.

Adama yeniden baktı, sanki, “Göze yasak mı var?” demiş gibi kızdı. 

İçinden, “Var!” dedi. 

Sanki, “Yok canım?” karşılığını almışçasına öfkesi arttı.

Gene içinden:

“Canın yoksa nasıl yaşıyorsun?”

“Aman ne bayağı espri. Evladım espri zeki insan harcı. Sense…”

“Bense?”

“Kaşalotun birisin be!”

Tam bu sırada solundaki yolcu da inmek için şoföre seslenmişti. Araba durdu, solundaki indi. Solun-
dakinden boşalan yere kaydı. Koca burun, sarkık gerdanlı da ortaya geçti. En sağa yeni bir yolcu. 
O da Cağaloğlu’na gidecekti. Tekliği uzattı. Şoför elli kuruşu omuzu üzerinden en sağdaki yolcuya 
uzattı. Şoför onun iki buçukluğunu sağlama unutmuştu. Bir ara, “Şoför Efendi, benim iki buçukluğun 
üstünü unuttun!” diyecekti, vazgeçti. 
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1. ÜNİTE

Adam belki de şöyle derdi:

“Ne iki buçukluğu?”

Kan tepesine sıçradı. Sanki şoför gerçekten bu karşılığı vermiş gibi sinirleri gerilmişti. İçinden:

“Arabaya binerken verdim ya!”

“Hatırlamıyorum…”

“Nasıl hatırlamazsın? Yalan mı söylüyorum?”

“Ben yalan mı söylüyorum?”

“Biz bu meslekte senin gibi neler gördük…”

O zaman, o zaman dayanamaz, çıldırırdı işte:

“Beni onlarla mı kıyaslıyorsun yani?”

Şoför belki de yarım sağla arkaya dönerdi:

“Nesin ya? Hanım evladı! Dolandırıcıların hiçbiri dolandırıcılığı kabul etmez. Hele, de, suratına atılır!”

“Yani?”

“Yani değil, Panayot!”

Evet, şoförle böyle takışsalar ne olurdu sonu? Karakola mı düşerlerdi?

Birden gözü dikiz aynasına kaydı: Şoför adamakıllı sıkıydı. (…) Takışınca arabayı durdurup direksi-
yondan iner, yakasına yapışır, belki de bir kafa, bir yumruk…

İç çekti. Bu hiç de istenecek şey değil. Eli yüzü kan içinde, üstü başı toz toprak, karakola gitmek, 
şoförden davacı olmak… Üstelik, sağındaki müşterilerle şoförün yanındakiler de herhalde şoförden 
yana olurlardı. O zaman şoför, “Bana hakaret etti Komiser Bey!” der, hakaretin şeklini anlatır, müşte-
riler de onu desteklerlerdi ki, hem iki buçukluğun üstü kalırdı, hem de şoföre hakaretten kovuşturma 
başlayabilir, astarı yüzünden pahalıya gelirdi. 

Onun için, vazgeçmeli, hatta iki buçuğun lafını bile etmeden, yeni elli kuruş vermeliydi şoföre. Bes-
belli, unutmuştu aldığı iki buçukluğu…

Pantolonunun bozuk para cebinden iki tane sarı yirmi beşlik çıkarıp avucunda tuttu. Az sonra Ca-
ğaloğlu’na gelince inecek, inerken de parayı verecekti. Verecekti ama, neden? Elli kuruşluk yolu ne 
için üç yüz kuruşa gelecekti? Enayi miydi? Paraları yeniden cebine sokarken, aklından gene kavga, 
karakol, dolmuş müşterilerinin tanıklığı geçti. Vazgeçti cebine koymaktan. Dayak yese de, yemese 
de karakola düşünce haksız çıkabilir, hele şoföre hakaret dümeni işin içine girerse, değil üç lira, kim 
bilir kaç üç liralar düşebilirdi işin içine. (…)

Cağaloğlu’na gelmişlerdi:

“Ben uygun bir yerde ineyim!”

“Peki ağabey…”

Şoför arabayı uygun yere yanaştırıp durdurdu. O, avucundaki elli kuruşu tam uzatacaktı, şoför iki 
buçukluğun üstünü uzattı:

“Buyrun ağabey, iki liranızı!”

Aldı. Dolaşan ayaklarıyla hızla uzaklaştı. Yüzü alev alev yanıyor, kendi kendinden utanıyordu.

Orhan KEMAL, Önce Ekmek
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iç çekmek: Üzüntüyle derinden soluk almak. 
kaşalot : Aptal, budala. 
ukala : Kendini akıllı ve bilgili sanan, bilgiçlik taslayan.

BİLİNMEYEN BAZI KELİME VE KELİME GRUPLARI

METİN VE TÜRLE İLGİLİ AÇIKLAMALAR

Yazar, “İki Buçuk” adlı hikâyede bir dolmuşta verdiği yol parasının üstünü alıp almadığının ayrımı-
na varamayan bir kişinin yaşadıklarını konuşma diline yakın bir üslupla anlatmaktadır. Toplumcu 
gerçekçi hikâyeler yazan Orhan Kemal, toplum içinde yaşanan küçük ekonomik sorunların hisset-
tirdiklerini yansıtmıştır. 

Toplumcu Gerçekçi Hikâyeler 
1960 sonrası toplumcu gerçekçi eğilimleri yansıtan hikâyeler; memurlar, işçiler, gecekonduda yaşa-
yan insanlar, köyden kente göçenler, yurt dışına çalışmaya giden gurbetçiler ve kadınların yaşadığı 
sosyal ve siyasal sorunları konu edinir. Adalet Ağaoğlu, Talip Apaydın, Bekir Yıldız, Tomris Uyar, 
Erdal Öz, Füruzan bu eğilimle yazan hikâyecilerden bazılarıdır. Adalet Ağaoğlu’nun Yüksek Gerilim; 
Talip Apaydın’ın Ateş Düşünce, Öte Yakadaki Cennet; Bekir Yıldız’ın Alman Ekmeği adlı hikâyeleri 
toplumcu gerçekçi eğilimleri yansıtan eserlerden bazılarıdır. 

Modernist Hikâyeler
Modernist hikâyelerin dil ve anlatımında geleneksel tekniklerin dışına çıkılmıştır. Bu tür eserlerde iç 
konuşma, bilinç akışı, geriye dönüş gibi anlatım teknikleri kullanılmış; imge, ironi, çağrışım ön planda 
tutulmuştur. Modern yaşamdaki bireyin bunalımı, yalnızlığı ve topluma yabancılaşması anlatılmıştır. 
Bu tür eserlerin anlatımında farklı zaman dilimleri olayın akışı içinde bir arada verilir. Ferit Edgü, Bilge 
Karasu, Pınar Kür, Yusuf Atılgan modernist anlayışla hikâye yazan sanatçılardan bazılarıdır. Ferit 
Edgü’nün Bozgun, Bir Gemide; Bilge Karasu’nun Troyo’da Ölüm Vardı; Pınar Kür’ün Bir Deli Ağaç, 
Akışı Olmayan Sular adlı hikâyeleri modernist anlayışı yansıtan eserlerden bazılarıdır. 
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1. ÜNİTE

Aşağıdaki çalışmaları “İki Buçuk” adlı metni esas alarak yapınız.

1. “… hem iki buçukluğun üstü kalırdı, hem de şoföre hakaretten kovuşturma başlayabilir, astarı 
yüzünden pahalıya gelirdi.” cümlesindeki altı çizili sözün anlamını bağlamdan hareketle tahmin 
ediniz. Tahmininizi TDK’nin Güncel Türkçe Sözlük’ünden kontrol ediniz.

2. Metnin tema ve konusunu belirleyiniz. 

3. Metindeki temel çatışmayı belirleyiniz ve bu çatışmayı siz yaşasaydınız nasıl davranırdınız? Açık-
layınız.

4. Metindeki başkarakterin kişilik özelliklerini ve bu kişilik özelliklerinin olayların akışına etkisini be-
lirleyiniz. 

5. Metinden alınan aşağıdaki parçadan hareketle metinde kullanılan bakış açısını belirleyiniz. Bu 
bakış açısının hikâyenin anlatımına katkısını açıklayınız. 

‘‘Adama yeniden baktı, sanki, ‘Göze yasak mı var?’ demiş gibi kızdı. 

İçinden, ‘Var!’ dedi. 

Sanki, ‘Yok canım?’ karşılığını almışçasına öfkesi arttı.

Gene içinden:

‘Canın yoksa nasıl yaşıyorsun?’ ...”

6. Metinden alınan aşağıdaki parçada hangi anlatım biçiminin özellikleri ağır basmaktadır? Siz de 
bu anlatım biçimine metinden örnekler veriniz.

‘‘Tam bu sırada solundaki yolcu da inmek için şoföre seslenmişti. Araba durdu, solundaki indi. 
Solundakinden boşalan yere kaydı. Koca burun, sarkık gerdanlı da ortaya geçti. En sağa yeni bir 
yolcu. O da Cağaloğlu’na gidecekti. Tekliği uzattı. Şoför elli kuruşu omuzu üzerinden en sağdaki 
yolcuya uzattı.’’  

7. Metni, bağlı olduğu edebî geleneğin özelliklerine göre değerlendiriniz.  

8. Yazar, metnin iletisini metinde anlatılan olayla başarılı bir şekilde verebilmiş midir? Siz olsaydınız 
bu iletiyi başka hangi olayla verirdiniz? Açıklayınız. 

9. “Yazarın Biyografisi”nden yararlanarak yazar ve metin arasındaki ilişkiyi değerlendiriniz. 

ORHAN KEMAL (1914-1970)

Asıl adı Mehmet Raşit olan yazar Adana’nın Ceyhan ilçesinde doğdu. Çırçır fabrikalarında işçilik, 
dokumacılık ve ambar memurluğu yaptı. Edebiyata şiirle başladı, Bursa Cezaevinde tanıştığı Nâ-
zım Hikmet’in etkisiyle düzyazıya yöneldi. Eserlerinde; Çukurova’daki tarım ve fabrika insanlarını, 
değişen sosyal hayat tarzını, tüketim anlayışını ve bunların doğurduğu problemleri, İstanbul’daki 
küçük ve yoksul insanların dünyasını işledi. Eserlerinde kullandığı diyaloglar, kahramanların ruh-
sal ve sosyal gerçekliğini yansıtır. Baba Evi, Murtaza, Cemile, Bereketli Topraklar Üzerinde, El 
Kızı, Hanımın Çiftliği, Eskici ve Oğulları (roman); Ekmek Kavgası, Çamaşırcının Kızı , 72. Koğuş, 
Kardeş Payı, Mahalle Kavgası, Önce Ekmek (hikâye); 72. Koğuş, İspinozlar (tiyatro) eserlerinden 
bazılarıdır. 

YAZARIN BİYOGRAFİSİ

METNİ ANLAMA VE ÇÖZÜMLEME
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HİKÂYE

METNE HAZIRLIK

1. Bir ormana veya doğal güzelliği olan bir yere gittiğinizde neler hissedersiniz? Açıklayınız. 

2. Bir insanın verdiği sözde durması neden önemlidir?

3. Teknoloji ve yaşam biçimlerideki  farklılaşmaların edebiyata etkilerini tartışınız. 

3. Metin

YANGIN 

Yanmış ormandan geçtim.

Kapkara, kömürleşmiş ağaçlar. Yanmış otlar. 

Çalılar. Sarmaşıklar. Tüm börtü böcek yanmış.

Kaplumbağalar. Tosbağalar. Kertenkeleler. Yılanlar yanmış. Kelebekler bile.

Toprak öylesine sıcak ki üstüne basılmıyor. Kayalar cehennem kayası. 

Yanımdaki dostum, Bilmem biliyor musun, diyor, böyle yangınlardan sonra, eğer yağmurlar bol ve dü-
zenli yağarsa bambaşka bir orman oluşur. Yeni ağaçlar, yepyeni, yemyeşil bitkiler…

Ne ister bu değişim, diyorum.

Havaya bağlı, diyor. Ben diyeyim yirmi, sen de otuz yıl.

Görür müyüz dersin.

Bizler görmesek de, çocuklarımız görür, diyor. 

Onlara ormanı nasıl koruyacaklarını öğretmemiz gerek, diyorum.

Kendimize de, diyor dostum.

Üstüne basa basa yineliyor: Kendimize de. 

Ferit EDGÜ, Yolun Gittiği Yer 
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1. ÜNİTE

CEKET CEBİ 

Küçük küçük kâğıtlara

büyük büyük öğütler yazıyorum. 

Katlıyorum güzel güzel.

Yeniden.. yeniden katlıyorum,

sonra dolduruyorum cebime.

Kendini kandırmak yasak!

Karıştırıyorum iyice…

Çekiyorum birini, -ürkek.

Bakalım hangisi çıkacak?

Necati TOSUNER, Yakamoz Avına Çıkmak

SUS KALBİM, SUS ÇİÇEĞİ

Bir şey sorabilir miyim?

Zaman zaman sizin de içinizde hafiflemek, düşselliğin perdahından geçmek (fakat yine de çok ağır-
dan alarak geçmek), sonra yavaşça ve süzülerek dünyamıza sil baştan inmek isteği hiç uyanır mı?

Çarçabuk tarafından çekip bir yerlere gitmek (ey kalbim yine mi, yine mi?), bir şeyleri yakıp yıkmak, 
uzun bir ilişkiyi birdenbire bitirivermek ister ve bunlardan birini olsun yapamazsanız bile çevrenizden 
ve her türlü bitişik nizam yakınlıklarınızdan bir anlığına kurtulmayı düşünür müsünüz hiç?

Bunu yapın (ama hemen yapın) susturun o delifişek kalbinizi, susturun ki aynı kalbiniz size o ürkünç 
sus çiçeği yerine kendi renk-ahenk çiçeğini sunsun. 

Ne diyorum ben; susturun o kalbi diyorum, susturun, hemen yapın bunu, yapın ve kalbinizi kendi 
avuçlarınıza alın. Başkalarından önce asıl siz ona hükmedin. 

Çünkü ey kalbim, sen benim kalbimsin!

Tarık Dursun K., Gönlümün Bir Parçası
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deli fişek: Delişmen ve atak.
nizam : Düzen, kural. 

perdah : Parlatma, parlaklık verme. 

BİLİNMEYEN BAZI KELİME VE KELİME GRUPLARI

Yazar, “Yangın” adlı hikâyede orman yangınlarına dikkat çekmiş ve doğanın tekrar canlanmasının 
önemini küçürek hikâyenin imkânlarından yararlanarak akıcı bir dille anlatmıştır.   

Küçürek (Minimal) Hikâyeler 
Cumhuriyet Dönemi’nde edebî çeşitliliğin yansımalarından biri de küçürek (minimal) hikâyelerdir. Kü-
çürek hikâyeler; hikâyelerde sıklıkla kullanılan betimleme, olay çözümlemeleri gibi unsurlara öncelik 
vermez. Âna odaklanır. Kısalık, yoğunluk ve birlik küçürek hikâyeler için önemlidir. Zaman, mekân, 
kişi gibi hikâye unsurları bu tür hikâyelerde geri plandadır ve anlatım kısa ve yoğun şekilde yapılır. Az 
sayıda kelime kullanıldığı için hikâyelerin dili şiire yaklaşır ve yazarlar zaman zaman şiirin ahenk un-
surlarından yararlanır. Küçürek hikâyelerde hikâyenin başı ve sonu eksik bırakılabilir. Böylece okurun 
hayal gücünün harekete geçirilmesi amaçlanır.

Türk edebiyatında Ferit Edgü, Necati Tosuner, Tarık Dursun K., Vüs’at O. Bener, Haydar Ergülen, 
Tezer Özlü küçürek hikâye yazan sanatçılardan bazılarıdır. Ferit Edgü’nün Leş-Toplu Öyküler; Necati 
Tosuner’in Yakamoz Avına Çıkmak, Necati Tosuner Sokağı adlı eserleri küçürek hikâyeleri içeren 
eserler arasındadır.  

METİN VE TÜRLE İLGİLİ AÇIKLAMALAR

Aşağıdaki çalışmaları “Yangın; Ceket Cebi; Sus Kalbim, Sus Çiçek” adlı metinleri esas alarak ya-
pınız.

1. Metinlerin tema ve konusunu belirleyiniz. 
2. “Yangın” adlı metinde yazar ve arkadaşının kişilik özelliklerini belirleyiniz. 
3. “Sus Kalbim, Sus Çiçek” adlı metinde zaman ve mekânın yazarın ruh hâline etkilerini belirleyiniz. 
4. “Ceket Cebi” adlı metnin bakış açısını belirleyerek bu bakış açısının hikâyenin anlatımına katkı-

sını açıklayınız. 
5. “Ceket Cebi” adlı metinde yazarın üslup özelliklerinden yola çıkarak bu özelliklerin klasik hikâye-

den farklarını belirleyiniz. 
6. Küçürek hikâye ile klasik hikâyenin benzer ve farklı yönlerini metinlerden örnekler vererek açıklayınız. 
7. “Yangın” adlı metinde kime karşı eleştirel yaklaşılıyor? Sizce eleştirilen durumun değişmesi için 

somut olarak neler yapılmalıdır? 
8. “Ceket Cebi” adlı metinde yazarın kendine vereceği öğütleri cebinden çekerken ürkek olmasının 

nedeni ne olabilir? Yorumlayınız. 
9. “Sus Kalbim, Sus Çiçek” adlı metinde yazarın “… sen benim kalbimsin!” şeklinde bir söylemde 

bulunmasının nedenini açıklayınız. 

METNİ ANLAMA VE ÇÖZÜMLEME
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FERİT EDGÜ (1936- …)

İsmail Ferit Edgü İstanbul’da doğdu. İstanbul Güzel Sanatlar Akademisinde okurken seramik kim-
yası öğrenimi için yurt dışına gitti. Sanatın hemen her türüyle ilgilenen Ferit Edgü; şiir, roman, 
oyun, deneme, biyografi, eleştiri ve çeviri kitapları ile resim/sanat tarihî eleştirmenliğine yönelik 
eserler verdi. Bunlar içerisinde en çok öykücülüğüyle tanındı. Olay ve betimlemenin yerini anlık 
durumların aldığı küçürek öyküler yazdı. Bu öykülerinde dilin özünü yakalamaya çalıştı. Bozgun, 
Çığlık, Binbir Hece, Yaralı Zaman, Leş-Toplu Öyküler (hikâye); Kimse, O/Hakkâri’de Bir Mevsim 
(roman); Ah Min-el Aşk, Dağ Şiirleri (şiir) eserlerinden bazılarıdır.

YAZARIN BİYOGRAFİSİ

Alıştırma
1. Aşağıda verilen cümlelerdeki anlatım bozukluklarını bulup cümleleri düzeltiniz. 

 ● Çocukluğumun geçtiği o güzel mahalleden taşınalı yaklaşık tam yirmi yıl oldu. 
 ● Kapadokya ve Antalya’yı kaplayan bir gezi programı hazırlayarak çalışmalara başladık.
 ● Uzun araştırmadan sonra internetten aldığı elektrik süpürgesini geri iade etti. 
 ● Onu büyütüp okutan anneannesini çok seviyor, her fırsatta yardım ediyordu.  

2. Metinlerden alınan aşağıdaki cümlelerde yazım ve noktalama kurallarına uymayan kullanım-
ları bularak karşılarına doğru kullanımlarını yazınız. 

DİL BİLGİSİ ÇALIŞMALARI

Cümleler Cümlelerin Doğru Kullanımı
Sonunda “ya şundadır, ya bunda” yapıp seçiyor. Sonunda “ya şundadır ya bunda” yapıp seçiyor.

Vakit öğle üzeri. 

Öteki “Şans işte, boşver” dedi ve kendi payını 
yemeye başladı. 
Artık ne açlık, ne tasa.

“Buyrun ağabey, iki liranızı!”

Yeniden.. yeniden katlıyorum, sonra dolduruyo-
rum cebime.

ETKİNLİK
“İki Buçuk” metnini aşağıdaki “İki Soru Arasında” metni ile tür, içerik (konu, tema), amaç, edebî 
gelenek, dil ve anlatım açısından karşılaştırınız. Metinlerin benzer ve farklı yönlerini belirleyiniz. 

İKİ SORU ARASINDA
Zaman atının üstündeki delikanlı, köşede oturan yaşlı adama; “Hayatı arıyorum,” dedi. 

Yaşlı adam, delikanlıya; “Doğruca devam et,” dedi, “hemen yolunun üstünde…”

Ne kadar gitti bilemedi, ileride bir kadına bir kez daha sordu: “Hayatı arıyorum?”

Kadın, artık yaşlanmış olan adama; “Ters yöndesin,” dedi “geçmişsin, geldiğin yerdeydi…”

Adam geriye doğru baktı. Hiçbir şey göremiyordu. 
Necip TOSUN, 252 Yazardan Minimal Öyküler
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YAZMA ÇALIŞMALARI

SÖZLÜ İLETİŞİM ÇALIŞMALARI

UYGULAMA
“Yazma Çalışmaları”nda yazdığınız hikâyeyi sınıfta okuyunuz.

YAZMA TÜR VE TEKNİKLERİNİ TANIMA 

Hikâye Yazma Süreci
1. Hazırlık 

 ● Konu ve tema belirlenir.

 ● Hikâyenin karakterleri ve özellikleri belirlenir. 

 ● Bakış açısı belirlenir. 

2. Planlama

 ● Olay örgüsü veya durum belirlenir.

 ● Mekân ve zaman belirlenir. 

 ● Çatışma belirlenir. 

3. Taslak Metni Oluşturma

 ● Hikâye hazırlık ve planlama aşamaları doğrultusunda yazılır.

 ● Anlatım biçimlerinden (öyküleme, betimleme) yararlanılır. 

 ● Dil bilgisi kurallarına uyulur.

4. Taslak Metni Geliştirme ve Düzeltme

 ● Metnin tutarlığı değerlendirilir. 

 ● Yazım ve noktalama hataları düzeltilir.  

5. Yazılan Metni Paylaşma 

 ● Yazılan hikâye paylaşılır. 

UYGULAMA
Yukarıdaki “Yazma Tür ve Tekniklerini Tanıma” bölümündeki bilgileri ve “Okuma Çalışmaları”nda 
işlenen hikâyeleri dikkate alarak konu ve temasını kendinizin belirlediği küçürek bir hikâye yazınız.
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ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME
1-4. soruları aşağıdaki metne göre cevaplandırınız.

PARASIZ YATILI
Yağmurun yağışı hızlanmıştı. 

İkisi de bu önemli gün için süslenmişlerdi. Anne boynuna ipek eşarp takmıştı, çocuk saçını ıslatıp 
taşlı tokasıyla toplamıştı. 

 — Korkuyor musun? Hiç konuştuğun yok sabahtan beri. Hadi hadi Salıpazarı’ndan bu taşlı tokanın 
eşini alacağım sana. Sonra bizi tayin edecekler. Sen okulu bitirip öğretmen olunca, ben de çalışmam 
hastanede. Beraber çıkar gideriz. Koltuklar alırız. Onlara çiçekli basma örtüler dikerim ben. Bir de 
kabul günümüz olur. (…) Şöyle dağın eteğinde olur gideceğimiz yer, benim kızım. Herkes İstanbul’da 
kalalım dermiş. Hepsini sordum bilenlere, öğrendim iyicene. Hükümet tabii seni alır. Biz İstanbul’u ne 
yapacağız? Bize bir ev, kışın kömürlüğümüzde odun-kömür gerek. Bir de mutfağımız olur değil mi? 
Eğer kefil falan derlerse, demezler ya, o kadının uydurması, oğluna güvenmemesi. Sormadım ordan 
burdan o işi. Sade sen öğretmen olunca n’olacak onları öğrendim. Bize nereye tayin çıkarsa oraya 
gideriz, di mi?

 — Bu okulu kazanacakların hepsi de benim gibi yoksul çocukları mı, anne? Onu da öğrendin mi?

 — Öyle ya, yoksul çocukları ki, parasız yatılı için imtihan oluyorlar. 

 — Öyleyse ben burayı kazanırım. Üzülme. Sınavı pekiyiyle bitiririm. Artık burada, arkadaşlarım olur. 
Haftada iki gün sen hastaneden, ben okuldan çıkıp eve döneriz. Sana da konuk günlerinde bakkal 
bisküvisi alırım. 
Sınavların yapıldığı okul karşı yöne düşüyordu. 

Yeniden geçtiler caddeyi, ürke ürke.

Ara sokaktan yürüdüler. Yüksek bir duvarın yanındaki kapıda durdular. 

Okulun öğrenci giriş kapısıydı bu.

İçerden uğultular geliyordu. 

Yağmur taş duvarların arasından çıkan aykırı yeşillikleri parlatmıştı. 

 — Bizden de erken gelenler olmuş. Geç meç kalmış olmayalım? 
Hademe giyimli bir kadın onlara doğru yürüdü, taşlı yoldan. Bezgin, alışık bakışlarıyla anne, kızın 
üstünden dışarıda bir şeye bakıyordu. 

Anne, saygılı sordu:

 — Geciktik mi acaba? Çocukların çoğu gelmiş.
Hademe kadın ilgisiz,

 — Parasız yatılı imtihanlarının çocukları hep erken gelir. Hiç gecikmezler. 
Çocuk annesinden ayrıldı. 

Kıyısı duvarlı taş yolda yürümeye başladı. 

Hademe kadın, görmedikleri bir iskemleyi görmedikleri bir çatının oraya çekip oturmuş, yün örmeye 
başlamıştı. 

Çocuk, dönemeçte arkasına baktı. Dış kapıda annesi yağmurun altında gülümseyerek duruyordu.

Füruzan, Parasız Yatılı
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1. Metnin konusu nedir?

2. Metinde kullanılan anlatım biçimlerini belirleyerek bu anlatım biçimlerine metinden örnek-
ler veriniz.  

3. Anne, çocuğunun endişesini gidermek için ona neler anlatıyor ve nelerin sözünü veriyor?

4. Annesi tarafından okula bırakıldıktan sonra çocuk neler hissetmiş olabilir? 

5. Aşağıdaki cümlelerde boş bırakılan yerleri çerçeve içinde verilen kavramlardan uygun 
olanları ile doldurunuz. 

Leş-Toplu Öyküler, toplumcu gerçekçi, bilinç akışı, Yakamoz Avına Çıkmak, küçürek hikâye

a) 1960 sonrası ……………………………….. anlayışa sahip yazarlar; hikâyelerinde köyden ken-
te göçenleri, yurt dışına çalışmaya giden gurbetçileri ve kadınların yaşadığı sosyal ve siyasal 
sorunları işlemiştir.  

b) Zaman, mekân, kişi gibi hikâye unsurlarını geri plana alan ……………………………….., ana 
odaklanır ve az sayıda kelime kullanıldığı için şiire yaklaşır. 

c) Sanatın hemen her türüyle ilgilenen Ferit Edgü, ……………………………….. adlı eserinde 
küçürek (minimal) hikâyelere de yer vermiştir. 

ç) Bireyin iç dünyasını esas alan yazarlar hikâyelerinde kahramanların iç dünyasına ve iç çatış-
malara yer vermiş, iç çözümleme, ……………………………….. gibi teknikler kullanmıştır.  

6. Aşağıda verilen eserler ve yazarlarını, uygun olan harfleri eserlerin başındaki boşluğa 
yazarak eşleştiriniz. 

 

Eserler
(   )   I. Eğik Ağaçlar                           

(   )  II. Troya’da Ölüm Vardı

(   ) III. Bir Deli Ağaç                                     

(   ) IV. Ateş Düşünce

(   )  V. Denize Açılan Kapı

Yazarlar
a) Rasim Özdenören

b) Talip Apaydın

c) Bilge Karasu

ç) Sevinç Çokum

d) Yusuf Atılgan

e) Pınar Kür

7. Aşağıdakilerden hangisi toplumcu gerçekçi hikâye yazarlarından biri değildir? 

A) Tomris Uyar 

B) Erdal Öz

C) Orhan Kemal

D) Bekir Yıldız 

E) Durali Yılmaz 
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8. Aşağıda verilenlerden hangisi modernist hikâye yazarlarının özelliklerinden biri değildir?

A) Farklı zaman dilimlerini bir arada verdiler. 

B) İç konuşma, geriye dönüş gibi teknikleri kullandılar.

C) Gelenek ve ahlak konularını işlediler. 

D) İmge, ironi ve çağrışımı ön plana çıkardılar. 

E) Bireyin yalnızlığını ve bunalımlarını anlattılar. 

9. Aşağıdakilerden hangisi millî-dinî duyarlılıkları yansıtan eserler arasında yer almaktadır?

A) Akrebin Dansı

B) Yüksek Gerilim

C) Akışı Olmayan Sular

D) Necati Tosuner Sokağı

E) Bir Gemide

10. İlk olarak Çin’de görülen koronavirüs, COVID-19 olarak da adlandırılmaktadır. Bu hastalık, hızlı 
yayılması nedeniyle 11 Mart 2020 tarihinde pandemi yani “küresel salgın hastalık” olarak ilan 
edilmiştir. Koronavirüse mikroskopta bakıldığında yuvarlak ve üzerinde taca benzeyen çıkıntıları 
nedeniyle Latince taç anlamına gelen korona adı verilmiştir. Solunum yollarını etkileyen virüs; bu-
laştığı kişide ateş, öksürük, nefes darlığı, kas ve eklem ağrısı gibi belirtiler gösterir. Ellerimizi su 
ve sabunla yıkamak, alkollü dezenfektanlar kullanmak hastalığın yayılmasını önlemek için basit 
yöntemlerdir. Kalabalıklar içinde maske ve mesafe kurallarına uyarak hareket etmek önemlidir. 
Hapşırma sırasında ağız ve burnumuzu mendille veya dirsek içimizle kapatmak gerekir. Virüs, 
aldığımız önlemlerden güçlü değildir.           

Bu parçada koronavirüsle ilgili aşağıdakilerden hangisine değinilmemiştir?     

A) Şeklinin neye benzediğine

B) Adını kimin verdiğine 

C) İlk nerede görüldüğüne

D) Hastadaki belirtilerine

E) Korunma yöntemlerine

11. Kar yağışı böyle devam ederse ben işime sen de alışverişe gidemeyeceksin. 

Bu cümledeki anlatım bozukluğunun nedeni aşağıdakilerden hangisidir?

A) Çatı uyuşmazlığı

B) Nesne eksikliği 

C) Yüklem eksikliği  

D) Ek eksikliği

E) Özne eksikliği 
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12. Aşağıdaki cümlelerin hangisinde bir anlatım bozukluğu vardır?

A) Birkaç şehir gezmiş ve bu şehirleri çok beğenmişti. 

B) Aldığımız vazoyu evimize getirdik ve masaya yerleştirdik. 

C) İneceğim durağı bilemeyince şoförden yardım istedim. 

D) Adile Teyze’nin çocuk sevgisi herkesçe biliniyordu. 

E) Bir atı suya götürebilir ama zorla su içiremezsiniz.

13. Aşağıdaki cümlelerin hangisinde yazım yanlışı vardır?

A) Kırmızı ışığı görüp hızlıca frene basınca başını direksiyona vurayazdı.  

B) Eve misafirlerin geleceğini öğrenince ortalığı çabucak toplayı verdi. 

C) Sen mağazanın girişinde bekleyedur ben taksiti ödeyip geleceğim.

D) Vapurla karşıya geçerken İstanbul’un o güzel manzarasına bakakaldı. 

E) İş başvurun kabul edilirse evraklarını tamamlayıp işe başlayabilirsin.   

14. Kitabın önsözünde hikâyelerin ne için yazıldığı kısaca açıklanıyor, Türkçenin en yalın  anlatımla-

 I  II  III

rından biri yapılıyordu. Hikâyeler her tür konudan olsa da hikâyelerde genellikle Batılı yaşam  biçiminin
 IV  V

yansımalarına değiniliyordu. 

Bu parçada numaralanmış kelimelerden hangisinin yazımı yanlıştır?

 A) I  B) II  C) III  D) IV  E) V

15. Köy sakinlerinden Elvan, şehre inip ekin pazarına geldiğinde karşı köyün muhtarına rast gelmiş. 

Köylü,  muhtara: 
 I

 — Bu yıl buğday ektin mi, diye sormuş.
 II

Muhtar:

— Kimyon ektim. 
 III

Elvan şaşırmış:

 — Vay. O ne?
 IV

Muhtar: 

 — Ben de yeni öğrendim. İyi para ediyor. 
 V

Bu parçada numaralanmış noktalama işaretlerinden hangisi yanlış kullanılmıştır?

 A) I B) II C) III D) IV E) V
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DÜŞKAÇIRAN
Tuhaf gürültülerle uyandığımda nerede olduğumu anlayamadım. Her yer karanlıktı. Saatin kaç ol-
duğunu bilmiyorum. Dışarıdan korkunç uğultu ve böğürtüler geliyordu. Büyükbaş hayvan sürüsü ya 
da yabandomuzları geçiyor olmalıydı. Toparlanmaya çalıştım. Ormanın içinde çadırda mı, yoksa ka-
ravanda mıydım? Bu, karabasan olmalıydı. Uyanmama karşın o ürkütücü sesleri hâlâ duyuyordum. 
Yattığım yatak yabancıydı. Kısa süren şaşkınlıktan sonra dün akşam geldiğim kasabada, bir otel 
odasında olduğumu anladım. Peki bu gürültü neydi? Yataktan fırlayıp pencereye koştum. Perdeyi 
çektiğimde gördüklerim karşısında şaşkınlığım daha da arttı. Otelin bulunduğu kaldırım taşı döşeli 
sokaktan çıldırmış gibi koşan büyük bir inek sürüsü geçiyordu. Gecenin bu saatinde onları ürküten 
neydi? Kasabanın civarındaki çiftliklerin birinde yangın mı çıkmıştı, ne olmuştu? Ortalıkta hiç kimse 
görünmüyordu.  Saatime baktım, dörde on vardı. 

Böğürtüleri ve ayak sesleri gittikçe azalıyordu. (…) Sokakta kimse yoktu. Uzaktan bir bekçinin düdü-
ğü duyuldu, o kadar. 

Gördüklerim gerçek olamazdı. 

Yatağa uzandım. Uykum kaçmıştı. Kalkıp sokak boyunca, gittikleri yöne doğru yürüsem mi, diye 
düşündüm.

Bir ara uyumuşum. Sabah erken kalktım. Gece gördüklerim kötü bir rüya olmalıydı. Buradaki işimi 
en kısa zamanda bitirip dönmek istiyordum. Lokantaların çorba servisi çoktan başlamıştır. Otelin 
girişindeki dar bekleme salonunda üç eski koltukla bir sehpa vardı. Orta yaşın üzerinde, kasketli bir 
adam pencere kenarındaki koltuğa oturmuş dalgın dalgın dışarı bakıyordu. Otelci, “müracaat” yazan 
bölmede başını kollarına dayamış uyuyordu. 
“Günaydın,” dedim. 

Adam dönüp boş boş baktı. Ona iyi günler dilememi yadırgamış gibiydi. Yüzünde derin çizgiler vardı. 
Gözleri küçüktü. Günlerce uyumamış gibi yorgun görünüyordu. 
“Aleykümselam,” diye karşılık verdi.
Kapıya doğru yöneldim. Dışarı çıkmadan önce durup adama baktım. O da beni izliyordu. 
“Akşam buradan bir inek sürüsü geçti, sen de duydun mu? dedim.
“Duydum.”

“Neden ürkmüşlerdi acaba?”
“Her şeyden. Çünkü onlar vahşi inekler.”
“Vahşi inekler mi?”

SERBEST OKUMA PARÇASI
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Kovboy filmlerinden vahşi at sürülerini ya da avlanan bizonları biliyordum ama bu çağda, memleke-
timde, bir kasabanın sokaklarında koşan vahşi inekleri ilk kez duyuyordum. Adam da söylediklerine 
inanmadığımı anlamış olmalı ki, “Burada vahşi inekler var,” dedi. “Bazı geceler kasabayı basıp so-
kaklarında fink atıyorlar. Sen de akşam ona denk geldin.”

Dışarı çıkmaktan vazgeçip koltuklardan birine oturdum.
“Niye kimse sahiplenmiyor onları?”
“Hepsinin sahibi var.”
“Nasıl yani?”
“Var işte ama yanlarına sokulamıyorlar.”
“Sütlerinden yararlanamıyorlar mı?”
“Ne sütü, yanlarına sokulamıyorlar diyorum ya. Ama herkes ineğini tanıyor. Daralan, paraya ihtiyacı 
olan gidip tüfekle vuruyor ineğini, etini kasaba satıyor.”
İnanılır gibi değildi. Akşam sokaktan deli gibi geçen sürüyü görmesem adamın benimle dalga geçti-
ğini düşüneceğim.

Adam konuşmaktan sıkılmış gibiydi. Başını pencereye doğru çevirdi. Otelci hâlâ uyuyordu. 

Dışarı çıktım. Bazı dükkânların kepenkleri yeni açılıyordu. Otelin yanındaki camları içeriden buğu-
lanmış küçük lokantaya girdim. Dört masanın üçü doluydu. Öbüründe ise bir kişi vardı. Bir ayin-
deymiş gibi sessizce çorbalarını içiyorlardı. Yalnızca kaşıkları metal kâselere değdiğinde çıkan ses 
duyuluyordu. Masaya oturunca karşımdaki adama “Afiyet olsun,” dedim. “Sağ ol,” diye karşılık verdi. 
Aklım hâlâ akşam gördüklerimle oteldeki adamın söylediklerindeydi. Vahşi inekleri bir de ona sorup 
sormama konusunda kararsızdım. Sormadım. Ben de çorbamı sessizce içip otele döndüm. O adam 
yoktu. Otelci uyanmıştı. 
“Günaydın,” dedim. 
“Günaydın abi.”
“Akşamki gürültüyü sen de duydun değil mi?”
“Ne gürültüsü abi? Kavga mı çıktı?”
“Yok, otelin önünden vahşi inek sürüsü geçti.”
Yüzüme tuhaf tuhaf baktı. 
“Vahşi inek sürüsü mü?”
“Evet. Ben de bu sabah duydum, çok şaşırdım.”
“Yok abi, ne ineği… Sen rüya görmüşsün. Bütün gece ayaktaydım ben. Hem de vahşi inek... Yok abi, 
bu devirde olur mu öyle şey.”
“Diyelim vahşi değillerdi, bana anlatan adam uydurdu bunu; ama gece bu sokaktan koşarak büyük 
inek sürüsü geçti. Onların gürültüsüne uyandım. Korkmuş, ürkmüş, kaçıyorlar gibiydiler. Sabah aşağı 
indiğimde şu koltukta oturan bir adam onların vahşi inekler olduğunu söyledi.”
“Ne adamı?”
“Otel müşterisi herhalde. Sen başını kollarına dayamış uyuyordun.”
“Dün akşam otelin tek müşterisi sendin abi. Dedim ya, sabaha kadar ayaktaydım, ezan okunduktan 
sonra biraz içim geçmiş herhalde. Değil sürü, tek bir inek bile geçmedi. Zaten o saatte ineklerin dışa-
rıda işi ne! Haksız mıyım? Kâbus görmüşsün, kâbus...”
“Herhalde,” dedim. Başka ne diyebilirim ki...
Çantamı alıp otelden çıktığımda sokağa daha dikkatli baktım. Kaldırım taşlarının üzerinde yer yer 
tezekler vardı.

Cemil KAVUKÇU, Düşkaçıran
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ŞİİR
1. ELBETTE GÜZEL 

GÜNLERİMİZ OLACAK

2. SÜRGÜN ÜLKEDEN  
BAŞKENTLER BAŞKENTİNE

3. MATARAMDA TUZLU SU

4. KİRALIK

5. KARA TOPRAK

6. HAKKI YOK

7. KIBRIS’TA BAYRAK
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METNE HAZIRLIK

1. Sizi en çok mutlu eden hayaliniz nedir?

2. Bir şiirin her okuyana farklı duygular yaşatması ve her okuyanda farklı çağrışımlar yapması 
şiirin hangi özelliğiyle ilgili olabilir?

OKUMA ÇALIŞMALARI

1. Metin

ELBETTE GÜZEL GÜNLERİMİZ OLACAK

Elbette güzel günlerimiz olacak, Elâ gözlüm.
Bir taze ekmek gibi sıcak.
Bereketli gece yağmurlarından sonra güneş,
Bir elmas iğne gibi parlayacak.

Basma perdelerimiz öyle sevimli,
Bir eski saat konsolumuzda.
Günler tülbentten süzülmüşçesine berrak,
Tane tane yiyeceğiz geceleri,
Huzur içinde,
Nar gibi..

Bir eski plâk koyacaksın gramofona,
Eski, güzel bir plâk..
Bir dokunaklı kadın sesi bize
Asırlarca evvelinden Elâ gözlüm,
Merdâne bir sevdayı
Kurumuş gülleri anlatacak.

Bir sıcaklık duyacağız gitgide,
Hayat güzelleşecek güzelleşecek…
Dilinden anlayacağız eşyaların
Gelmiş geçmiş bütün günlerin lezzeti,
Bir korku, bir sevda olacak da Elâ gözlüm
İçimize yerleşecek.

Elbette güzel günlerimiz de olacak.
Bir taze ekmek gibi sıcak.
Bereketli gece yağmurlarından sonra güneş
Bir elmas iğne gibi parlayacak...

Turgut UYAR, Büyük Saat Bütün Şiirleri
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konsol:  Duvar kenarına yerleştirilen, üstüne ayna ve başka süs eşyası konulan, çekmeceli, 
dolaplı mobilya.  

BİLİNMEYEN BAZI KELİME VE KELİME GRUPLARI

METİN VE TÜRLE İLGİLİ AÇIKLAMALAR

Şair, “Elbette Güzel Günlerimiz Olacak” şiirinde yaşama, mutluluğa ve aşka dair hayallerini 
yer yer imgelere başvurarak anlatmıştır. Serbest ölçünün kullanıldığı şiir, Türk edebiyatında 
“İkinci Yeni” olarak bilinen şiir anlayışı içinde yer almaktadır. 

İkinci Yeni
Toplumcu şiire ve Garip akımına tepki olarak doğan İkinci Yeni şiir anlayışı, 1950’den sonra ortaya 
çıktı. Şairler; soyut kavramlara ve imgelere sıkça yer verdiler. Bu da şiiri anlaşılması zor, kapalı bir 
hâle getirdi fakat çağrışım bakımından zenginleştirdi. Çok anlamlılığa değer verdiler. Cümle kalıpla-
rında yaptıkları değişiklikler, şiirlerinin anlaşılmasını daha da zorlaştırdı. Şiirlerinde konuşma dilinden 
ve halk söyleyişlerinden uzaklaştılar. Anlatmak istedikleri yeni şeyler için alışılmadık tamlamalar kul-
lanarak kelimelere yeni anlamlar yüklediler. Serbest ölçüyü kullandılar. Biçim ve söyleyişi ön planda 
tuttular. Sürrealizm (gerçeküstücülük) akımından etkilenerek insanın bilinçaltına önem verdiler. Ahla-
ki, ideolojik ve politik kaygılardan uzak durdular. Bireysel konu ve temaları işlediler. İnsanın yalnızlı-
ğına, bunalımına ve topluma yabancılaşmasına şiirlerinde sıklıkla yer verdiler. Cemal Süreya, Turgut 
Uyar, İlhan Berk, Ece Ayhan, Edip Cansever, Sezai Karakoç İkinci Yeni şairleri olarak bilindiler.
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METNİ ANLAMA VE ÇÖZÜMLEME
Aşağıdaki çalışmaları “Elbette Güzel Günlerimiz Olacak” adlı şiiri esas alarak yapınız.

1. Şiirin temasını belirleyiniz.

2. Şiirdeki benzetmeleri bularak bunların şiirin anlamına katkısını değerlendiriniz. 

3. “Günler tülbentten süzülmüşçesine berrak”, “Tane tane yiyeceğiz geceleri” dizelerinin çağrıştırdığı 
anlamlar neler olabilir? Siz de şiirden çağrışım değeri yüksek başka dizeler/ifadeler bulunuz.

4. Şiirdeki manevi, evrensel ve sosyal ögeleri belirleyiniz. 

5. Şiiri, bağlı olduğu edebî geleneğin özelliklerine göre değerlendiriniz. 

6. Şair, yaşamak istediği mutluluğu nasıl ifade etmiştir? Siz olsaydınız yaşamak istediğiniz mutlulu-
ğu nasıl ifade ederdiniz? 

TURGUT UYAR (1927-1985)

Ankara’da doğan şair, Bursa Askerî Lisesini ve Askerî Memurlar Okulunu bitirdi. Çeşitli illerde 
subay olarak görev yaptıktan sonra 1958 yılında ordudan ayrıldı. Çocukluğundan itibaren şiire 
ilgi duyan şair, “Arz-ı Hâl” şiiriyle yarışmada ikincilik kazandı. Kaynak, Varlık, Yeditepe, Pazar 
Postası, Türk Dili gibi çeşitli dergilerde şiir, eleştiri ve deneme türlerinde ürünleri yayımlandı. 
Türk şiirini öz ve biçim bakımlarından yenileştiren İkinci Yeni’nin şairlerinden oldu. Şiirlerinde 
zengin imgeler, uzun ve geniş soluklu dizeler kullandı. Öyküleme, iç konuşma ve bilinçaltının 
çağrışımlarını yer yer nesir cümlesine benzeyen dizelerle anlattı. Çağdaş insanın hâllerini çar-
pıcı imgelerle verdi. Türkiyem, Dünyanın En Güzel Arabistanı, Tütünler Islak, Büyük Saat (şiir); 
Bir Şiirden (inceleme); Korkulu Ustalık (deneme) eserlerinden bazılarıdır.

ŞAİRİN BİYOGRAFİSİ

Sürrealizm (Gerçeküstücülük)
1924 yılında Andre Breton’un (Andre Breton) hazırladığı bildiriyle Fransa’da ortaya çıkmıştır. Sürrea-
listler, Sigmund Freud’un (Sigmund Froyd) Psikanalist Kuramı’ndan etkilenerek insanın bilinçaltında 
saklı olanları ortaya çıkarmaya çalıştılar. Bilinci ve aklı değil sanatın gerçek kaynağı olarak gördükleri 
bilinçaltını esas aldılar. Bu nedenle bilinçaltının bir yansıması olarak gördükleri rüyalara önem ver-
diler. Bilinçaltından gelen düşünce, hayal, görüntü, imge gibi çağrışımları aklın, ahlakın veya estetik 
kaygıların denetimine sokmadan olduğu gibi anlatmak istediler. Bu anlatımı yapabilmek için her türlü 
denetimden uzak durdular. Noktalama işaretlerine önem vermediler. Alışılmış dili, yetersiz gördükleri 
için farklı anlatım yöntemlerini denediler.
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METNE HAZIRLIK

1. Aşağıda Tanzimat Dönemi sanatçılarından Şinasi’nin “Münâcât” adlı şiirinden bazı beyitler 
verilmiştir. Beyitleri okuyarak şiirin içeriğini (konu-tema), şiirin adıyla birlikte yorumlayınız.

MÜNÂCÂT

Hak tealâ azamet âleminin pâdişehi
Lâ-mekândır olamaz devletinin taht-gehi

Eder isyânıma gönlümde nedâmet galebe
Neyleyim yüz bulamam ye’s ile afvım talebe

Nûr-i rahmet neye güldürmeye rû-yı siyehim
Tanrı’nın mağfiretinden de büyük mü günehim

Beni afv eylemeğe fazl-ı ilâhîsi yeter
Sanma hâşâ kerem-i nâ-mütenâhîsi biter

İsmail PARLATIR vd., Türk Dili Türk 
Şiiri Özel Sayısı IV Çağdaş Türk Şiiri

Günümüz Türkçesiyle
Allah, ululuk âleminin padişahıdır. Onun devletinin 
taht yeri yoktur. Çünkü Allah mekândan münez-
zehtir, belli bir yeri yoktur. 

İsyanıma gönlümde pişmanlık ağır basar; ne ya-
payım, üzüntü ile bağışlanmamı istemeye yüz bu-
lamam.

Allah’ın rahmetinin nuru kara yüzümü niçin güldür-
mesin, benim günahım Allah’ın bağışlama gücün-
den büyük müdür? 

Beni bağışlamaya O’nun ilahî fazileti yeter çünkü 
sonsuz keremi, haşa, biter sanma. 

2. Kendinizi ifade etmekte zorlandığınız zamanlar olur mu? Bu durumlarda nasıl bir çözüm yolu-
na gidersiniz?

SÜRGÜN ÜLKEDEN BAŞKENTLER BAŞKENTİNE

Senin kalbinden sürgün oldum ilkin

Bütün sürgünlüklerim bir bakıma bu sürgünün bir süreği

Bütün törenlerin şölenlerin ayinlerin yortuların dışında

Sana geldim ayaklarına kapanmaya geldim

Af dilemeye geldim affa lâyık olmasam da

Uzatma dünya sürgünümü benim

Güneşi bahardan koparıp

Aşkın bu en onulmazından koparıp

Bir tuz bulutu gibi

Savuran yüreğime

Ah uzatma dünya sürgünümü benim

Nice yorulduğum ayakkabılarımdan değil

2. Metin
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Ayaklarımdan belli

Lâmbalar eğri

Aynalar akrep meleği

Zaman çarpılmış atın son hayali

Ev miras değil mirasın hayaleti

Ey gönlümün doğurduğu

Büyüttüğü emzirdiği

Kuş tüyünden

Ve kuş sütünden

Geceler ve gündüzlerde

İnsanlığa anıt gibi yükselttiği

Sevgili

En sevgili

Ey sevgili

Uzatma dünya sürgünümü benim

(…)

Ülkendeki kuşlardan ne haber vardır

Mezarlardan bile yükselen bir bahar vardır

Aşk cellâdından ne çıkar madem ki yar vardır

Yoktan da vardan da ötede bir Var vardır

Hep suç bende değil beni yakıp yıkan bir nazar vardır

O şarkıya özenip söylenecek mısralar vardır

Sakın kader deme kaderin üstünde bir kader vardır

Ne yapsalar boş göklerden gelen bir karar vardır

Gün batsa ne olur geceyi onaran bir mimar vardır

Yanmışsam külümden yapılan bir hisar vardır

Yenilgi yenilgi büyüyen bir zafer vardır

Sırların sırrına ermek için sende anahtar vardır

Göğsünde sürgününü geri çağıran bir damar vardır

Senden umut kesmem kalbinde merhamet adlı bir çınar vardır

Sevgili

En sevgili

Ey sevgili

Sezai KARAKOÇ, Gün Doğmadan
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hisar: Bir şehrin veya önemli bir yerin korunması için taştan yapılmış, yüksek duvarlı ve kuleli, 
çevresinde hendekler bulunan küçük kale.

yortu: Hz. İsa’nın yaşamını, ölümünü, dirilişini ve azizlerin yaşamlarına yansımış olan erdemle-
rini anmak üzere kilisenin belirlediği kutsal günler.

BİLİNMEYEN BAZI KELİME VE KELİME GRUPLARI

Sezai KARAKOÇ

Erdem BAYAZIT
Cahit ZARİFOĞLU

METİN VE TÜRLE İLGİLİ AÇIKLAMALAR

Şair, “Sürgün Ülkeden Başkentler Başkentine” şiirinde “ey” ve “en” gibi sıfatlarla yücelttiği 
sevgiliye imgeler kullanarak yakarmaktadır. İkinci Yeni şiir anlayışında yer alan Sezai Karakoç, 
birçok şiirinde olduğu gibi bu şiirinde de dinî değerleri ve metafizik anlayışı ön plana çıkarmıştır.

Dinî Değerleri, Metafizik Anlayışı Ön Plana Çıkaran Şiirler   
Mehmet Akif Ersoy, Yahya Kemal Beyatlı, Necip Fazıl Kısakürek dinî değerleri ve metafizik anlayışı 
ön plana çıkaran şiir anlayışının öncüleri olmuşlardır. Onlarla başlayan bu gelenek, sonraki kuşakları 
etkilemiştir. Sezai Karakoç, Cahit Zarifoğlu, Asaf Hâlet Çelebi, Erdem Bayazıt, Nuri Pakdil, Mehmet 
Akif İnan, Yavuz Bülent Bâkiler, Nurullah Genç bu kuşağın şairlerinden bazılarıdır. Belli bir edebî 
topluluk oluşturmayan bu mukaddesatçı şairler, ele aldıkları konu ve temalar bakımından ortaktılar. 
İslami ve millî değerler, metafizik anlayış, mistik dünya görüşü, tasavvuf, gelenek, Müslümanların 
geri kalmışlığı ve bölünmüşlüğü sıklıkla ele alınan konulardan olmuştur.



42

2. ÜNİTE

SEZAİ KARAKOÇ (1933-…)

Diyarbakır’ın Ergani ilçesinde doğan şair Ankara Siyasal Bilgiler Fakültesinin Maliye Şubesinde 
okudu. Maliye Bakanlığında çalıştı. 1973 yılında memurluktan ayrıldı. Yeni İstanbul ve Sabah 
gazetelerinde fıkra yazarlığı yaptı. İki sayı çıkarabildiği Şiir Sanatı adlı dergiden sonra Diriliş 
dergisini yayımlamaya başladı. İkinci Yeni şairleri arasında yer aldı. İslami düşünceyi ve ge-
leneksel değerleri modern şiirdeki gerçeküstücülükle kaynaştırdı. Mistisizmden, enbiya-evliya 
kıssalarından yararlandı. Çarpıcı benzetme ve imgelere yer verdi. Şiirin temel görevini, düşün-
cenin sanat planında inşa edilmesi olarak algıladı. Diriliş düşüncesine önem verdi. İlk şiirlerinde 
heceyi kullansa da sonraki şiirlerinde serbest ölçüyü kullandı. Ahenk unsuru olarak sık sık alite-
rasyon ve asonansları tercih etti. Körfez, Şahdamar, Hızırla Kırk Saat, Gün Doğmadan, Mona 
Roza, Zamana Adanmış Sözler (şiir); Diriliş Muştusu, İnsanlığın Dirilişi (makale) eserlerinden 
bazılarıdır.

ŞAİRİN BİYOGRAFİSİ

METNİ ANLAMA VE ÇÖZÜMLEME
Aşağıdaki çalışmaları “Sürgün Ülkeden Başkentler Başkentine” adlı şiiri esas alarak yapınız.

1. Şiirden ahengi sağlayan unsurlara örnekler bularak aşağıdaki tabloyu doldurunuz. 

Ahenk Unsurları Örnekler

Kafiye

Redif

Aliterasyon

Asonans

Kelime ve kelime 
grubu tekrarları

2. “Uzatma dünya sürgünümü benim”, “Aynalar akrep meleği”, “Yenilgi yenilgi büyüyen bir zafer var-
dır” dizelerinin sizde uyandırdığı duygular ve çağrıştırdığı anlamlar nelerdir? Siz de şiirden kapalı 
anlatımın kullanıldığı başka dizeler/ifadeler bularak bunların çağrıştırdığı anlamlarını belirtiniz. 

3. Şair, “Sevgili” diyerek kime hitap etmektedir? 

4. Şiirde geçen manevi değerleri ve metafizik unsurları bulunuz. 

5. “Divan edebiyatında Allah’ı övmek ve ona yalvarıp yakarmak için yazılan şiir türüne veya bir şiirin 
bir bölümüne münacat denir.” bilgisinden hareketle münacat nazım türü ile okuduğunuz şiirin 
benzerliklerini belirleyiniz. 

6. “Şairin Biyografisi”nden yararlanarak şairin edebî kişiliği ile şiir arasındaki ilişkiyi değerlendiriniz.    
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METNE HAZIRLIK

1. Sloganlar nerelerde ve niçin kullanılır? Tartışınız.

2. En çok hangi tarz şiirlerden hoşlanırsınız, neden?

3. Metin

MATARAMDA TUZLU SU

West Indies, Kızıl Elma, İtaki, Maçin!

Uzun yola çıkmaya hüküm giydim.

Beyazların yöresinde nasibim kalmadı

yerlilerin topraklarına karşı suç işledim

zorbaların arasında tehlikeli bir nifak

uyrukların içinde uygunsuz biriyim

vahşetim

beni baygın meyvaların lezzetinden kopardı

kendime dünyada bir

acı kök tadı seçtim

yakın yerde soluklanacak gölge bana yok

uzun yola çıkmaya hüküm giydim.

Uzak nedir?

Kendinin bile ücrasında yaşayan benim için

gidecek yer ne kadar uzak olabilir?

Başım açık, saçlarımı ikiye

ortadan ayırdım

kimin ülkesinden geçsem

şakaklarımda dövmeler beni ele verecek

cesur ve onurlu diyecekler

halbuki suskun ve kederliyim

korsanlardan kaptığım gürlek nara

işime yaramıyor

rençberlerin o rahat

ve oturmuş lehçesinden tiksinirim

boynumda

bana yargı yükleyenlerin

utançlarından yapılma mücevherler

sırtımda sağır kantarı gizli bilgilerin

mataramdaki suya tuz ekledim, azığım yok

uzun yola çıkmaya hüküm giydim.

Bir hayatı, ısmarlama bir hayatı bırakıyorum

görenler üstünde iyi duruyor derdi her bakışta

askerden kantinden satın aldığım cep aynası

bazı geceler çıkarken

uçarı bir gülümseyişle takındığım muşta

gibi lükslerim de burda kalacak

siparişi yargıcılar tarafından verilmiş

bu hayattan ne koku, ne yankı, ne de boya

taşımamı yasaklayan belgeyi imzaladım

burada bitti artık işim, ocağım yok

uzun yola çıkmaya hüküm giydim.

İsmet ÖZEL, Erbain 
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Maçin : Çin ülkesinin güney bölgesine verilen bir ad.
matara :  Yolculukta ve askerlikte kullanılan, boyna veya bele asılı olarak taşınan, genellikle 

aba, deri veya metalden yapılmış su kabı.
rençber : Tarla, bağ, bahçe, yapı ve toprak işlerinde ağır işleri gören gündelikçi, ırgat.
West Indies: Batı Hint Adaları.

BİLİNMEYEN BAZI KELİME VE KELİME GRUPLARI

METİN VE TÜRLE İLGİLİ AÇIKLAMALAR

Şair; “Mataramda Tuzlu Su” şiirinde yalnızlığını, arayışını, çıkmak istediği yolculuğu ve yaşadığı 
yabancılaşmayı anlatmıştır. Şiir, 1960 sonrası toplumcu eğilimleri yansıtan şiir geleneğinin 
özelliklerini taşımaktadır.    

1960 Sonrası Toplumcu Eğilimleri Yansıtan Şiir
Siyasi ve toplumsal sorunlar karşısında eleştirel bir tavır sergileyen ve bireyin özgürlüğüne vurgu 
yapan 1960 sonrası toplumcu eğilimleri yansıtan şairler, biçimden çok anlamı esas aldılar. İçinde 
yaşadıkları düzenin eleştirisini yaptılar. Eşitlik, emek, kentleşme, özgürlük, kadın, doğa, haksızlığa 
uğrayan insan gibi konu ve temaları işlediler. Anlatımda etkileyiciliği sağlamak ve kitleleri harekete 
geçirmek için slogan üslubundan yararlandılar. Şiirlerle topluma umut aşılamaya çalıştılar. Yer yer 
açık anlatımı seçseler de imgeler kullanarak kapalı anlatımı da şiirlerinde tercih ettiler. Serbest öl-
çüyü kullandılar. İsmet Özel, Süreyya Berfe, Ataol Behramoğlu, Nihat Behram, Gülten Akın, Refik 
Durbaş, Ahmet Telli bu eğilimde şiirler yazan şairlerden bazılarıdır.        
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METNİ ANLAMA VE ÇÖZÜMLEME
Aşağıdaki çalışmaları “Mataramda Tuzlu Su” adlı şiiri esas alarak yapınız.

1. Şiirde hangi ölçü kullanılmıştır, neden?   

2. Şiirdeki evrensel değerler ile tarihî ögeleri belirleyerek bunların şiirde nasıl ele alındığını belirtiniz. 

3. “Uzun yola çıkmaya hüküm giydim.”, “Bir hayatı, ısmarlama bir hayatı bırakıyorum” dizelerinin 
anlamlarını dikkate alarak şairin neden slogan üslubundan yararlandığını belirtiniz. Siz de şiirden 
bu üslubu yansıtan başka örnekler bulunuz. 

4. “Kendinin bile ücrasında yaşayan benim için”, “şakaklarımda dövmeler beni ele verecek”, “boy-
numda / bana yargı yükleyenlerin / utançlarından yapılma mücevherler” dizelerinde kullanılan 
imgelerin sizde çağrıştırdığı anlamlar nelerdir?

5. Şiirden Türkçenin kurallı cümle yapısının veya geleneksel ifade tarzının dışındaki kullanımlara 
örnekler bularak bu kullanımların şiirin dil ve anlatımını nasıl etkilediğini tartışınız. 

6. Şair şiirde neleri eleştirmektedir?   

İSMET ÖZEL (1944-…)

Kayseri’de doğdu. Hacettepe Üniversitesi Fransız Dili ve Edebiyatı Bölümünden 1977 yılında 
mezun oldu. Çeşitli dergi ve gazetelerde yazılar yazdı. 1960 sonrası toplumcu eğilimleri yan-
sıtan şiirler kaleme aldı. İkinci Yeni’nin sanat anlayışından yararlanarak yoğun, gizemli, mistik 
söyleyişlerle özgün bir edebî kişilik geliştirdi. Şiirlerinde imge yoğunluğu göze çarpar. 1974 yılın-
da Diriliş dergisinde çıkan “Amentü” adlı şiiriyle dünya görüşünde meydana gelen değişimi ilan 
etti. Bu tarihten sonra Müslüman dünya görüşüne yaklaştı. Modern Türk şiirinin hem anlam hem 
de söyleyiş bakımından derinlikli bir alanda gelişmesi için çok önemli katkılar sundu. Geceleyin 
Bir Koşu, Evet İsyan, Erbain, Bir Yusuf Masalı (şiir); Şiir Okuma Kılavuzu, Taşları Yemek Yasak 
(deneme) eserlerinden bazılarıdır. 

ŞAİRİN BİYOGRAFİSİ

Benzerlikler Farklılıklar

ETKİNLİK

“Elbette Güzel Günlerimiz Olacak” ve “Mataramda Tuzlu Su” adlı şiirleri ölçü, içerik (konu-
tema), dil anlatım, bağlı olduğu edebî gelenek vb. yönlerden karşılaştırarak tabloyu uygun 
şekilde doldurunuz.



46

2. ÜNİTE

METNE HAZIRLIK

1. Arkadaşlarınızla birlikte yapmaktan hoşlandığınız şeyler nelerdir?

2. Günümüz şairlerinin ezberinizde olan şiirlerinden varsa yüksek sesle okuyunuz.  

KİRALIK

Bu sabah şu denizi kirala, mavi

mavi hatırlayalım birbirimizi,

bu öğlen güneşi kirala da bir

daha soğukluk girmesin aramıza,

bu ikindi tembelliği kirala, belki

gölgesinde kedin olurum senin,

bu akşam bahçeyi kirala, elimizde

büyüsün gül, menekşe, yasemin,

bu gece uykuyu kiralarsan, rüyama

yalnız senin gözlerini konuk ederim,

bu bahar bu gövdeyi kirala, vücut

kitabında tozlandı kelimelerim,

bu ders coğrafyayı kirala, hadi

teneffüse çıkalım toprağıyla, suyuyla,

bu teneffüs bir yolculuk kirala, hiç

mola vermeden yürüyelim arkadaşlığa,

bu sefer bir yelkenli kirala, rüzgâr

nereye götürürse yürek oraya,

bu yaz bu sokağı kirala, kapıları

aç, yalnızlığı yalnız bırak odalarda

Kiralama bu şiiri, şairin olurum yoksa!

Haydar ERGÜLEN, 40 Şiir ve Bir...

4. Metin
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ŞİİR

METNİ ANLAMA VE ÇÖZÜMLEME

Aşağıdaki çalışmaları “Kiralık” adlı şiiri esas alarak yapınız.

1. Şiirin temasını bulunuz.

2. Şiirde ahengi sağlayan unsurları belirleyiniz.

3. Şiirin içeriğine (konu, tema) bakarak türünü (lirik, epik...) söyleyiniz. 

4. Şiirden teşbih (benzetme) ve teşhis (kişileştirme) sanatlarına örnekler bularak bu sanatların şiirin 
anlamına katkısını değerlendiriniz. 

5. Şiirdeki iletileri belirleyerek bu iletilerin sizin hayatınızdaki önemini belirtiniz. 

6. “…yalnızlığı yalnız bırak odalarda” ifadesini, modern insanın yaşamı üzerinden değerlendiriniz. 

HAYDAR ERGÜLEN (1956-…)

Eskişehir’de doğdu. Çeşitli gazete ve dergilerde düzenli olarak yazılar yazdı ve reklam yazarlığı 
yaptı. Boğaziçi, Bahçeşehir ve Kadir Has Üniversitelerinde dersler verdi. Şiirleri çeşitli dillere 
çevrildi. Şiir dalında birçok ödülü bulunmaktadır. Gelenekten kopmayan, gelenek içerisinde yeni 
bir şiir tarzı belirlemeye çalıştı. Aşk temasını şiirlerinde sıklıkla kullandı, onun hem tasavvufi bo-
yutunu hem de popüler kültürdeki görünümlerini işledi. Şairin şiirlerinde nar, ev, balkon, bahçe, 
avlu, sokak, şehir, ruh, beden, tren, çocuk, orman gibi sıklıkla kullandığı kelimeler onun imgesel 
söyleyişinde geçmişin yankıları olarak yer aldı. Karşılığını Bulamamış Sorular, Sokak Prense-
si, Kırk Şiir ve Bir, İdilikler (şiir); Üvey Sokak, Şiir Gibi Yalnız, Çer Çöp (deneme) eserlerinden 
bazılarıdır.  

ŞAİRİN BİYOGRAFİSİ

METİN VE TÜRLE İLGİLİ AÇIKLAMALAR
Şair, “Kiralık” şiirinde sevgi, dostluk, kardeşlik, aşk gibi duyguları hayatın somut ve soyut 
ayrıntıları üzerinden insani bir duyarlıkla işlemektedir. Serbest ölçü kullanarak yazdığı şiirde 
açık bir dil kullansa da yer yer imgelere başvurmuştur. Şiir, 1980 sonrası şiirinin özelliklerini 
taşımaktadır. 

1980 Sonrası Şiir
1980 sonrası şairler, genel olarak Türk şiirine bir bütün olarak baktılar. Bu dönemde şairler, herhangi 
bir geleneği reddetmeden hepsini kucaklamayı ve hepsinden yararlanmayı istediler. Çıkardıkları der-
gilerle okuyucuya ulaştılar. Ortak hareket etmekten ziyade her şair kendi bireysel üslubunu geliştirdi. 
Şiiri düzyazıya yaklaştırdılar. İmgeye ve kapalı anlatıma yer verdiler. Şairin değil şiirin ön plana çık-
ması gerektiğini düşündüler. İdeolojik ve politik şiirden uzak durarak bireyi merkeze aldılar. Kentlilik, 
çocukluk, modernizm, küreselleşme, aşk, doğa, gelenek-modern çatışması gibi temaları işlediler. 
Haydar Ergülen, Hüseyin Atlansoy, Tuğrul Tanyol, Murathan Mungan, Enis Batur, Küçük İskender 
(Derman İskender Över), Ali Akbaş, Yaşar Miraç (Miraç Çolak), Dilaver Cebeci 1980 sonrasının şa-
irlerinden bazılarıdır.   
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2. ÜNİTE

METNE HAZIRLIK

1. Halk şiirinin, İslamiyet öncesinden günümüze kadar gelen bir edebiyat geleneği olarak varlı-
ğını sürdürmesini neye bağlıyorsunuz? Tartışınız.

2. Toprağa bağlı olarak yapılan meslekler nelerdir? Çevrenizde varsa bu meslekleri yapan 
insanların mesleki yaşamlarından bahsediniz?  

5. Metin

KARA TOPRAK

Dost dost diye nicesine sarıldım
Benim sâdık yârim kara topraktır
Beyhude dolandım boşa yoruldum
Benim sâdık yârim kara topraktır

Nice güzellere bağlandım kaldım
Ne bir vefa gördüm ne fayda buldum
Her türlü isteğim topraktan aldım
Benim sâdık yârim kara topraktır

Koyun verdi kuzu verdi süt verdi
Yemek verdi ekmek verdi et verdi
Kazma ile döğmeyince kıt verdi
Benim sâdık yârim kara topraktır

Âdem’den bu deme neslim getirdi
Bana türlü türlü meyva yetirdi
Her gün beni tepesinde götürdü
Benim sâdık yârim kara topraktır

Karnın yardım kazmayınan belinen
Yüzün yırttım tırnağınan elilen
Yine beni karşıladı gülünen
Benim sâdık yârim kara topraktır

İşkence yaptıkça bana gülerdi
Bunda yalan yoktur herkes de gördü
Bir çekirdek verdim dört bostan verdi
Benim sâdık yârim kara topraktır

Havaya bakarsam hava alırım
Toprağa bakarsam dua alırım
Topraktan ayrılsam nerde kalırım
Benim sâdık yârim kara topraktır

Dileğin var ise iste Allah’tan
Almak için uzak gitme topraktan
Cömertlik toprağa verilmiş Hak’tan
Benim sâdık yârim kara topraktır

Hakikat ararsan açık bir nokta
Allah kula yakın kul da Allah’a
Hakk’ın gizli hazinesi toprakta
Benim sâdık yârim kara topraktır

Bütün kusurumuzu toprak gizliyor
Merhem çalıp yaralarım düzlüyor
Kolun açmış yollarımı gözlüyor
Benim sâdık yârim kara topraktır

Her kim ki olursa bu sırra mazhar
Dünyaya bırakır ölmez bir eser
Gün gelir Veysel’i bağrına basar 
Benim sâdık yârim kara topraktır

Âşık Veysel ŞATIROĞLU 
Dostlar Beni Hatırlasın   
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ŞİİR

METNİ ANLAMA VE ÇÖZÜMLEME

Aşağıdaki çalışmaları “Kara Toprak” adlı şiiri esas alarak yapınız.

1. “Her kim ki olursa bu sırra mazhar” dizesindeki altı çizili kelimenin anlamını bağlamdan hareketle 
tahmin ediniz. Tahmininizi TDK’nin Güncel Türkçe Sözlük’ünden kontrol ediniz.

2. Şiirin temasını belirleyiniz. 

3. Şiirdeki evrensel değerler ile sosyal ve tarihî ögeleri belirleyiniz. 

4. Şiiri, bağlı olduğu edebî geleneğin özelliklerine göre değerlendiriniz. 

5. Şair, toprağı hangi ifadelerle yüceltmektedir? Siz şairin görüşlerine katılıyor musunuz, neden? 

bel :  Toprağı aktarmaya veya işlemeye yarayan, uzun saplı, ayakla basılacak yeri tahta, ucu 
sivri kürek.

bostan: Sebze bahçesi.
dem : Zaman, çağ.
Hak : Tanrı.

BİLİNMEYEN BAZI KELİME VE KELİME GRUPLARI

METİN VE TÜRLE İLGİLİ AÇIKLAMALAR

Şair, “Kara Toprak” şiirinde toprağın, insanın hayatındaki vazgeçilmez yerini ve değerini 
anlatmaktadır. Toprağı insanın en iyi dostu olarak gören şair; bunu sade, yalın bir dille ve 
samimi bir üslupla yapmaktadır. Şiir, Cumhuriyet Dönemi halk şiiri geleneğinin bir örneğidir. 

Cumhuriyet Dönemi Halk Şiiri
Kökeni İslamiyet öncesi Türk edebiyatına kadar uzanan halk şiiri, günümüze kadar fazla değişmeden 
geldi. Yüzyıllardır halkın duyuş ve düşünüşünü, dertlerini, inançlarını, zevklerini anlatan halk şiiri, 
Cumhuriyet Dönemi’nde de aynı geleneği sürdürdü. Şairlerin çoğu, usta-çırak ilişkisiyle yetişti ve 
yine büyük çoğunluğu şiirlerini saz eşliğinde söyledi. Hece ölçüsünü ve dörtlük nazım birimini kullan-
dılar. Sade ve yalın bir Türkçeyi tercih ettiler. Doğa, kırsal yaşam, sevgi, gurbet, aşk, aile gibi konu ve 
temaları işlediler. Anadolu’nun çeşitli illerinde düzenlenen âşıklar bayramına katılarak bu geleneğin 
yaşamasına ve bilinmesine katkı sağladılar. Âşık Veysel Şatıroğlu, Şeref Taşlıova, Âşık Daimi, Mu-
rat Çobanoğlu, Âşık Reyhani, Âşık Mahzuni Şerif, Abdurrahim Karakoç, Neşet Ertaş, Âşık Feymani 
Cumhuriyet Dönemi halk şairlerinden bazılarıdır.
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2. ÜNİTE

ÂŞIK VEYSEL ŞATIROĞLU (1894-1973)

Cumhuriyet Dönemi halk şiirinin şairlerinden olan Âşık Veysel, Sivas’ın Şarkışla ilçesine bağlı 
Sivrialan köyünde dünyaya geldi. Yedi yaşında geçirdiği çiçek hastalığı yüzünden bir gözünü 
daha sonra yaşadığı bir kaza sonucu diğer gözünü kaybetti. Bu olay üzerine babası teselli 
olması için ona bir saz verdi. Yörenin âşıklarından dersler aldı. Ahmet Kutsi Tecer tarafından 
Sivas’ta düzenlenen âşıklar bayramında keşfedildi. Ondan sonra kendi şiirlerini ustalıkla söyle-
meye başladı. Bir dönem çeşitli köy enstitülerinde öğretmenlik yaptı. Şiirlerini saz eşliğinde söy-
ledi. Genellikle on birli hece ölçüsünü tercih etti. Koşma, destan, ağıt ve taşlama nazım şekil ve 
türlerini kullandı. Doğa, toprak, memleket, birlik ve beraberlik, halk evleri, köy enstitüleri, Atatürk 
ve Cumhuriyet, eşi ve çocuklarına olan sevgisi, vatan, ayrılık, gurbet gibi tema ve konularında 
şiirler söyledi. 

ŞAİRİN BİYOGRAFİSİ

6. Şiirin ahenk unsurlarını belirleyerek aşağıdaki tabloyu doldurunuz. 

Ölçü 

Nazım birimi

Kafiye düzeni

Kelime ve kelime grubu 
tekrarları

Kafiye ve redifler

7. “Şairin Biyografisi”nden yararlanarak şairin hayatı/edebî kişiliği ile şiir arasındaki ilişkiyi değerlen-
diriniz. 
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ŞİİR

METNE HAZIRLIK

1. Aşağıda verilen şiiri yorumlayınız.

“Girmeden tefrika bir millete, düşman giremez;
Toplu vurdukça yürekler, onu top sindiremez.” 

Mehmet Akif ERSOY, Safahat 

2. Türkiye dışındaki bağımsız Türk devletleri hangileridir?

3. Kırım Türklerinden olan İsmail Gaspıralı’nın Türk dünyası için önerdiği “Dilde, fikirde, işte 
birlik!” düşüncesini Türk dünyasının birliği açısından değerlendiriniz. 

6. Metin

HAKKI YOK

Yad elinde çiğnenirken şeref, şan,
Türkün Türkle adavete hakkı yok.
Her işimiz başlanırken sıfırdan
Türkün Türkle adavete hakkı yok.

Dayak olsun bugün gerek sol sağa
Bu vehdetten yurdumuza gün doğa.
Bütün millet dönmeliyken yumruğa
Türkün Türkle adavete hakkı yok.

Tarih bizi imtihana çekirken
İmdad umar hepimizden bu vatan
Dünya da hak sesimize kâr iken
Türkün Türkle adavete hakkı yok.

Sındırıldı değirmende perimiz
Esir oldu deve bizim perimiz.
Dağılırken ocağımız, pirimiz
Türkün Türkle adavete hakkı yok.

Ne çok imiş bu toprağa göz diken
Baka baka gözümüze mil çeken.
Düşmanımız dostumuzdan çok iken
Türkün Türkle adavete hakkı yok.

Sinesini yarmalıyız zulmetin
Bu amaca gittiğimiz yol çetin.
Her gün nice şehit veren milletin
Birbiriyle adavete hakkı yok.

Bahtiyar VAHAPZÂDE, Gurub Düşünceleri
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2. ÜNİTE

adavet : Düşmanlık.
dayak : Dayanak.
kâr : Sağır.

sındırılmak: Kırılmak.
vehdet : Bir olma, birlik.

BİLİNMEYEN BAZI KELİME VE KELİME GRUPLARI

METİN VE TÜRLE İLGİLİ AÇIKLAMALAR

Şair, “Hakkı Yok” şiirinde Türk milletine seslenerek birlik ve beraberliğin öneminden 
bahsetmektedir. Hece ölçüsü ve dörtlük nazım biriminin kullanıldığı şiir, Azerbaycan 
Türkçesinin özelliklerini taşımaktadır. Azerbaycan Türkçesi ve edebiyatı, Türk dünyası içinde 
Türkiye Türkçesine ve edebiyatına en yakın olanlarındandır. 

TÜRK DÜNYASI EDEBİYATI

Türkiye Türklerinin ve Türkiye dışında yaşayan Azeri, Kırgız, Kırım, Türkmen, Tatar, Özbek, Kazak 
gibi Türk boylarının oluşturduğu edebiyat Türk dünyası edebiyatı olarak kabul edilmektedir. Bu boy-
ların kullandığı dil; farklı lehçe, şive ve ağız özellikleri gösterse de hepsi kaynağını Türkçeden almak-
tadır. Türk dünyası ortak duygu, düşünce, kültür ve tarihe sahiptir. Yazarlar, yaşadıkları bölge veya 
ülkelerdeki halkın sorunlarını dile getirmişlerdir. Millî şuur, bağımsızlık ve özgürlük sıkça işlenen konu 
ve temalardan olmuştur. Türk dünyası edebiyatında şiir başta olmak üzere roman, hikâye, tiyatro 
gibi türlerde başarılı eserler verilmiştir. Roman ve hikâye türleri destan, efsane, halk hikâyeleri gibi 
türlerden etkilenmiş; Batı ve Rus edebiyatının etkisiyle gelişimini sürdürmüştür.  

Azerbaycan Edebiyatı
Azerbaycan edebiyatı, Azerbaycan ile İran’ın kuzeyinde yaşan Azeri Türklerinin oluşturduğu edebi-
yattır. Türkiye Türkçesine çok yakın olan Azerbaycan Türkçesi; ahenk bakımından güçlüdür. Bu özel-
lik en çok da kendini şiirde belli eder. Dil, tarih, vatan, özgürlük sevgisi ile millî kültürün korunması ve 
bağımsızlık özlemi Azerbaycanlı yazarlar tarafından her zaman dile getirilmiştir. Bahtiyar Vahapzâde, 
Şehriyar, Hüseyin Cavid, Sehend, Nebi Hezri, Celil Muhammed Kulizade, Resul Rıza Azerbaycan 
edebiyatının yazarlarından bazılarıdır.
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ŞİİR

METNİ ANLAMA VE ÇÖZÜMLEME

Aşağıdaki çalışmaları “Hakkı Yok” adlı şiiri esas alarak yapınız.

1. Şiirden Azerbaycan Türkçesine özgü ifade ve söyleyişlere örnekler bulunuz. Bunları Türkiye Türk-
çesindeki kullanımlarıyla karşılaştırarak aralarındaki farkları belirtiniz. 

2. Şiirin içeriğine (konu, tema) bakarak türünü söyleyiniz. 

3. Şiirin ahenk unsurlarını (ölçü, kafiye, redif, nakarat, ses, kelime ve kelime grubu tekrarı) belirle-
yiniz. 

4. Şiirdeki millî ve manevi değerleri belirleyiniz.

5. Şair Türk milletini hangi konularda uyarmaktadır? 

6. Dünyadaki bütün Türklerin ortak duygu ve düşünce etrafında birlik olmasının Türk dünyasına ne 
gibi faydaları olabilir? Tartışınız.

BAHTİYAR VAHAPZÂDE (1925-2009)

Azerbaycan’ın Şeki şehrinde dünyaya geldi. Filoloji fakültesini bitirdi. Profesör olduktan sonra 
1980 yılında Azerbaycan İlimler Akademisi üyeliğine seçildi. 1980’den ölümüne kadar Azerbay-
can’da milletvekilliği görevinde bulundu. Azerbaycan’ın bağımsızlığına verdiği destekten dolayı 
İstiklal Nişanı’na layık görüldü. Edebiyatın birçok türünde eserler verdi. Millî meseleleri dile geti-
ren, zaman ve insanla ilgili duygu ve düşüncelerini anlatan şiirler yazdı. Eserlerinde dili temiz bir 
şekilde kullandığı için “Halk Şairi” unvanını aldı. “Gülüstan” şiirinde ikiye bölünen Azerbaycan’ı 
anlattı. Şiirin kaynağını vatan toprağında arayan Vahapzâde, felsefi söylemlerini kültür biriki-
miyle birleştirerek okura sundu. Şehitler, Sonbahar Düşünceleri, Gurub Düşünceleri, Gülüstan, 
Yücelikte Tenhalık (şiir) eserlerinden bazılarıdır.

ŞAİRİN BİYOGRAFİSİ

“Kiralık” ve “Hakkı Yok” adlı şiirleri tabloda yer alan özellikler açısından karşılaştırarak 
tabloyu uygun şekilde doldurunuz. 

Özellikler Kiralık Hakkı Yok 

Ölçü

İçerik (tema-konu)

Tür (lirik, epik…)

Bağlı olduğu edebiyat 
geleneği

ETKİNLİK
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2. ÜNİTE

METNE HAZIRLIK

1. Bayrak bir millet için neden önemlidir? Tartışınız.

2. “Kıbrıs Barış Harekâtı” hakkında bildiklerinizi anlatınız. 

7. Metin

KIBRIS’TA BAYRAK

Bir bayrak dalgalanıyor Kıbrıs’ta
Işıl ışıl gelincik renkli,
Bir bayrak dalgalanıyor Kıbrıs’ta
Bayrakların en güzeli.

Bir bayrak alev alev
Tunç bilekli yiğitlerin ellerinde,
Bir bayrak nazlı nazlı
Minareler üstünde,
Bir bayrak dalgalanıyor
Her millî günde…
Bir bayrak ki,
Yüzbinlerin gönlünde…

Ortasında ay-yıldız
En yüce dağlardaki
Kar gibi ak.
Mohaç’ta, Budin’de Çaldıran’da,
Niğbolu’da, Uyvar’da, Malazgirt’te,
Kıtalardan kıtaya koşan
Yağız atlar üstünde,
Sina çöllerinde, Viyana önlerinde
Şerefle yükselen bayrak.

Fethedilmez kaleleri
Yangın gibi saran bayrak,
Kölelik zincirlerini
Kırıp koparan bayrak.

Milyonlarca genç insan
Senin uğrunda öldü.
Sen cenk meydanlarında:
Yıldırımlar, Yavuzlarla,
Sen engin denizlerde:
Turgutlar, Barbaroslarla
Dolaşan kutsal bayrak.

Ey hürriyet için coşanların
Ey tanklara karşı
Sopayla, taşla vuruşanların
İman kaynağı,
Şanlı bayrak, al bayrak…

Sen gözlerimde ışık,
Damarlarımda köpüren kansın.
Sen şerefsin elimde,
Sen namussun evimde,
Sen üzerime saldıran düşmana
Lâv püsküren volkansın!..

Seni yere düşürmem asla,
Vurulup devrilsem bile
Gölgene dökülen kanım bayraklaşır…
Seni nesilden nesile oğullarım taşır.
Sen yücelerde mavilikler içinde
Bir meş’ale ol; parla, yan!
Altın bir yele gibi, savrul, dalgalan!..

Özker YAŞIN, Kıbrıs Benim Vatanım
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ŞİİR

METNİ ANLAMA VE ÇÖZÜMLEME

Aşağıdaki çalışmaları “Kıbrıs’ta Bayrak” adlı şiiri esas alarak yapınız.

1. “Sen cenk meydanlarında:” dizesindeki altı çizili kelimenin anlamını bağlamdan hareketle tahmin 
ediniz. Tahmininizi TDK’nin Güncel Türkçe Sözlük’ünden kontrol ediniz. 

2. Şiirin temasını belirleyiniz. 

3. Şiirde bayrağın nelere benzetildiğini bularak bu benzetmelerin şiirin anlamına katkısını belirtiniz. 

4. Şair, şiiri 1958 yılında kaleme almıştır. Buradan hareketle şiirin, yazıldığı dönemin siyasi ve top-
lumsal olaylarıyla ilişkisini değerlendiriniz. 

5. Şiirdeki iletileri belirleyerek bu iletilerin bir milletin bağımsızlığı ve varlığı için taşıdığı önemi tartı-
şınız. 

6. “Şairin Biyografisi”nden yararlanarak şairin hayatı ve edebî kişiliği ile şiir arasındaki ilişkiyi değer-
lendiriniz.

hürriyet: Özgürlük.
tunç : Koyu kızıl renkte olan, bakır, çinko ve kalay alaşımı, bronz.

BİLİNMEYEN BAZI KELİME VE KELİME GRUPLARI

METİN VE TÜRLE İLGİLİ AÇIKLAMALAR

Şair, “Kıbrıs’ta Bayrak” şiirinde bayrağa olan sevgisini dile getirmektedir. Bayrak için nelerin 
yapıldığını ve daha nelerin yapılacağını samimi ve coşkulu üslupla anlatmaktadır. Kişileştirme 
ve benzetme sanatları yaparak bayrağı yücelten şair, aynı zamanda millî duyguları ve 
bağımsızlığı övmektedir. Özker Yaşın, Kıbrıs’ın bağımsızlık mücadelesine tanıklık etmiş bir 
yazardır.

Kıbrıs Türkleri Edebiyatı
Kıbrıs, 1571 yılında Türklerin hâkimiyetine girmiştir. Anadolu’dan göç eden insanlar oranın bir Türk 
yurdu olmasını sağlamıştır. Tarihin çeşitli dönemlerinde adada Türklerin hâkimiyetini zayıflatmak ve 
Türk halkına baskı yapmak için siyasi ve askerî girişimler olmuştur. Cumhuriyet Dönemi’nde baskılar 
artınca Türkiye 1974 yılında “Kıbrıs Barış Harekâtı”nı gerçekleştirmiştir ve Kuzey Kıbrıs Türk Cum-
huriyeti kurulmuştur. Kuzey Kıbrıs’ta konuşulan dil Türkiye Türkçesidir.  1955-1974 arasında bağım-
sızlık, milliyetçilik, Türkiye sevgisi, savaş, bayrak, vatan, kahramanlık gibi konu ve temalar sıklıkla 
işlenmiştir. Özker Yaşın bu dönemin en ünlü şairlerindendir. Kalemiyle Kıbrıs Türk halkının dertlerini, 
haklarını, bağımsızlık özlemini anlatmıştır. Osman Türkay, Fikret Demirağ, Nevzat Yalçın, Mehmet 
Yaşın, Neşe Yaşın Kıbrıs Türklerinin diğer yazarlarındandır. Ayrıca bir dönem Kıbrıs’ta bulunan Arif 
Nihat Asya, Kıbrıs’ı konu edindiği Kıbrıs Rubaileri adlı bir eser kaleme almıştır. 
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ÖZKER YAŞIN (1932-2011)

Kıbrıs’ın Lefkoşa şehrinde dünyaya geldi. İlk, orta ve lise öğrenimini İstanbul’da yaptı. 1950 yı-
lında Kıbrıs’a döndü. İlk kitabı olan Ol Âlem’i 1952 yılında yayımladı. Millî duyguları işlediği Bay-
raktar Destanı ve Kıbrıs’tan Atatürk’e adlı kitaplarını ise bir yıl sonra yayımladı. Bu kitaplarında 
günün koşullarını eleştirerek tarihteki kahramanlıklara duyduğu özlemi anlattı. Bir Şahlanışın 
Destanı I: Kanlı Kıbrıs adlı şiir kitabını Aralık 1963 tarihinde Rumların Kıbrıslı Türklere karşı baş-
lattığı insanlık dışı saldırıları tarihe geçirmek, dünyaya anlatmak için yazdı. Kıbrıs Türklerinin 
hakları ve bağımsızlığı için sadece kalemiyle değil cephede de mücadele etti. Birçok eserinde 
Kıbrıs Türk halkının çektiği sıkıntıları ve mücadelesini anlattı. Akdeniz’de Bir Ada, Kıbrıs Benim 
Vatanım, Babil Daha Uzakta (şiir); Bütün Kapılar Kapandı, Kıbrıs’ta Vuruşanlar (roman) eser-
lerinden bazılarıdır.

ŞAİRİN BİYOGRAFİSİ

DİL BİLGİSİ ÇALIŞMALARI

Alıştırma
1. Verilen cümlelerdeki altı çizili kelimelerin anlam özelliğini (gerçek, yan, mecaz ve terim) belir-

leyerek cümle sonundaki noktalı yerlere yazınız.

 ● Bir bayrak alev alev                                                                                                  mecaz

 ● Kazma ile döğmeyince kıt verdi                                                                             ………..

 ● Masanın ayaklarından birini kırıverdi.                                                                    ………..

 ● sırtımda sağır kantarı gizli bilgilerin                                                                       ………..

 ● Bereketli gece yağmurlarından sonra güneş,                                                        ………..

 ● Romandaki çatışma az olduğu için merak unsuru zayıf kalmış.                            ………..

 ● Yüzün yırttım tırnağınan elilen                                                                               ………..

 ● Her gün nice şehit veren milletin                                                                            ………..

 ● …vücut / kitabında tozlandı kelimelerim,                                                                ………..

2. Aşağıdaki cümlelerde ad aktarması, dolaylama ve deyim aktarmasından hangilerine örnek 
kullanımlar olduğunu belirleyerek noktalı yerlere yazınız.

 ● Bir bayrak nazlı nazlı                                                                              deyim aktarması 

 ● Pınarlık köyü, fikrini bu pazar söyleyecek.                                      ………………………..

 ● Dilinden anlayacağız eşyaların                                                       ………………………..

 ● Tezgâhtar derya kuzusu bunlar diye bağırıyordu.                           ………………………..

 ● İmdad umar hepimizden bu vatan                                                  ………………………..

 ● Baharatladığı etleri bir kenara bırakıp mangalı yaktı.                     ………………………..

 ● Sarı Fırtına bu maçta da üç güzel gol attı.                                     ………………………..

 ● Çok tavsiye edilince yazarı okumaya başladım.                             ………………………..
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3. Verilen cümlelerdeki yazım ve noktalama yanlışlarını bularak cümlelerin doğru şeklini noktalı 
yerlere yazınız.

 ● Bir gün baksamki uzaklardan gelmişsin.         ………………………………………………….

 ● Artık yürümektede, zorlanıyordu.                    ………………………………………………….

 ● İleride 3.üncü caddeden sağa dön.                 ………………………………………………….

 ● Gel de de, gelirim, git de giderim.                    …………………………………………………

 ● Roman İngilizce’den dilimize çevirilmiş.           …………………………………………………

 ● Anadolunun Kuzeyinde bitki örtüsü farklılaşır. …………………………………………………

UYGULAMA
“Okuma Çalışmaları”nda gördüğünüz şiir anlayışlarından birine benzeterek şiir yazınız.

YAZMA ÇALIŞMALARI

SÖZLÜ İLETİŞİM ÇALIŞMALARI

UYGULAMA
a) Bir şiir seçerek ezberleyiniz.

b) Ezberlediğiniz şiirlerden oluşan bir dinleti hazırlayarak dinletiyi sınıfta veya sahnede sununuz. 
Sunumu yaparken aşağıdakilere dikkat ediniz.

 ● Şiiri, anlamına uygun vurgu ve tonlamalar yaparak seslendiriniz.

 ● Seslendirme yaparken doğru yerlerde nefes alıp duraklamalar yapınız.

 ● Jest ve mimiklerle beden dilinizi etkili hâle getiriniz. 

 ● Uygun fon müziği kullanınız.

NOT: Dinletiyi hazırlarken EBA’daki içeriklerden yararlanabilirsiniz. 
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ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME
1-5. soruları aşağıdaki metne göre cevaplandırınız.

SÜRÜP GELEN ÇAĞLARDAN

Yeryüzü bana mescit kılındı
Ant verdim toprak şahit tutuldu
Her sabah her öğle her akşam
İkindiyle yıkanarak yatsıyla donanarak
Seslerden bir sesle fırınlanıp
Sularla polatlanan benim.

Geldim durdum önünde işte bir anıt gibi
Sıyırarak sırtımdan bir yılan giysisini.

Evet bir hançer ağacı gibi büyüyor içimde acı
Dağlardan bir dağ gibi kabaran yüreğimde.
Kargaların sırtlanlarla antlaştığı bir günde
Bir yabancı fırtınaya tutulan yapraklarım
Kudüste Mescid-i Aksada
Belki bir batı karanlığında Topkapıda
Yangına uğramışsa
Duymaz olmuşsa kulaklarım göklerin muştu sesini

Elbet kıracağım bir gün bu ihanet kelepçesini

Çün defterler açılıp hesaplar soruldukta
Yetimin hakkı soruldukta yoksulun hakkı soruldukta
Milletim omuz omuza verip
Kıyama duruldukta.

Gündüzler nasıl beklerse gecenin bitmesini
Sabırla söküyorum bu tarih gecesini.

(…)

Erdem BAYAZIT, Şiirler

1. Şiirde kullanılan ölçüyü ve ahengi sağlayan unsurları belirleyiniz. 

2. Şiir Cumhuriyet Dönemi şiir anlayışlarından hangisine bağlıdır? Bu anlayışı yansıtan özel-
liklere şiirden örnekler bulunuz. 

3. “Evet bir hançer ağacı gibi büyüyor içimde acı” ve “Kargaların sırtlanlarla antlaştığı bir günde” 
dizelerinde hangi edebî sanatlar vardır?

4. Şiirden imgeler bularak bunların sizde çağrıştırdıklarını belirtiniz. 

5. Şiirde geçen dinî ve manevi değerleri belirleyiniz. 
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6. Aşağıdaki cümlelerde boş bırakılan yerleri, çerçeve içinde verilenlerden uygun olanları ile 
doldurunuz.

1980 sonrası, ahenk, metafizik, slogan, Kıbrıs, İkinci Yeni, halk, sürrealizm

a) Toplumcu şiire ve Garip akımına tepki olarak doğan .................... şiir anlayışında soyut kav-
ramlara ve imgelere sıkça yer verilmiştir.

b) Bilinçaltında saklı olanları ortaya çıkarmayı amaçlayan .................... akımı rüyalara önem 
vermiştir.

c) Cumhuriyet Dönemi mukaddesatçı şairler sıklıkla .................... konuları işlediler.

ç) 1960 sonrası toplumcu şairler şiirlerinde etkileyiciliği arttırmak için .................... üslubundan 
yararlandılar. 

d) Politik ve ideolojik şiirden uzak duran .................... şairleri Türk şiirine bir bütün olarak bak-
tıkları için gelenekten de yararlanmışlardır.

e) Türkiye Türkçesine çok yakın olan Azerbaycan Türkçesi .................... bakımından güçlüdür.   

7. Aşağıda verilen eserler ve yazarlarını uygun olan harfleri eserlerin başındaki boşluğa ya-
zarak eşleştiriniz.

Eserler

(   )   I. Gurub Düşünceleri

(   )  II. Mona Roza

(   ) III. İdilikler

(   ) IV. Büyük Saat 

(   ) V. Erbain

(   ) VI. Kıbrıs Rubaileri

Yazarlar
a) İsmet Özel

b) Arif Nihat Asya

c) Bahtiyar Vahapzâde

ç) Haydar Ergülen

d) Sezai Karakoç 

e) Erdem Bayazıt

f) Turgut Uyar

8. İşte tam bu saatlerde bir yara gibidir su
Yeni deşilmiş uçlarında sokakların, küçük uçlarında.
Senin güneş sarnıcı gözlerin
Ölüm yası içindeki bir evde
Olmaması gereken bir şey gibi, kırılan bir ayna gibi.
Bu saatlerde.

Cemal SÜREYA

Verilen parçayla ilgili olarak aşağıdakilerden hangisi söylenemez?

A) Serbest ölçü kullanılmıştır.

B) Kelime tekrarlarıyla ahenk yapılmıştır.

C) Üçüncü dizede imge kullanılmıştır.

D) Toplumsal bir konu ele alınmıştır.

E) Birinci dizede teşbih yapılmıştır.
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9. Başımdan bir kova sevda döküldü
Islanmadım, üşümedim yandım oy!
İplik iplik damarlarım söküldü
Kurşun yemiş güvercine döndüm oy!

Abdurrahim KARAKOÇ

Verilen şiirin türü aşağıdakilerden hangisidir?

A) Didaktik  

B) Epik  

C) Lirik  

D) Pastoral  

E) Satirik

10. Dışarıda, haberi gelmeyen yurda
Günler yine de doğar… onlarsa burda
Geçinir günlerin artıklarıyla.

Arif Nihat ASYA

Verilen parçanın ilk iki dizesinde hangi kafiye çeşidi kullanılmıştır?  

A) Yarım  

B) Tam  

C) Zengin  

D) Tunç  

E) Cinaslı

11. Çok sevdim bir zamanlar, seviyorum yine de
Alıp başımı gitmeyi yollar boyunca
Seyretmek bir bozkır akşamını camından bir otobüsün
Masal şehirlerini geçerken hızla

Ataol BEHRAMOĞLU 

Verilen parçanın teması aşağıdakilerden hangisidir?

A) Ayrılık  

B) Aşk  

C) Özlem  

D) Ölüm  

E) Özgürlük

12. Aşağıdakilerden hangisi 1980 sonrası şairlerinin özelliklerinden biri değildir?

A) İmgeye ve kapalı anlatıma yer verdiler.

B) Şiirin değil şairin ön plana çıkmasını istediler.

C) Tüm şiir geleneklerinden yararlandılar.

D) Kentlilik, çocukluk, modernizm gibi temaları işlediler.

E) İdeolojik ve politik şiirden uzak durdular.
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13. Aşağıdakiler hangisi 1960 sonrası toplumcu eğilimleri yansıtan şairlerden değildir?

A) İsmet Özel

B) Ataol Behramoğlu

C) Süreyya Berfe

D) Gülten Akın

E) İlhan Berk

14. Aşağıdaki cümlelerin hangisinde altı çizili kelime yay ayraçla verilen anlama örnek oluş-
turmaz?

A) Önündeki iki yoldan biri çalışmak diğeri yan gelip yatmak. (mecaz)

B) Beş günlük iş için yapılan plan son kez gözden geçirilmeli. (gerçek) 

C) Çekmecenin gözündeki katlanmış havluların altındaydı defter. (yan)   

D) İnsan, zaman zaman duygularını anlatmakta zorlanabilir. (mecaz) 

E) Kuyunun derinliğini ölçmek için uzun bir ip gerekebilir. (gerçek)

15. Aşağıdaki cümlelerin hangisinde yay ayraçla verilen anlama uygun bir kelime kullanılma-
mıştır?

A) Bir sürahi ayranı tek başına içti. (eş sesli)

B) Manavdan domates, biber ve tere aldı. (soyut)

C) Odalardaki yataklara temiz çarşaflar serildi. (karşıt)

D) Yamacı kır çiçeklerinin kokusu sarmıştı. (eş sesli)

E) İşini bir vazife şuuruyla yapardı her zaman. (eş anlamlı) 

16. Aşağıdaki cümlelerin hangisinde ad aktarması yapılmıştır?

A) Üç gün sonra okuldan gerekli izinler alınabildi.

B) Gün ortasında acı bir çığlık derin vadide yankılandı.

C) Ağaçlar tüm konuştuklarımızı gece boyu dinledi.

D) On yıl önce yine böyle bir günde kaybetmişti hayat arkadaşını.

E) Haksızlıklar insanın ruhunu yavaş yavaş çürütür.    

17. Aşağıdakilerden hangisinde birleşik kelimelerin yazımında yanlışlık yapılmıştır?

A) Haberler bir gök taşının dünyaya doğru geldiğini söylüyordu.

B) Anlatılan olaylarda olağan dışı bir ayrıntıya rastlanmamıştı.

C) Bir insan art niyetli olursa kolay kolay arkadaş edinemez.

D) Yeni açılan dükkânın çiğ köftesi çok lezzetli diyorlar.

E) Onun karakterinin en önemli özelliği barış sever olmasıdır.   

18. Aşağıdaki cümlelerin hangisinde virgül (,) yanlış kullanılmıştır?

A) Dün geldim eve, gördüm ki her şey değişmiş.

B) Caddeler, sokaklar ve meydanlar dopdoluydu.

C) Ya kırmızı ışıktan dönersin, ya bir sonraki sokaktan.  

D) Uzaklara bakarak, arkadaşlarına dönüp konuştu.

E) Üç gün sonra uzun bir yolculuğa çıkacağım, dedi.   
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SERBEST OKUMA PARÇASI

BİLİYORUM SANA GİDEN YOLLAR KAPALI

Biliyorum sana giden yollar kapalı
Üstelik sen de hiçbir zaman sevmedin beni

Ne kadar yakından ve arada uçurum;
İnsanlar, evler, aramızda duvarlar gibi

Uyandım uyandım, hep seni düşündüm
Yalnız seni, yalnız senin gözlerini

Sen Bayan Nihayet, sen ölümüm kalımım
Ben artık adam olamam bu derde düşeli

Şimdilerde bir köpek gibi koşuyorum ordan oraya
Yoksa gururlu bir kişiyim aslında, inan ki

Anımsamıyorum yarı dolu bir bardaktan su içtiğimi
Ve içim götürmez kenarından kesilmiş ekmeği

Kaç kez sana uzaktan baktım 5.45 vapurunda;
Hangi şarkıyı duysam, bizimçin söylenmiş sanki

Tek yanlı aşk kişiyi nasıl aptallaştırıyor
Nasıl unutmuşum senin bir başkasını sevdiğini

Çocukça ve seni üzen girişimlerim oldu;
Bağışla bir daha tekrarlanmaz hiçbiri

Raslaşmamak için elimden geleni yaparım
Bu böyle pek de kolay değil gerçi…

Alışırım seni yalnız düşlerde okşamaya;
Bunun verdiği mutluluk da az değil ki

Çıkar giderim bu kentten daha olmazsa,
Sensizliğin bir adı olur, bir anlamı olur belki

İnan belli etmem, seni hiç rahatsız etmem,
Son isteğimi de söyleyebilirim şimdi:

Bir geceyarısı yazıyorum bu mektubu
Yalvarırım onu okuma çarşamba günleri

Cemal SÜREYA 

Sevda Sözleri Bütün Şiirleri 

AYNA

Ve gözüm eşyamda değil
Yoruldum maddemden
Ta ki dünya bitti
Köşk kurdum sakin oldum

Dehlizsiz ve tabakasız
Kör bir hayvan gibi
Rızkına etiyle yanaşan
Karanlık bir evdir gövdem

Güneşte asla karanlık yoktur dediler
Ve onlar yoluna cihet ettim vatan tuttum

Büyük yeni bir hayat bildim
Yeni yeni bildim yoksa ölüyordu bir şey
Bir insan binası yıkılıyordu durmadan

Cahit ZARİFOĞLU, Şiirler 

İNSAN KENDİSİNİN RÜYASIDIR

İnsan kendisinin rüyasıdır
Geçerken bir uçtan bir uca ömrünü
Yaşanılanlar anıya dönüştü mü
Geriye bir rüyadan izler kalır

Kimdi o çocuk ben dediğim
O delikanlı ben miydim gerçekten
Şimdi bir tren penceresinden
Başka yaşamlara bakar gibiyim

Zamanı eksilten saniyelerden
Sevinçlerden, üzüntülerden
Hangisi düş, hangisi gerçek

Sonunda sanki her şey eşitlendi
Geriye şiirler kalacak belki
Rüyanın gerçekliğine tanıklık edecek

Ataol BEHRAMOĞLU 

Beyaz İpek Gibi Yağdı Kar  
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UNUTURSUN

“Unutmak kolay mı?” deme,
Unutursun Mihriban’ım.
Oğlun, kızın olsun hele,
Unutursun Mihriban’ım.

Zaman erir kelep kelep…
Meyve dalında kalmaz hep.
Unutturur birçok sebep,
Unutursun Mihriban’ım.

Yıllar sineye yaslanır;
Hatıraların paslanır.
Bu deli gönlün uslanır…
Unutursun Mihriban’ım.

Süt emerdin gündüz-gece,
Unuttun ya, büyüyünce…
Ha işte tıpkı öylece
Unutursun Mihriban’ım.

Gün geçer, azalır sevgi;
Değişir her şeyin rengi.
Bugün değil, yarın belki,
Unutursun Mihriban’ım.

Düzen böyle bu gemide;
Eskiler yiter yenide. 
Beni değil, sen seni de,
Unutursun Mihriban’ım.

Abdurrahim KARAKOÇ, Dosta Doğru

ŞÂD OLUP GÜLMEDİM

Şâd olup gülmedim eller içinde
Soldu benim gülüm güller içinde
Bir bahtı karayım kullar içinde
Gitti yarim gurbet elden gelmedi

Gurbete gideni gelmez diyorlar
Akar göz yaşları dinmez diyorlar
Öksüzler murada ermez diyorlar
İşte benim nazlı yarim gelmedi

Neşet ERTAŞ

haz. Bayram Bilge TOKER, Neşet Ertaş Kitabı 

KIBRIS RÜBÂİLERİ

AKDENİZ KOKUSU

Öksüz gibisin, kederlisin, yalnızsın…
Gür saçları Akdeniz kokan bir kızsın;
Yaklaş, daha yaklaş ki benim gönlümce
Kıbrıs’lı değilsin, çocuğum, Kıbrıs’sın.

YEMİŞ

Bir ülkedeyiz: boy demeden en yetişir;
Yalnız, dile sen: her ne dilersen yetişir;
“Olsun!” dediğin, inan ki çok bekletmez:
Kıbrıs’ta yemiş, çiçekten erken yetişir.

Arif Nihat ASYA, Rübâiyyat-ı Ârif 1

seni benim kadar sevemeyenler
seni benden fazla sevebilir mi?

seni benim kadar sevecek olan
başını taşlarda çürütmelidir
yarasına dikenleri sarmalı
kalbinde dağları yürütmelidir

gözleri her sabah başka bir çeşme
her akşam krater, her gece duman
gökleri günboyu alevlenirken
boynunda bir kement olmalı zaman

yollar düğüm düğüm boğmalı onu
ıztırap sızmalı baktığı yerden
kaplan tutuşmalı, kurt inlemeli
saçından bir teli yaktığı yerden

sana benim kadar tutulmak demek
vurulmak demektir kartallar gibi
tâcını, tahtını kaybetse bile
gülümseyebilmek krallar gibi

seni benim kadar sevecek olan
ruhunu kapından kovabilir mi
seni benim kadar sevemeyenler
seni benden fazla sevebilir mi

               Nurullah GENÇ, 
               hüznün lâlesidir dünya
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SÖYLEV 
ONUNCU YIL SÖYLEVİ
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Mustafa Kemal Atatürk 10.Yıl Nutku’nu okurken

METNE HAZIRLIK

1. İnsanları etkileyen bir konuşma sizce hangi özelliklere sahiptir? 

2. Bir ülkenin gelişmesi ve büyümesi için o ülke insanlarının görev ve sorumlulukları neler 
olmalıdır?

3. Cumhuriyet’in 10. Yıl Açılış Konuşması’nı (Onuncu Yıl Nutku) eba.gov.tr adresinden dinleyiniz. 

OKUMA ÇALIŞMALARI

Metin

ONUNCU YIL SÖYLEVİ

Türk Milleti!

Kurtuluş savaşına başladığımızın 15 inci yılındayız. Bugün cumhuriyetimizin onuncu yılını doldurdu-
ğu en büyük bayramdır. 

Kutlu olsun!

Bu anda büyük Türk Milletinin bir ferdi olarak bu kutlu güne kavuşmanın en derin sevinci ve heyecanı 
içindeyim.

Yurttaşlarım!

Az zamanda çok ve büyük işler yaptık. Bu işlerin en büyüğü, temeli Türk kahramanlığı ve yüksek 
Türk kültürü olan Türkiye Cumhuriyeti’dir.
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Bundaki muvaffakiyeti Türk milletinin ve onun değerli ordusunun bir ve beraber olarak azimkârane 
yürümesine borçluyuz.

Fakat yaptıklarımızı asla kâfi göremeyiz. Çünkü daha çok ve daha büyük işler yapmak mecburiye-
tinde ve azmindeyiz. Yurdumuzu dünyanın en mamûr ve en medeni memleketleri seviyesine çıka-
racağız. Milletimizi en geniş refah, vasıta ve kaynaklarına sahip kılacağız. Millî kültürümüzü muasır 
medeniyet seviyesinin üstüne çıkaracağız.

Bunun için, bizce zaman ölçüsü geçmiş asırların gevşetici zihniyetine göre değil, asrımızın sürat ve 
hareket mefhûmuna göre düşünülmelidir. Geçen zamana nisbetle, daha çok çalışacağız. Daha az 
zamanda, daha büyük işler başaracağız. Bunda da muvaffak olacağımıza şüphem yoktur. Çünkü, 
Türk milletinin karakteri yüksektir. Türk milleti çalışkandır. Türk milleti zekidir. Çünkü Türk milleti millî 
birlik ve beraberlikle güçlükleri yenmesini bilmiştir. Ve çünkü, Türk milletinin yürümekte olduğu terakki 
ve medeniyet yolunda, elinde ve kafasında tuttuğu meşale, müsbet ilimdir. Şunu da ehemmiyetle te-
barüz ettirmeliyim ki, yüksek bir insan cemiyeti olan Türk milletinin tarihî bir vasfı da, güzel sanatları 
sevmek ve onda yükselmektir. Bunun içindir ki, milletimizin yüksek karakterini, yorulmaz çalışkanlı-
ğını, fıtrî zekâsını, ilme bağlılığını, güzel sanatlara sevgisini, millî birlik duygusunu mütemadiyen ve 
her türlü vasıta ve tedbirlerle besleyirek inkişaf ettirmek millî ülkümüzdür.

Türk milletine çok yaraşan bu ülkü, onu, bütün beşeriyete hakikî huzurun temini yolunda kendine 
düşen medeni vazifeyi yapmakta, muvaffak kılacaktır.

Büyük Türk milleti, onbeş yıldanberi giriştiğimiz işlerde muvaffakiyet vadeden çok sözlerimi işittin. 
Bahtiyarım ki, bu sözlerimin, hiç birinde, milletimin, hakkımdaki itimadını sarsacak bir isabetsizliğe 
uğramadım.

Bugün, aynı inan ve katiyetle söylüyorum ki, millî ülküye, tam bir bütünlükle yürümekte olan Türk 
milletinin büyük millet olduğunu bütün medenî âlem, az zamanda, bir kere daha tanıyacaktır.

Asla şüphem yoktur ki, Türklüğün unutulmuş büyük medeni vasfı ve büyük medeni kabiliyeti, bundan 
sonraki inkişafı ile âtinin yüksek medeniyet ufkunda yeni bir güneş gibi doğacaktır.

Türk Milleti!

Ebediyete akıp giden her on senede, bu büyük millet bayramını daha büyük şereflerle, saadetlerle 
huzur ve refah içinde kutlamanı gönülden dilerim. Ne mutlu Türk’üm diyene!

Mustafa Kemal ATATÜRK

drl. Arı İNAN, Düşünceleriyle Atatürk 

âti : Gelecek.
azimkârâne : Kararlılıkla, kararlı olarak.
beşeriyet : İnsanlık.
ebedî : Sonsun, ölümsüz.
fıtrî : Doğuştan.   
mâmur : Bayındır.

muasır : Çağdaş. 
muvaffakiyet : Başarı.
müsbet ilim : Pozitif bilim.
mütemadiyen : Ara vermeden, sürekli olarak.
tebarüz etmek: Belirmek, görünmek.
terakki : İlerleme, yükselme, gelişme.

BİLİNMEYEN BAZI KELİME VE KELİME GRUPLARI
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Okuduğunuz metin, Mustafa Kemal Atatürk’ün Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşunun onuncu yılın-
da yaptığı konuşmadır. “Onuncu Yıl Söylevi” olarak bilenen bu metin söylev türünün örneklerin-
dendir. Atatürk, konuşmasında Türk milletine seslenmektedir. Büyük Türk milletinin akıl ve bilimin 
öncülüğünde azim ve kararlılıkla çalışarak medeni toplumlar arasında yerini alacağını anlatmak-
tadır.

SÖYLEV
Bir topluluğa duygu, düşünce ve inançları anlatmak, savunmak ve aşılamak için yapılan coşkulu 
konuşmalara söylev (nutuk) denir. Eskiden güzel söz söyleme sanatına hitabet denirdi. Topluluk 
karşısında konuşma ilkelerine ve güzel söz söyleme sanatının inceliklerini yerine getirerek konuşan 
kişiye ise hatip denir. Hatip, konuşma yaptığı topluluğun duygu ve düşüncelerini bilip sezinler. Bu 
doğrultuda onları etkilemek ve ikna etmek için sesini, sözünü ve beden dilini etkili kullanır. Konuş-
masını yaparken samimi davranır. Söylev türü en çok da siyasi, askerî ve dinî alanlarda yapılır ve bu 
alanlardaki meslek sahipleri tarafından icra edilir. 

Söylev türünde insanları ikna etmek temel amaçlardan biri olduğu için açıklama, örnekleme, tartışma, 
öyküleme, benzetme, tanık gösterme, tanımlama, kanıtlama gibi anlatım türleri ve düşünceyi geliştir-
me yollarına sıklıkla başvurulur. Söylevde sadece metin değil metnin sunuluşu da önemlidir. Hatibin 
jest, mimik, vurgu, tonlama ve bulunduğu ortama göre sesini ayarlaması metni daha etkili kılar. 

Türkçenin ilk yazılı metinleri olan Köktürk Yazıtları Türk edebiyatının ilk söylev örneğidir. 725’te Ton-
yukuk, 732’de Kül Tigin ve 735’te de Bilge Kağan adına dikilen Köktürk Yazıtları Türk adının geçtiği 
ilk metinlerdir. Bu yazıtlarda Türk devlet büyüklerinin milleti için yaptıkları ve Türk milletinin nasıl var 
olacağı anlatılmaktadır. Türk töresi, kültürü ve uygarlığının önemi vurgulanmaktadır. Yazıtlar, sadece 
bulunduğu çağa değil gelecek yüzyıllardaki nesillere de hitap etmektedir. Köktürk alfabesinin kulla-
nıldığı bu metinleri taşa yazan kişi ise Yollug Tigin’dir. Yazıtlar bugünkü Moğolistan sınırları içinde yer 
almaktadır.

1908 yılında ilan edilen II. Meşrutiyet, Kurtuluş Savaşı Döne-
mi ve Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk yıllarında Mehmet Akif Ersoy, 
Halide Edip Adıvar ve Hamdullah Suphi Tanrıöver yaptıkları et-
kili konuşmalarla iyi birer hatip olmuşlardır. Mehmet Akif Ersoy 
İstanbul’un çeşitli camilerinde vaazlar vermiştir. Halide Edip 
Adıvar düşman işgalini protesto etmek için İstanbul’da çeşitli 
mitinglere konuşmacı olarak katılmıştır, özellikle Sultanahmet 
Mitingi’nde yapmış olduğu konuşma halk üzerinde etkili olmuş-
tur. Hamdullah Suphi Tanrıöver’in konuşmaları ise Dağ Yolu 
adlı eserde toplanmıştır. 

Mustafa Kemal Atatürk’ün Nutuk adlı eseri Cumhuriyet Dö-
nemi’nin söylev türündeki en önemli eserlerdendir. Atatürk’ün 
15-20 Ekim 1927 tarihleri arasında toplam 36 saat 31 dakika 
süren konuşması daha sonra kitap hâline getirilerek Nutuk adı-
nı almıştır. Eser, 1919-1927 yılları arasındaki olayları anlatmak-
tadır. 

METİN VE TÜRLE İLGİLİ AÇIKLAMALAR
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Aşağıdaki çalışmaları “Onuncu Yıl Söylevi” adlı metni esas alarak yapınız.

1. “… her türlü vasıta ve tedbirlerle besleyerek inkişaf ettirmek millî ülkümüzdür.” cümlesindeki 
altı çizili kelime ve kelime grubunun anlamını bağlamdan hareketle tahmin ediniz. Tahmininizi 
TDK’nin Güncel Türkçe Sözlük’ünden kontrol ediniz.

2. Metnin konu ve amacını belirleyerek metin ile metnin hedef kitlesi arasındaki ilişkiyi değerlendi-
riniz.

3. Metnin ana düşüncesi ve yardımcı düşüncelerini bulunuz.

4. Metinde kullanılan anlatım biçimlerini ve düşünceyi geliştirme yollarını bularak bunların metnin 
anlamına ve türüne katkısını belirtiniz.

5. Metinden yazara ve söylev türüne özgü dil anlatım özelliklerini belirleyiniz.

6. Metindeki millî, manevi ve evrensel değerler ile sosyal, siyasi ve tarihî ögeleri belirleyerek metni, 
söylendiği dönemin gerçekliğiyle ilişkilendiriniz.

7. Metinde ortaya konulan bilgi ve yorumlara örnekler bularak aralarındaki farkları belirtiniz.

8. Yazar, hedef kitlesini/okurunu etkilemek ve onları ikna etmek/yönlendirmek için anlatımda hangi 
yollara başvurmaktadır?

9. Mustafa Kemal Atatürk, Türk milletini nasıl anlatmaktadır?

10. Metinden alınan aşağıdaki parçayı yorumlayınız.

‘‘Asla şüphem yoktur ki, Türklüğün unutulmuş büyük medenî vasfı ve büyük medenî kabiliyeti, 
bundan sonraki inkişafı ile, âtinin yüksek medeniyet ufkunda yeni bir güneş gibi doğacaktır.’’

11. “Yazarın Biyografisi”nden yararlanarak metnin içeriği ile yazarın hayatı arasındaki ilişkiyi değer-
lendiriniz.

METNİ ANLAMA VE ÇÖZÜMLEME

ETKİNLİK

“Gazilerin, Yavuzların, Kanunilerin ülkesi istiklâlsiz kalamaz. Birbirimize ellerimizi 
uzatalım. Tek bir hedefe, yalnız Türk istiklal ve hürriyeti gayesine doğru yürüyelim. Vatan 
behemehâl kurtulacaktır. Milyonlarca kahraman evladının omuzlarında yaşayan aziz ve 
mübarek vatan! Sen bu eşsiz, sayısız kahraman evlatlarınla haklı olarak övün. Sahibi 
bulunduğun ateşli, mefkûreli Türk gençliği senin fedakâr koruyucularındır. Bu eşsiz 
kahramanların gölgesinde sen ebediyen payidar olacaksın.”

https://www.trtarsiv.com/ozel-video/tarihi-olaylar/sultanahmet-mitingi-121659

Aşağıda Halide Edip Adıvar’ın düşman işgalini protesto etmek için düzenlenen Sultanahmet 
Mitingi’nde yaptığı konuşmadan bir bölüm verilmiştir. Parçayı okuyarak “Onuncu Yıl Söylevi” 
ile içerik ve üslup bakımlarından karşılaştırınız. Benzer ve farklı yönlerini belirleyiniz.    
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MUSTAFA KEMAL ATATÜRK (1881-1938)

Büyük bir devlet adamı ve asker olan Mustafa Kemal Atatürk Selanik’te doğdu. Babası Ali Rıza 
Efendi, annesi Zübeyde Hanım’dır. Şemsi Efendi Mektebi ve Manastır Askerî İdadisinde okudu. 
1905 yılında Harp Akademisinden yüzbaşı rütbesiyle mezun oldu. Şam’da 5. Ordu emrinde 
görev yaptı. 1910 yılında Fransa’ya gönderildi. 1911 yılında ise İstanbul’da Genel Kurmay Baş-
kanlığında çalışmaya başladı. 1911 yılında Trablusgarp’ta İtalyanlarla savaştı. 1915’te Gelibolu 
Yarımadası’na asker çıkaran düşman kuvvetlerini Conkbayırı’nda durdurdu. Çanakkale’deki 
başarılarından sonra albaylığa, 1916’da ise tümgeneralliğe yükseldi. 1918’te Halep’te İngiliz-
lerle savaştı. Mondros Mütarekesi’nden sonra İtilaf Devletleri’nin Anadolu’yu işgale başlamaları 
üzerine 9. Ordu Müfettişi olarak 19 Mayıs 1919’da Samsun’a çıktı. Erzurum ve Sivas Kongre-
lerini yaparak vatanın kurtuluşu için izlenecek yolun belirlenmesini sağladı. 27 Aralık 1919’da 
Ankara’ya geldi. 23 Nisan 1920’de arkadaşlarıyla birlikte Türkiye Büyük Millet Meclisini açtı. 
Kurtuluş Savaşı’nın kazanılması için gerekli yasaları meclisten çıkarıp uygulamaya başladı. 
I. İnönü ve II. İnönü Savaşları kazanıldı. Sakarya Zaferi’nden sonra TBMM, Mareşal ve Gazi 
unvanı verdi. 26 Ağustos 1922’de başlayan Büyük Taarruz’la düşman tamamen mağlup edildi. 
29 Ekim 1923’te cumhuriyet idaresi kabul edildi ve Atatürk ilk Cumhurbaşkanı seçildi. Ülkenin 
kalkınması ve muasır medeniyet seviyesine çıkması için yeni yasalar çıkarıp inkılaplar yaptı. 
Fransızca ve Almanca biliyordu. İyi bir hatipti. 10 Kasım 1938’te hayata gözlerini yumdu. 1919-
1927 yılları arasında geçen olayları anlattığı Nutuk, Cumhuriyet Dönemi söylev türünün önemli 
eserlerindendir. 29 Ekim 1933’te de “10. Yıl Söylevi’ni okudu. 

YAZARIN BİYOGRAFİSİ
Mustafa Kemal ATATÜRK
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DİL BİLGİSİ ÇALIŞMALARI

Alıştırma
1. Tablodaki cümleleri anlam özellikleri bakımından inceleyerek tabloyu yay ayraç içerisinde 

verilenlerden uygun olanları ile doldurunuz.

(olumlu cümle, olumsuz cümle, emir cümlesi, soru cümlesi, ünlem cümlesi)

Cümle Anlam Özeiği

Fakat yaptıklarımızı asla kâfi göremeyiz. olumsuz cümle

Neden üzgün üzgün bakıyorsun dağlara?

Az zamanda çok ve büyük işler yaptık.

Bunda da muvaffak olacağımıza şüphem yoktur.

Ne mutlu Türk’üm diyene! 

Ödevlerinizi yarına bitirmiş olarak getirin.

Kurtuluş savaşına başladığımızın 15’inci yılındayız.

Bak baharı müjdeleyen leylek sürülerine.

2. “Onuncu Yıl Söylevi”nden günümüz yazım ve noktalama kurallarına uymayan kullanımlara 
örnekler bularak tabloyu uygun şekilde doldurunuz.

Metindeki Kullanım Günümüzdeki Kullanım

mâmur mamur

Çünkü, Türk milletinin karakteri... Çünkü Türk milletinin karakteri...

YAZMA ÇALIŞMALARI

YAZMA TÜR VE TEKNİKLERİNİ TANIMA 
Söylev Yazma Süreci
1. Hazırlık

 ● Konu, ana düşünce, amaç ve hedef kitleyi belirleyiniz.
 ● Konuyla ilgili araştırma yapınız. Bilgi, gözlem, düşünce, duygu, izlenim ve çeşitli deneyimlerle 

ilgili notlar çıkarınız.
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SÖZLÜ İLETİŞİM ÇALIŞMALARI

UYGULAMA

“Yazma Çalışmaları”nda yazdığınız söylevi, aşağıda verilen hitabet kurallarına dikkat ederek seslen-
diriniz.

 ● Vurgu, tonlama, ses tonu, jest, mimik ve beden dilinize dikkat ediniz.

 ● Hedef kitlenize uygun hitaplar kullanınız.

 ● Hedef kitlenizin anlayabileceği cümleler kurunuz.

 ● Ünlem ve soru cümleleriyle dinleyicilerin dikkatini canlı tutunuz.

 ● Konuşmayı yazılı metne uygun yaparken yeri geldiğinde ve ihtiyaç hâlinde bağlamın gerektir-
diği yaratıcı doğaçlamalara başvurunuz.

 ● Dinleyicilerle sık sık göz teması kurunuz.

 ● Süreyi verimli kullanınız.

 ● 5846 sayılı Fikir ve Sanat Eserleri Kanunu’nu (FSEK) gözden geçiriniz.

2. Planlama 

 ● Konuyu sınırlandırınız.

 ● Hedef kitleye uygun söyleyişleri ve hitap tarzlarını belirleyiniz.

 ● Kullanılacak anlatım türlerini ve düşünceyi geliştirme yollarını belirleyiniz.

3. Taslak Metni Oluşturma 

 ● Söylevi hazırlık ve planlama aşamaları doğrultusunda yazınız.

 ● Metin türüne özgü yapı unsurları ile dil ve anlatım özelliklerini kullanınız.

 ● Dil bilgisi kurallarına uyunuz.

 ● İyi bir anlatımda bulunması gereken özelliklere (açıklık, akıcılık, duruluk, yalınlık) dikkat ediniz.

4. Taslak Metni Geliştirme ve Düzeltme

 ● Metnin tutarlılığını değerlendiriniz.

 ● Metnin içeriğini ve üslubunu/anlatımını tür özellikleri bakımından gözden geçiriniz.  

 ● Yazım ve noktalama hatalarını düzeltiniz.

 ● Yazdığınız metnin hukuki, ahlaki ve mesleki sorumluluklarının olduğunu unutmayınız. 

5. Yazılan Metni Paylaşma

 ● Yazdığınız söylevi sınıf arkadaşlarınızla paylaşınız. 

UYGULAMA

Yukarıdaki “Yazma Tür ve Tekniklerini Tanıma” bölümündeki bilgileri ve “Okuma Çalışmaları”nda 
işlenen söylevi dikkate alarak güncel bir konu ile ilgili bir söylev yazınız.
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ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME

1-6. soruları aşağıdaki parçaya göre cevaplandırınız.

KÖKTÜRK YAZITLARI 

(1) Tanrı gibi gökte olmuş Türk Bilge Kağanı, bu zamanda oturdum. Sözümü tamamiyle işit. Bilhassa 
küçük kardeş yeğenim, oğlum, bütün soyum, milletim, güneydeki şadpıt beyleri, kuzeydeki tarkat, 
buyruk beyleri, Otuz Tatar… 

(2) Dokuz Oğuz beyleri, milleti! Bu sözümü iyice işit, adamakıllı dinle: Doğuda gün doğusuna, güney-
de gün ortasına, batıda gün batısına, kuzeyde gece ortasına kadar, onun içindeki millet hep bana 
tâbidir. Bunca milleti 

(3) hep düzene soktum. O şimdi kötü değildir. Türk kağanı Ötüken ormanında otursa ilde sıkıntı 
yoktur. Doğuda Şantung ovasına kadar ordu sevk ettim, denize ulaşmama az kaldı. Güneyde Dokuz 
Ersine kadar ordu sevk ettim, Tibete ulaşmama az kaldı. Batıda İnci nehrini geçerek 

(4) Demir Kapıya kadar ordu sevk ettim. Kuzeyde Yir Bayırku yerine kadar ordu sevk ettim. Bunca 
yere kadar yürüttüm. Ötüken ormanından daha iyisi hiç yokmuş. İl tutacak yer Ötüken ormanı imiş. 
Bu yerde oturup Çin milleti ile 

(5) anlaştım. Altını, gümüşü, ipeği ipekliyi sıkıntısız öylece veriyor. Çin milletinin sözü tatlı, ipek ku-
maşı yumuşak imiş. Tatlı sözle, yumuşak ipek kumaşla aldanıp uzak milleti öylece yaklaştırırmış. 
Yaklaştırıp, konduktan sonra, kötü şeyleri o zaman düşünürmüş. 

Köktürk Yazıtları
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(6)  İyi bilgili insanı, iyi cesur insanı yürütmezmiş. Bir insan yanılsa, kabilesi, milleti, akrabasına kadar 
barındırmazmış. Tatlı sözüne, yumuşak ipek kumaşına aldanıp çok çok Türk milleti, öldün; Türk mil-
leti, öleceksin! Güneyde Çogay ormanına, Tögültün 

(7) ovasına konayım dersen, Türk milleti, öleceksin! Orda kötü kişi şöyle öğretiyormuş: Uzak ise kötü 
mal verir, yakın ise iyi mal verir diyip öyle öğretiyormuş. Bilgi bilmez kişi o sözü alıp, yakına gidip, 
çok insan, öldün! 

(8) O yere doğru gidersen, Türk milleti öleceksin! Ötüken yerinde oturup kervan, kafile gönderirsen 
hiç bir sıkıntın yoktur. Ötüken ormanında oturursan ebediyen il tutarak oturacaksın. Türk milleti, tok-
luğun kıymetini bilmezsin. Açlık, tokluk düşünmezsin. Öyle olduğun 

(9) için, beslemiş olan kağanının sözünü almadan her yere gittin. Hep orda mahvoldun, yok edildin. 
Orda, geri kalanınla her yere hep zayıflayarak, ölerek yürüyordun. Tanrı buyurduğu için, kendim dev-
letli olduğum üçün, kağan oturdum. Kağan oturup 

(10) aç, fakir milleti hep toplattım. Fakir milleti zengin kıldım. Az milleti çok kıldım. Yoksa, bu sözüm-
de yalan var mı? Türk beyleri, milleti, bunu işitin! Türk milletini toplayıp il tutacağını burda vurdum. 
Yanılıp öleceğini yine 

(11) burda vurdum. Her ne sözüm varsa ebedî taşa vurdum. Ona bakarak bilin. Şimdiki Türk milleti, 
beyleri, bu zamanda itaat eden beyler olarak mı yanılacaksınız? Ben ebedî taş yontturdum… (…)

(18) (…) Türk, Oğuz beyleri, milleti işit: Üstte gök basmasa, altta yer delinmese, 

(19) Türk milleti, ilini, töreni kim bozabilecekti?

Bilge Kağan 

haz. Muharrem ERGİN, Orhun Abideleri

1. Metnin ana düşüncesi ve yardımcı düşüncelerini belirleyiniz.

2. Metnin türüne özgü özelliklere metinden örnekler bulunuz.

3. Metinde hangi anlatım biçimleri ve düşünceyi geliştirme yolları kullanılmıştır?

4. Metindeki millî, siyasi, sosyal ve tarihî ögeleri belirleyiniz.

5. Bilge Kağan milleti için neler yapmıştır? 

6. “Türk, Oğuz beyleri, milleti işit: Üstte gök basmasa, altta yer delinmese, (19) Türk milleti, ilini, 
töreni kim bozabilecekti?” ifadelerinde Türk milletine nasıl bir mesaj verilmektedir?

7. Aşağıdaki cümlelerde boş bırakılan yerleri, çerçeve içinde verilenlerden uygun olanları ile 
doldurunuz.

hitabet, Türk, I. İnönü Savaşı, Büyük Taarruz, siyasi, açıklayıcı, samimi

a) Söylevin inandırıcı olabilmesi için hatibin …………………. olması gerekir.

b) VIII. yüzyıla ait olan Köktürk Yazıtları, …………………. adının geçtiği ilk metinlerdir.

c) Güzel söz söyleme sanatı olarak bilinen …………………., fikir ve duyguları yaymanın etkili 
bir yoludur.  

ç) Düşmanın yurttan atılmasını sağlayan …………………. 26 Ağustos 1922’de başlamıştır. 

d) Söylev türü en çok da askeri, dinî ve …………………. alanlarda kullanılır. 
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8. Aşağıda verilen söylevler ve hatipleri, uygun olan harfleri söylevlerin başındaki boşluğa 
yazarak eşleştiriniz.

Söylevler
(   )   I. Dağ Yolu

(   )  II. Sultanahmet Mitingi konuşması

(   ) III. Nutuk 

Hatipler
a) Mustafa Kemal Atatürk
b) Mehmet Akif Ersoy
c) Hamdullah Suphi Tanrıöver
ç) Halide Edip Adıvar

9. Kıymetli cemaatimüslimin, yüce Kur’an tüm insanlığa rehber olması için gönderilmiş bir kitaptır. 
Müslüman kişi, hayatını yaşarken Allah’ın sözlerini her daim kendine rehber edinmelidir. Onun 
sözünden daha değerli ve onun sözünden daha üstün bir söz yoktur kardeşlerim! Kur’an’ın üze-
rinde en çok durduğu konulardan biri de ahlaktır. Ahlak, kendimize ve başkasına saygılı, dürüst 
olma hâlidir. Allah, bizlerin kimseye kötülüğü dokunmayan iyi bir insan olmamızı öğütlemekte-
dir. Başkasının bizden emin olduğu bir insan olmak öncelikli vazifelerimizdendir. Bu nedenle bir 
Müslüman yapacağı her davranışa, ağzından çıkacak her söze dikkat etmelidir. Yanlış bir şey 
yapmaktan korkmalıdır. En çok da Allah’tan korkmalıdır. En çok da Allah’tan utanmalıdır.

Verilen paragrafla ilgili aşağıdakilerden hangisi söylenemez?
A) Bir söylev metninden alınmıştır.

B) Karşılaştırma yapılmıştır.

C) Ahlakın önemi vurgulanmıştır.

D) Tanım cümlesi vardır.

E) Benzetmeye başvurulmuştur. 

10. Aşağıdakilerden hangisi anlamca olumsuz bir cümle değilsidir?

A) Yarın gelmeyeceğini söylediler bana. 

B) Üç yıl daha beklemeye gerek yok. 

C) Sana yalan söylediğim doğru değil.

D) Gemilerin boğazdan geçtiğini deme sakın.

E) Bu saatten sonra ne gelen olur ne giden.

11. Aşağıdakilerden hangisinde de/da/ta/te ve ki’nin yazımıyla ilgili yanlışlık yapılmıştır. 

A) Kış aylarının katı ayazları da olmasa doğayı hissetmeyeceğiz. 

B) Gri bulutlardaki yağmur yere inmek için sabırsızlanıyordu.  

C) Topraktada ona hayat veren binbir çeşit canlı yaşamaktadır.

D) Bilmem ki nasıl anlatsam sana ilkbaharısn yeşil kahkahasını. 

E) Gönlümdeki acıyı en güzel kumsala vuran dalgalar anlatır.

12. Aşağıdakilerin hangisinde kesme işaretinin (’) kullanımı doğrudur? 
A) Bakanlar Kurulu’ndan çıkacak kararlar bugün açıklanacak. 

B) Türkçe’de ekler yapım ve çekim ekleri diye ikiye ayrılır.

C) 3 No.’lu maddede gerekli açıklamalar yapılmış.

D) Kadri Bey’e çalışmalarından dolayı teşekkür edilmelidir. 

E) Aydın’lı çiftçilerin yetiştirdiği incir kaliteli ve lezzetlidir.    
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NİÇİN ROMAN, NİÇİN ŞİİR 
OKURUZ?

4. ÜNİTE

DENEME
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METNE HAZIRLIK

1. İnsan neden kitap okuma ihtiyacı hisseder? Tartışınız.

2. En çok hangi edebî türleri okursunuz? Nedenini açıklayınız. 

OKUMA ÇALIŞMALARI

Metin

NİÇİN ROMAN, NİÇİN ŞİİR OKURUZ? 

Romanın en çok sevilen bir edebiyat türü olduğu gerçektir. Nereye giderseniz gidin en çok onun 
okunduğunu görürsünüz. Şiir için de böyledir. Yaşamak için çalışıp didinmelerimizden fırsat bulduk 
mu, elimize aldığımız şey, ya bir roman ya da bir şiir kitabıdır. Bir geziye çıktığımız zaman çantamızın 
bir köşesine yerleştirmeyi unutmadığımız gene onlardır. Daha okul sıralarındayken, çalışma saatle-
rinden arttırılmış, sayılı dakikaları, sevdiğimiz bir şair veya romancıya verdiğimizi, bu yetmeyince, ya-
takhanenin alaca karanlığında geç saatlere kadar gizlice okumaya koyulduğumuzu kim hatırlamaz.

Nedir bu ilginin nedeni? Bilmem bu soru üzerinde hiç durdunuz mu? Bana öyle geliyor ki, ilginin 
nedeni çok derinlere inmektir, însan, çocukluk çağından kurtuldu mu, ileride yaşamaya başlar ve 
yaşadığı günlerle gelecek günleri oranlamaktan kendini alamaz.  Bu oranlama, hep yaşanan günle-
rin zararına olmuştur. Böyle de olsa, bu geçen günlerin güzelleşmesi, özlem buğularıyla örtülmesi, 
beklenen günlerde aradığımızı bulamadığımız içindir. Hayat bir akıştan başka bir şey değildir, insan, 
bu akış, bu oluşum içinde, başka insanların durumlarıyla da ilgilenmekten kendini alamaz. Hayatın 
tekdüzeliğinden kurtulmaya çalışırken, başkalarının çabalarından da dikkatini ayıramaz. Kendi alın 
yazısının başkalarınınkinden ayrılamayacağı kanısındadır. Yaşanan anlardan kurtuluş, düş’ün zen-
ginliği oranında gerçekleşir. Bu dünyanın ötesinde düşsü bir dünya, uzaktan çağırmaya başlar. Her 
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varıştan sonra gene bir çağırış duyulur. Yaşanan anların boşluğunda, aydınlık dolu noktalar da olsa 
insan çoğu zaman bunun farkında olmaz. Olsa da, onların görünmesiyle kaybolması o kadar birdir ki!

Hatıraların şiddetlendirdiği, sonu gelmeyen bir gelecek gün özlemi, insanlarda, aradıklarını bulama-
mış, yaşadıklarını iyi yaşayamamış olmanın verdiği bir eksiklik duygusu uyandırmıştır. Şimdi, niçin 
roman, niçin şiir okuduğumuzu cevaplandırabiliriz. Ama daha önce şu soru üzerinde bir an duralım: 
Romancı romanını, şair şiirini niçin yazar? Ün elde etmek, para kazanmak için mi? Birtakım doğruları 
yaymak, topluma düzen vermek için mi? Böyleleri de bulunabilir. Her şeyin sömürücüsü olduğu gibi, 
edebiyatın da sömürücüleri vardır. Bunlardan söz etmiyorum ben. 

Gerçek şudur ki, romancı da, şair de, içiçe giren geçmişin özlemi ile, geleceğin umudunu kişi olarak, 
toplum olarak bütün yoğunluğuyla yaşamakta, yazdığını bu iç yaşayışın etkisi altında yazmaktadır. 
Yaşadığı biricik güzel bir anı sonrasızlaştırmak, yaşanıp duran birbirine benzer günlerin renksizliğin-
den kurtulmak, geçmesiyle güzelleşen günleri daha da güzelleştirmek, özlemini taşıdığı bir dünya 
canlandırmak, onu bütün insanlarla paylaşmak, içindeki ağırlıkları atmak için yazar.

Bu söylediklerim okuyucu için de böyledir. Romancı ya da şair ne için yazarsa, yazılanı okuyan da 
onun için okur. Bu bakımdan okuyucu, yazmaktan alıkonulmuş, elinden yazma olanakları alınmış bir 
romancıdan, bir şairden farksızdır. Roman okuyarak, şiir okuyarak varlığımızın darlığından kurtulu-
ruz. Yaşayamadığımız hayatları yaşayarak genişler, yaşadığımız renksiz günlerin bile, dönmemek 
üzere gittiği için değerlendiği duygusuyla zenginleşiriz. Kendimiz ile benzerlerimiz arasında bir kay-
naşma olur. Genel olarak okuyucu, bu bakımdan, okuduğunun pek de farkında değildir. Sırf vakit 
geçirmek, vakit öldürmek için okuduğunu sanır. Ama böyle de olsa sonuç aynıdır.

Evet, ne roman bir toplumbilimi kitabı, ne de şiir bir doğrular topluluğudur. Bir sanat eserini birtakım 
bilgiler, doğrular olarak kabul etmek, sanatın varlığını ve özünü görmemek demektir. Balzac’ı, yaşa-
dığı dönemin toplum olaylarını öğrenmek için okuduğunu kim söyleyebilir? Böyle olsaydı bu olayları 
anlatan sayfalar birer tarih belgesi sayılmaz mıydı? Romanı tarihle bir tutmak yaratışın ne demek 
olduğunu bilmemek demektir. Bir romanın birkaç kez okunması, bir şiirin okunduktan sonra tekrar 
edilmesi, ezberlenmesi de romanın veya şiirin herhangi bir sorun hakkında bilgi edinmek için okun-
madığını gösterir. İnsanın, bildiği bir şeyi tekrar bilmek istediği görülmüş müdür? Zaten romancı da, 
şair de, yazdığını birşeyler öğretmek için yazmamıştır ki, okur da birşeyler öğrenmek için okusun. 

Romanlar ve şiirler, birer iç yaşayıştan doğmuştur. 
Onları yaşayarak okumamız da bundandır. Her oku-
yucunun aynı davranışta olduğu elbet söylenemez. 
Yaradılışın, yetişmenin verdiği ayrılıklar da vardır. Bu 
bakımdan, aynı kitapta herkes biraz da kendi roma-
nını, kendi şiirini okur. Gerçek sanat eserinin özel-
liklerinden biri de, çok yönlülük değil midir? însan, 
ileride yaşamaktan kesilip de geçmiş günlerden bir 
yığın olmaya yüz tutunca, roman ve şiir okumasını 
da bırakmaya başlar. Okuduğu olursa da, artık eski 
tutkuyu bulamaz.

Okumak, okunan eseri duygularımız, düşüncelerimizle zenginleştirmek olduğuna göre, bir tür yara-
tıştır. Romancı ya da şair, yaşlanınca nasıl yaratma gücünü kaybediyorsa, okuyucu da o yaratışla 
kaynaşma yeteneğini kaybediyor. Bu bakımdan, okumaktan kesilmek, biraz da ölmektir. 

8 Aralık 1957

Suut Kemal YETKİN, Edebiyat Üzerine Denemeler  
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METİN VE TÜRLE İLGİLİ AÇIKLAMALAR

Yazar, “Niçin Roman, Niçin Şiir Okuruz?” adlı denemesinde insanın kitap okuma isteğini 
insanın doğasını göz önünde bulundurarak anlatıyor. Bunu yaparken konuyu derinlemesine 
ve felsefi bir üslupla ele alıyor.

DENEME 
Herhangi bir konuda yeni ve kişisel görüşlerle bezenmiş bir anlatım içinde sunulan düzyazı türüne 
deneme denir. Denemeler; sanat, edebiyat, felsefe, kültür, hayat, ahlak, insan davranışları, ölüm, 
sevgi, din gibi birey ve toplumla ilgili birçok konu hakkında yazılabilir. Yazar; seçtiği konuyu kanıtlama 
kaygısı gütmeden felsefi bir üslupla derinlemesine ele alırken kendi kendine konuşuyormuşçasına 
içten ve samimi bir dil kullanır. 

Deneme; eleştiri, sohbet, fıkra gibi öğretici metin türlerine benzese de işlediği konuyu ele alış tarzı, 
dil anlatım ve yazarının konuya yaklaşımı bakımlarından diğer türlerden ayrılır. 

Fransız yazar Monteigne (Monteyn) denemeyi bağımsız bir tür olarak ortaya çıkarmış ve Denemeler 
adlı eseriyle bu türün ilk örneğini vermiştir. İnsana dair birçok konuyu kaleme alan yazar samimi ve 
içten bir dil kullanmıştır. Francis Bacon (Fransis Beykın), T. S. Eliot (İliyıt), Albert Camus (Albırt Ka-
mıs), Emerson (Emırsın) dünya edebiyatında tanınmış diğer bazı deneme yazarlarıdır.

Tanzimat Dönemi’nde gazeteyle birlikte önemi artan düzyazı türleri ilk başlarda keskin sınırlarla bir-
birinden ayrılmış değildi. Ahmet Haşim’in Bize Göre, Gurebahane-i Laklakan; Yahya Kemal Beyat-
lı’nın Aziz İstanbul, Eğil Dağlar adlı eserleri Türk edebiyatında deneme türünün özelliklerini göste-
ren ilk eserlerdendir. Deneme türü esas gelişimini Cumhuriyet Dönemi’nde göstermiştir. Suut Kemal 
Yetkin’in Edebiyat Üzerine Denemeler, Nurullah Ataç’ın Karalama Defteri, Sabahattin Eyüboğlu’nun 
Mavi ve Kara, Salâh Birsel’in Kurutulmuş Felsefe Bahçesi, Vedat Günyol’un Giderayak Yaşarken, 
Cemil Meriç’in Bu Ülke, Nurettin Topçu’nun Var Olmak adlı eserleri Cumhuriyet Dönemi’nde verilmiş 
eserlerinden bazılarıdır.

Aşağıdaki çalışmaları “Niçin Roman, Niçin Şiir Okuruz?” adlı metni esas alarak yapınız.
1. Metnin konusunu, amacını ve hedef kitlesini belirleyerek belirlediğiniz bu bilgileri metnin tür özellikle-

rine göre değerlendiriniz.

2. Metnin ana düşüncesi ve yardımcı düşüncelerini bulunuz. 

3. Metinden yazara ve deneme türüne özgü dil anlatım özelliklerini belirleyiniz. 

4. Metindeki evrensel değerleri bularak bu değerlerin metnin içeriğiyle ilişkisini değerlendiriniz. 

5. Metinde ortaya konulan bilgi ve yorumlara örnekler bularak aralarındaki farkları belirtiniz. 

6. Yazarın bakış açısını (konuyu ele alırken taraf olup olmadığı, öznel veya nesnel davranıp davran-
madığı vb.) metinden örnekler bularak belirleyiniz.

7. Metinde geçen “Roman okuyarak, şiir okuyarak varlığımızın darlığından kurtuluruz.” sözüne katı-
lıp katılmadığınızı gerekçelendirerek açıklayınız.

8. Metinde geçen “Gerçek sanat eserinin özelliklerinden biri de, çok yönlülük değil midir?” sözündeki 
“çok yönlülük” ifadesini edebî metinlerin niteliklerini düşünerek yorumlayınız. 

METNİ ANLAMA VE ÇÖZÜMLEME
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ETKİNLİK
Tabloda verilen parçalarda kullanılan düşünceyi geliştirme yollarını (tanımlama, örnekleme, 
karşılaştırma, sayısal verilerden yararlanma, tanık gösterme) belirleyerek parçaların 
karşısındaki ilgili yerlere yazınız. 

Parçalar
Düşünceyi Geliştirme 

Yolları

Bu söylediklerim okuyucu için de böyledir. Romancı ya da şair ne 
için yazarsa, yazılanı okuyan da onun için okur.

Bir sanat eserini birtakım bilgiler, doğrular olarak kabul etmek, sa-
natın varlığını ve özünü görmemek demektir. Balzac’ı, yaşadığı 
dönemin toplum olaylarını öğrenmek için okuduğunu kim söyle-
yebilir?

Andre Gide (Andre Jid) Kalpazanlar’ı hakkında şöyle der: “Niçin 
bu kitabı yazdım? Onu yazmam gerektiği için. Bütün bunları içim-
de taşısaydım, sanırım rahat ölemezdim.”

Biraz olsun edebiyatla uğraşanlar, fildişinden kuleyi bilirler. Bu 
kule, içinde şairin tek başına yaşadığı, dilediği gibi düşüp kalktığı, 
canının çektiği tek kişilik bir barınaktır.

SUUT KEMAL YETKİN (1903-1980)

Şanlıurfa’da doğdu. Çeşitli liselerde öğretmenlik görevinde bulundu. İstanbul ve Ankara 
Üniversitelerinde akademisyen olarak çalıştı. 1958’de ordinaryüs profesörlüğe yükseldi. İki dönem 
milletvekilliği yaptı. Edebiyata şiirle başlayan Yetkin, denemeleri ve inceleme eserleriyle ünlendi. 
Türk edebiyatında “sanat” ve “estetik” vurgusunu yapan ve bunu eserlerinde sık sık dile getiren 
yazar aynı zamanda bir sanat tarihçisidir. Görüşlerini söz oyunlarına sapmaksızın yalın, rahat bir 
dille anlattı. Eleştiri yazıları daha çok sanat ve estetik odaklı oldu. Edebiyat Üzerine Denemeler, 
Edebiyat Konuşmaları, Yokuşa Doğru, Şiir Üzerine Düşünceler (deneme); Sanat Meseleleri, 
Estetik Doktrinler, Türk Mimarisi (inceleme) eserlerinden bazılarıdır.   

YAZARIN BİYOGRAFİSİ
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Alıştırma
1. İnsan geçmişiyle hesaplaşarak gelişir. Geçmişlerini iyi bilen milletlerin en ileri milletler olması 

da bundandır. Geçmişe bağlı kalmak hayat için ne kadar zararlıysa geçmişi yok saymak da o 
derece zararlıdır. Ölenle ölünmez ama ölenler bizimle yaşar. Bütün mesele geçmişin bize yük 
olması değil, tersine yükümüzü azaltmasıdır. Bilim de, fikir de, sanat da tohumları nereden 
gelirse gelsin ancak belli bir toprağın şartları yani geçmişiyle uzlaşarak yaratıcı olabilir. 

Bu parçanın ana düşüncesini aşağıda boş bırakılan yere yazınız. 

……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………

2. “Niçin Roman, Niçin Şiir Okuruz?” adlı metinden aşağıdaki yazım kurallarına uygun örnekler 
bularak bu örnekleri tabloda boş bırakılan yerlere yazınız.

Yazım Kuralları Örnekler

Büyük harflerin kullanımı

“-de” ekinin yazımı

“de” bağlacının yazımı

Ayrı yazılan yardımcı eylemler

“ki” bağlacının yazımı

3. Aşağıda verilen cümlelerdeki noktalama işaretlerinin kullanım amaçlarını belirleyiniz.

 ● Bilmem bu soru üzerinde hiç durdunuz mu?

 ● Yaşanan anlardan kurtuluş, düş’ün zenginliği oranında gerçekleşir.

 ● Olsa da onların görünmesiyle kaybolması o kadar birdir ki!

 ● Ün elde etmek, para kazanmak için mi?  

DİL BİLGİSİ ÇALIŞMALARI
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YAZMA ÇALIŞMALARI

UYGULAMA
“Okuma Çalışmaları”nda öğrendiğiniz deneme türünün özelliklerini dikkate alarak konusunu kendini-
zin belirlediği kısa bir deneme yazınız.    

UYGULAMA

a) Öğretmeninizin belirlediği bir denemeyi sınıfta arkadaşlarınızla okuyunuz.

b) Dinlediğiniz deneme ile ilgili aşağıdaki çalışmaları yapınız. 
 ● Denemenin konu ve ana düşüncesini belirleyiniz.
 ● Denemenin konu akışını takip ediniz. 
 ● Denemenin iletilerini belirleyiniz ve denemeyi özetleyiniz. 
 ● Denemenin tutarlılığını sorgulayınız ve denemeyi yorumlayınız. 

SÖZLÜ İLETİŞİM ÇALIŞMALARI



84

4. ÜNİTE

ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME
1-5. soruları aşağıdaki metne göre cevaplandırınız.

 KURUTULMUŞ FELSEFE BAHÇESİ
Charles Chaplin’in annesi, parasızlıktan davulu yarılsa da cumartesi oldu mu bir penilik şebboy al-
madan eve gelmezmiş. 

Çiçek sevgisi birçok insanların, birçok ulusların kanına karışmıştır. Japonlar çiçeğe gösterdikleri say-
gı oranında ruhlarının yüceliğine inanırlar. Onlara göre, doğanın özüne yakın olmak, insana da yakın 
olmaktır. Onlar yolları üzerinde rastladıkları çiçeklere de hiç dokunmazlar. Çocuklar bile, ormanda 
oyun yapmaya gittikleri vakit dalları yolmaktan, bitkileri sökmekten kaçınırlar. Japon yazıtlarından 
birinde şöyle bir uyarı vardır. 

 — Bu ağaçtan tek bir dal koparanın parmağı kesilecektir. 

Diyeceğim, Japonlar çiçekleri kendi çevrelerinden ayırmak istemezler. Onları saksılarda, evlerin içine 
kapatılmış ya da limonluklarda yapma sıcaklıklarla bunaltılmış görmek kendini üzer. 

Bir imparatoriçe korka korka dokunduğu bir çiçeğe şöyle demiştir: 

 — Seni koparırsam, elim seni kirletir!

Çiçekçiler de çiçekleri rasgele koparmazlar. Her dalı, her sapı özenle seçerler. Çayname yazarı Oka-
kura Kakuzo gereğinden çok çiçek koparan çiçekçilerin yüzlerinin kızardığını yazar. 

Çiçek sevgisinde Çinliler de Japonlardan geri kalmaz. Onlar da doğaya bir sağlıkevi gözüyle bakar. 
Doğanın hiçbir hastalığı iyileştirmese de kendini beğenmişlere iyi geldiğine inanırlar. Yazarlar ise 
anılarında, mektuplarında en çok doğa güzelliklerinden açarlar. Onlara bakılırsa, bir doğa parçasını 
dile getirmeyen yazı, bayatı gitmiş, hayatı kalmış bir nesneden başka bir şey değildir. 

Çiçek Türk yaşamının da içine sokulmuştur. Hele İstanbul, iyisinden çiçek ve ağaç vurgundur. XVII. 
yüzyılın ilk yıllarında İstanbul’a gelen Polonyalı Simeon, İstanbul’daki her bahçenin bir selvilik olduğunu 
söyler. Fransız gezginlerinden Jean Thévenot da ondan 60 yıl sonra bütün Boğaz’ın bahçelerle dolu 
olduğunu görecektir. Bayram yerlerinde kurulan salıncaklar bile çiçek ve ağaç dallarıyla süslüdür. 

I. Aldülhamit çağında -1786 yılında- İstanbul’un altını üstüne getiren Lady Graven ise Kağıthane’de 
karşılaştığı dev boylu çınarlar karşısında şaşırıp kalır. Lady Graven, Kaptan Paşanın Rumeli’deki 
bahçesinin büyüklüğü ile de çarpılmıştır. Konukların bahçeyi gezmekle bitirmediklerini söyler. 

O çağlarda İstanbul’un dört bir bucağında padişahlara özgü bahçeler de pek çoktur. Topkapı Sa-
rayı’ndaki Has Bahçe’yi saymayacak olursak, Haliç’te Tersane Bahçesi, Karaağaç Bahçesi vardır. 
Hasköy’e yakın olan Tersane Bahçesi’ne Fatih Sultan Mehmet çağında, satranç düzeni, on iki bin 
selvi dikilmiştir. Evliya Çelebi’nin demesine göre kokuları insanın dimağını kokulandırır. 

Salâh BİRSEL, Kurutulmuş Felsefe Bahçesi   
1. Metnin konusu nedir?

2. Metinde kullanılan düşünceyi geliştirme yollarını belirleyerek metinden bu düşünceyi ge-
liştirme yollarına örnekler veriniz. 

3. Çiçeğin Japon, Çin ve Türk kültüründeki yerini metinden örnekler vererek açıklayınız. 

4. Birçok kültürde çiçeğe bu kadar önem verilmesinin nedeni ne olabilir? 

5. Sevdiğiniz çiçeklerin neler olduğunu ve bu çiçekleri niçin sevdiğinizi açıklayınız. 
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6. Aşağıdaki cümlelerde boş bırakılan yerleri çerçeve içinde verilen kavramlardan uygun 
olanları ile doldurunuz.  

Bize Göre, deneme, Tanzimat Dönemi, öykü, Denemeler, Cumhuriyet Dönemi

a) Fransız yazar Monteigne, ……………………………….. adlı eseriyle denemenin edebiyatta bir 
tür olarak yer almasını sağlayan yazarlardan biri olmuştur. 

b) Yazarın üslubu ve konuyu ele alış biçimi diğer öğretici metinlerde olduğu gibi  
……………………………….. türünde de çok önemlidir.  

c) Ahmet Haşim, şairliğinin yanı sıra deneme türüne örnek oluşturabilecek Gurebahane-i Lakla-
kan ve ……………………………….. adlı eserleriyle de tanınmıştır.     

ç) Deneme türü, ……………………………….. ile yaygınlaşmış ve geniş bir yazar kitlesine ula-
şarak Türk edebiyatında önemli bir yere sahip olmuştur. 

7. Aşağıda verilen eserler ve yazarlarını uygun olan harfleri eserlerin başındaki boşluğa ya-
zarak eşleştiriniz. 

Eserler

(   )   I. Eğil Dağlar                            

(   )  II. Karalama Defteri

(   ) III. Var Olmak

(   ) IV. Giderayak Yaşarken 

Yazarlar
a) Nurettin Topçu 

b) Vedat Günyol

c) Nurullah Ataç

ç) Yahya Kemal Beyatlı

d) Cemil Meriç

8. Aşağıda deneme yazarıyla ilgili verilen bilgilerden hangisi yanlıştır?

A) Kişisel görüşlerini ön plana çıkarır. 

B) Edebiyat, felsefe vb. birçok konuyu ele alabilir. 

C) Anlattıklarını kanıtlama gereği hisseder. 

D) Samimi ve sıcak bir anlatımı vardır. 

E) Okuru yönlendirme amacında değildir.  

9. (I) Bir yandan insanlık sorunlarına duyulan ilgi, öte yandan ağlamaklı duyguların uyandırdığı 
usantı son yıllarda kılıktan kılığa giren düşünce şiirlerine yol açtı. (II) Akıl; şiirin tek vericisi tek 
alıcısı oldu, derken bu davranış yaygınlaştı, soyut yazanlar bile akılcı ve soruncu kesildiler. (III) 
Bugüne kadar bize ölçülü bir lirizm içinde güzel şiirler vermiş olanlar da bu durumdan geri kalma-
mak için kupkuru, uyumsuz söz dizileri vermeye başladılar. (IV) Bilimin kaynağı olan akıl elbette 
sanata yabancı kalamaz. (V) Elbette ki duygulanmanın sonucu olan şiire düzen veren akıldır 
ama tek başına akıl ancak duygudan yana kurumuş Voltaire’in şiir benzerlerinden başka bir şey 
veremez. 

Bu parçada şikâyet edilen durumun kaynağı numaralanmış cümlelerin hangisinde veril-
mektedir?

 A) I  B) II  C) III  D) IV  E) V
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10. Aşağıdakilerden hangisi Suut Kemal Yetkin’in deneme kitaplarından biri değildir?

A) Estetik Doktrinler 

B) Edebiyat Konuşmaları

C) Yokuşa Doğru

D) Şiir Üzerine Düşünceler

E) Edebiyat Üzerine Denemeler

11. Açıksözlüdür denemeci, gönülsüzdür, içtendir. Başkalarının olduğu kadar kendi kusurlarını da 
sergilemekten çekinmez. Bunların içinde başı çeken de Montaigne’dir. O; filozof, bilgin ve ermiş 
olmadığını ikide bir yineler. Nurullah Ataç da üç aşağı beş yukarı bunları söyler. Doğrusu, bütün 
büyük yazarlarda vardır bu gönülsüzlük ama onların alttan almalarına da pek kapılmamalı. Bun-
lar kendilerini güçsüzlük batağına bir o yana, bir bu yana savurup atarken bir yandan da kendile-
rini överler. Ataç: “Öyle derin anlamı yoktur benim yazdıklarımın.” der ama bunu söyler söylemez 
de Ataç efsanesinden örnekler vermeye başlar. 

Aşağıdakilerden hangisi parçada sözü edilen denemecilerin özelliklerinden değildir?

A) Kendilerini övmekten geri kalmazlar. 

B) Samimilerdir.

C) Sözlerini sakınmazlar. 

D) Başkalarının eksiklerini görürler. 

E) Hayıflanmayı elden bırakmazlar. 

12. Şimdiki nüfusu 126 Milyon 400 Bin olan Japonya’nın II. Dünya Savaşı’nda kayıpları büyük olmuş
 I  II

tur. Özellikle 6 Ağustos 1945 tarihinde saat sekizi on beş geçe Hiroşima’ya atılan atom bombası
 III  IV

binlerce masum insanın ölümüne neden olmuştur. 
 V

Bu parçada altı çizili ifadelerden hangisinin yazımı yanlıştır?

 A) I  B) II  C) III  D) IV  E) V

13. Almanya’nın büyük şehirlerinden birinde uzun yıllar çalışmış; evini, arabasını almıştı. Emekli 
 I

olunca Almanya-Denizli arasında her yıl gidip gelmeyi bırakmış, Sarayköy’e -memleketine- yer-
 II  III

leşmişti. Şimdi burada koyun, tavuk gibi çiftlik hayvanlarını ve kendi sebze, meyvelerini yetiştiri-
 IV

yor; 21. yy’da böyle bir yaşantı sürmenin büyük bir mutluluk olduğunu düşünüyordu.
 V

Bu parçada altı çizili yerlerin hangisinde noktalama işareti yanlış kullanılmıştır?

 A) I  B) II  C) III  D) IV  E) V
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MAVİ VE KARA

Maviyle sanat, karayla para demek istiyorum. Neden derseniz, acımtırak olacağını önceden bildiğim 
bu yazının adında olsun biraz renk olması hoşuma gidiyor. Her rengin kendine göre bir güzelliği 
vardır: Kırmızının, sarının, yeşilin her birine ayrı bir destan yazılabilir. Her üç renk nice nice şair ve 
ressamlara insan düşüncesini coşturan anlamlara kazanmış. Kırmızıya öfke, sarıya dert, yeşile umut 
koyagelmiş insanoğlu. Her rengin bir başka tadı, yerine göre bir başka derinliği olabilir. Ama her ya-
şayanın iliklerine işleyen, ölüm karasına, yüz karasına, kasvet karasına birebir gelen renk mavidir. 
Karanlığı asıl yenen mavidir, güneş değil! Güneş çekilip gittikten sonra bile mavi sabahlara kadar 
cenkleşir karanlıkla. En güzel gecelerin bile rengi mavidir. Laf bütün bunlar, bundan sonra söyleye-
ceklerim de laf; ama derdimi anlatamazsam bir mavi olsun kalsın aklınızda, sanatın ta kendisi mavi. 

Şu son yıllarda kara maviyi, yani para sanatı bulandırıyor gibi geliyor bana. Belki hep böyleydi de ben 
şimdi farkına varıyorum: Olabilir. Saflığıma verin. İster eski gerçek olsun, ister yeni gerçek: Paranın 
sanatı yenmesinden daha acı bir şey düşünemiyorum insanlık için. Birçok sanatçılar tanımadık mı 
hep? Paraları, para kaygıları olmadığı zaman, zamanlarını ve kendilerini aşıyor, pir aşkına geceyi 
gündüze çeviriyorlardı. Sanatları para getirmeye başlar başlamaz değişiverdiler: Sanatı bakkallara 
inat seçmişken bir çeşit bakkal oluverdiler; içlerindeki maviyi haraç mezat sattılar. Belki rahat ettiler, 
ama para, kurum kurum kuruttu hepsini. Bir adları kaldı, sanatçı.

Sanatçı hep züğürt mü kalmalı demek istiyorum. Yoo. En çok onun kazanmasını isterim. Elimde olsa 
ciğeri beş para etmeyen nice zenginin parasını ona verirdim; ama onun para peşine düşmesine razı 
değilim. O zaman sanatçı, mavi yaratıcı olmaktan çıkıyor da onun için, o zaman üstelik yetişebilecek 
sanatçıların hakkını yiyor da onun için.  Sanatçısını parasız bırakan bir toplumun utanması gerekir; 
ama sanatçı, gerçek yaratıcı olmaktan çıkmış birinin de sanat adına para kazanmaktan utanması ge-
rekmez mi? Dünyamızı dolduran bayağılıkların çoğu parayı seçmiş sanatçıların yüz karasıdır. Halkın 
bayağılıktan hoşlandığını söyleyen de onlardır her zaman. Örnek her sanatta tümen tümen; ama çok 
para getiren sinemada başka türlüsü binde bir. 

İyi ama, diyeceksiniz, sanatçının iyisini, kötüsünü, yaratıcısını, kısırını nasıl ayırt etmeli? İşte bu zor 
iş gerçekten,  dünyanın en zor işi belki de. Öyle olmasa bu kadar karışmazlardı zaten birbirine. İyisi 
çok defa acından ölüp, kötüsü onun sırtından geçinmezdi. Paris gibi uyanık bir sanat çevresinde bile 
kimse önleyemiyor kötülerin yüze çıkmasını. Yalnız halk, zamanla, haklarından gelebiliyor. Akade-
miler, jüriler, priler, tenkitçiler hepsi aldanabiliyor. Durmadan gelişen, gelişmesi gereken sanat her 
yerde, her zaman ölçüleri aşacak, şaşırtacak, yanıltacak; bunun çaresi yok. Yok ama her şeyin de 
bir derecesi var. En iyiyi bulmakta aldansak, geciksek bile, sanatı göz göre göre sömürenleri olsun 
tanıyamaz, tanıtamaz mıyız? Bütün ölçüler değişir, değişmelidir; ama, canım, ölçüler üstünde kalan, 
insandan insana pek değişmeyen bazı değerler de var. Hakkından fazlasını zorla, yalan dolanla al-
mayı hangi insanlık değerleriyle uzlaştırabilirsiniz?

Bir insanın içinde para kaygısıyla sanatın uzlaşacağına inanmıyorum. Sanat hiçbir ortak kabul etme-
yecek kadar kıskanç bir sevgilidir. Küçük hesapların da en büyük düşmanıdır. Önce para kazanayım, 
sonra sanat yaparım diyen sanatçıların nasıl kuruduğunu görmüşsünüzdür. Buna karşılık ekmek 
paralarını bile sanatlarına harcayanlar sonunda para da kazanmışlardır. Bu iki kaygı bir araya gelmi-
yorsa kabahat kimin? Orası ayrı mesele; ama gelmediği ortada. (...)

Sabahattin EYÜBOĞLU, Mavi ve Kara

SERBEST OKUMA PARÇASI
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METNE HAZIRLIK

1. Köyden kente göçmüş ve kentte yaşamanın zorluklarını çekmiş büyükleriniz var mı? Onların 
anıları hakkında bildiklerinizi anlatınız?

2. Roman okumanın size ne tür faydaları olduğunu düşünüyorsunuz? Açıklayınız. 

OKUMA ÇALIŞMALARI

1. Metin

Aşağıda Zeynep’in birkaç günlüğüne izinli olan kızı Ayşenaz’ı çalıştığı yere getirmesi ve sonrasında 
kardeşi İsmail’in evini ziyaret etmeleri anlatılmaktadır. 

Ne güzel bir mutfaktı burası.  Ayşenaz’a bir kedi gibi kıvrılıp yatma isteği veriyordu. Hep sıcaktı. 
Öteki mutfaklar gibi soğan kokmuyordu. Tarçın, Hindistan cevizi, vanilya ve kakao kokusu duyulu-
yordu. Annesi söylemişti: Nuriye’nin çaya gelecek kimseler ya da Burcu’yla Mert için pişirdiği kekler, 
kestaneli çikolatalı pastalar mutfaktan eksik olmazmış hiç. Nuriye ilk gün Ayşenaz’a da o pasta ve 
keklerden birer kalın dilim kesip vermişti. 

GÜLYÜZLÜM

Zeynep; eşi Kadir, kızı Ayşenaz, küçük 
oğlu Asım ve evli oğlu Necati ile birlikte 
köyde yaşamaktadır. Kocası ağır bir has-
talık sonucu vefat edince Zeynep de biri-
ken borçları kapatmak ve çalışmak için kızı 
Ayşenaz’ı da alarak İstanbul’a kardeşi İs-
mail’in yanına gider. Gülseren ile evli olan 
İsmail’in Gökhan adında bir de oğlu vardır. 
İsmail’in doğru düzgün bir işi yoktur ve içki 
bağımlılığı yüzünden karısıyla anlaşama-
maktadır. Ayşenaz, bir ailenin yanına yaşlı 
bir kadına bakması için verilir. Ayşenaz’ın 
kaldığı evde ev sahibi karı koca Ayşenaz’ı 
küçümser fakat yaşlı kadın Binnur, Ayşe-
naz’ı çok sever ve ona değer verir. Zey-
nep, kardeşinin evinde durmak istemez. 
Yemek ve çamaşır işleriyle ilgilenmek için 
iki çocuklu, varlıklı bir ailenin yaşadığı bir 
yalıda yatılı çalışmaya başlar. Zeynep’in İs-
tanbul’da yaşayan köylüsü Ruhsar, karısı 
ölen Orhan adındaki bir ustanın onunla ev-
lenmek istediğini söyler. Zeynep, bu teklifi 
kabul etmek konusunda kararsızlık yaşar.  
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Ayşenaz, yalıyı kafasındaki saraylara benzetiyordu. Kıvırcık kız masalında prens, kızı kuleden kur-
tardıktan sonra herhalde böyle bir köşkte oturmuşlardı. Sonra bahçıvanın yabancılayan bakışları al-
tında bahçede dolaşmış, o evin bir parçasıymış gibi, belki de annesinin varlığından cesaret bularak, 
kanepelere oturmuş, süslü lambaları, bahçıvanın dikmekte olduğu hercai menekşeleri seyretmişti. 
Ama orada bir süre için hükmü altına aldığı ağaçlar, çiçekler, lambalar, kanepeler Mert’le Burcu’nun 
bahçeye kırmızı bir arabayla gelişleri üzerine sahiplerinin olmuştu. 

O akşam yemek odasında televizyon seyrederlerken Burcu’yla arasında ummadığı bir yakınlık doğ-
muştu. Ayşenaz “Burcu abla,” dedikçe öbürü bu yakınlığa ilgisiz kalmamış, belki de yaşayamadığı 
çocukluğunun bir yanını onda görmek istemişti. Böylece kaynaşıvermişlerdi. Yarım kalmış bir masa-
lın sonunu dinlemek için bir araya gelmiş iki çocuk gibiydiler. 
“Sana oyuncaklarımı göstereyim,” demişti Burcu.

Sonra koca bir dolabın kapısını açmıştı. İçi oyuncakçı dükkânından geri kalmaz biçimde doluydu. 
Japon malı, akıl almaz hünerler gösteren, hiçbir yeri kırılmamış, bozulmamış oyuncaklar Ayşenaz’ı 
yine masallarına döndürmüştü. Onlara dokunmaksızın, şaşkın parlak gözlerini o oyuncaktan öbürü-
ne gezdiriyordu. 
“Burcu abla ne kadar çok oyuncağın varmış. Aaa, şu bebekler sanki canlı gibi bakıyorlar!”
“Konuşur onlar, şarkı da söylerler.”
“Sahi mi?”

Kız onları Ayşenaz’ın inanmazlık dolu gözleri önünde anahtarlarıyla kurdu, konuşturdu, ağlattı. Sonra 
ışık saçan, yürüyen robotlar, havlayan köpekler, dayalı döşeli evler, jimnastik yapan maymunlar, pille 
çalışan uçaklar, trenler gösterdi. 
“Babam dışarıya gittiği zaman her seferinde oyuncaklarla dönerdi. Ne kadar çok değil mi? Ama 
ben bunlarla oynamak istemezdim. Zaten annem de ‘Aman kırarsın bozarsın!’ diye erişemeyeceğim 
yerlere kaldırırdı. Aslında ben sokaklarda oynayan çocuklar gibi olmak isterdim. Yani kendi kendime 
oyunlar keşfetmeyi.”

Burcu daha sonra teybinde sevdiği pop şarkılarını çalmıştı. 
(…)

Hadi sen de oyna. Bak çok kolay. İşte böyle…”

Kız saçlarını iki yana savurarak oynuyordu. 
“Hadi Ayşenaz… Çok kolay vallahi.”
“Ben bilmem ki bu oyunları… Hem utanırım…”
Ama çok geçmeden o da salınmaya başlamıştı. Acemice sağa sola yarım dönüşlerinde bir yandan 
da katıla katıla gülüyordu. Sonra şarkılardan birinin bir iki yerini belleyivermişti. Mutfakta yemek 
odasında anasına yardım ederken diline takılıp duruyordu. Anası kızından şimdiye kadar yabancı bir 
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şarkı işitmediği için çok şaşırmıştı. Bir ara, 
“Ayşenaz şu dilindeki anlaşılmaz nağme de neyin nesi kızım?” diye sordu. 
“Şarkı ana…”

“O nasıl şarkı öyle?”
“Basbayağı… İngilizce.”
“Eh ne yapalım. Şimdikiler bunları söylüyor demek ki…”

O gece Nuriye’nin odasına bir üçüncü kişi daha eklenmişti. Ayşenaz… Üstelik ağustos böceği gibi 
durmaksızın konuşuyor, kadınları uyutmuyordu bir türlü. Sonunda Zeynep yalancıktan azarladı. O 
da sustu. Kadın Ayşenaz’ın yumuşacık kuş tüyü yastığa dağılmış saçlarını neden sonra okşamaya 
koyuldu. O hiç kıpırdamadı, uyumuş gibi yaptı, çok geçmeden de kendini uykunun kollarına bıraktı. 

Ertesi gün Beşiktaş’a Gülseren’e gitmişlerdi. Gülseren öylesine incelmiş ve solmuştu ki, neredeyse 
tanımayacaklardı. Sobayı yakıyormuş. Elleri kömür karası. Aydınlanıverdi gözleri. 
“Zeynep abla… Ayşenaz… Ben de sizi aklımdan geçiriyordum. Meğer ne vefasızmışlar diyordum. 
Ama şimdi geri aldım dediklerimi. Sen büyüğümüzsün ne de olsa. Yerini yurdunu bildirmedin ki… 
Yoksa arardım elbet. Vallahi her an aklımdaydınız. Geçin geçin şöyle.”

Duvarlar islenmiş, bir şeyler eksilmişti evden. Gali-
ba Gülseren’e ninelerinden kalan o güzelim sedef 
işli sehpa ve oymalı konsol da yok oluvermiş. Ama 
lamba duruyor. Gülseren biraz dağınıkça görünen 
ortalığı el çabukluğuyla toplamaya çalıştı. Bir dikiş 
bohçasına, kesilmiş kumaş parçalarını, iğne kutu-
sunu, metre ve makasını koydu. Bohçayı, çarçabuk 
gözden uzaklaştırdı. Zeynep, 
“Bırak şimdi ortalığı toplamayı. Biz yabancı mıyız? 
dedi. 
“Hemen kahve pişireyim,” dedi Gülseren. “Ah, ne iyi 
ettiniz de geldiniz. Heyecandan elim ayağım karı-
şıyor. Epeydir gelenim gidenim olmadı. Hem sizle-
ri görmek beni heyecanlandırdı işte. İsmail’e haber 
verse miydik? Artık akşama bırakmam sizi.”
“Gel şuraya otur,” dedi kadın.

Divanın bir ucunu gösterdi.
“Biz fazla durmayacağız. Yolumuz da uzun, ta Yeniköy.”
“Aşk olsun abla! Ateş almaya mı geldiniz? İsmail çok darılacak. Kahveleri pişireyim de şimdi geli-
yorum. Ama yemek yemeden bırakmam sizi. Hem İsmail kalmadığınızı öğrenirse üzülür vallahi. Bir 
telefon edeyim ben…”
“Yakın bir yerde mi? Satıcılık yapmıyor muydu? Nerden bulacaksın şimdi?”
“O işi bıraktı.”
“Ya…”

Gülseren, kadının yüzündeki hayal kırıklığını hemen seçerek,
“Aman canım, kolay bir iş miydi? dedi.  “Kimisi taksitini ödemez, kimisi kapıyı açmaz… Uğraş dur. 
Ben şu kahveleri pişireyim.”

Ah Gülseren… Yine yere göğe koyamıyor onu. Bunca eziyete, sıkıntıya karşılık.
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Kahveleri taşırmış. Tabii gene heyecandan…
“Köpüğü gitti ablacığım, kusura bakmazsın değil mi?”
“Aman, varsın köpüksüz olsun canım.”

Belli ki dikiş dikmeye başlamış. Ama Zeynep sormadı bunu. İsmail bir lokantada çalışıyormuş. Şim-
dilikmiş bu işi de. Bir iki yazıhane işi varmış ama maaşı yeterli değilmiş. 
“Eee? Siz anlatın bakalım.”

Anlattı Zeynep. Yalıyı, yalının insanlarını.
“Gelirsin bir gün,” dedi. “Deniz havası almış olursun. Seni biraz zayıf gördüm. Yoksa İsmail huysuz-
luğuna devam mı ediyor? Söyle bana. Lokantaya da girdi dedin...”
“Ne anlatayım? ... Neyse. Gökhan da sizi sorup duruyordu. Birazdan gelir o da. Karnesinde iki kırığı 
vardı. Huzur olacak ki çalışabilsin. Yine iki kırığa şükredelim.”

Zeynep paraca bir sıkıntıları olup olmadığını sordu. Bir ara epeyce bunalmışlar. İsmail evden gözüne 
kestirdiğini götürüp satmış. Önce arka odanın halısını, sonra o güzelim konsolu, sedef işli sehpayı… 
Gülseren, en çok konsolla sehpanın satılmasına üzülmüş. 
“Ben uyurken götürmüş ablacığım. Bizimkilerden yadigârdı. Bir yakınımı kaybetmiş gibi oldum. Üste-
lik ucuza da satmış. Aklıma geldikçe içim yanıyor.”

Ayşenaz,
“Neyse ki lamba duruyor Gülseren yenge,” dedi. 

Kadın gözlerini büfenin üstündeki eski lambaya çevirdi. 
“Evet, duruyor. Sanki niye duruyor ki? Kırılacağı günü bekliyor galiba.”

Sonra İsmail’e telefon etmişti Gülseren. Çağırıyormuş İsmail.
“İlle gelsinler, köfte yedireyim onlara,” diyormuş. 

Zeynep çözülüp kabullenmemeye kararlıydı aslında. Gidesi yoktu hiç. Ayşenaz’sa sevinmişti bu çağrıya. 
“Hadi anne ne olur, dayımın lokantasına gidelim,” diyordu. 
“Dayımın lokantası” sözü üstüne Zeynep’le Gülseren gülüştüler. Zeynep,
“İnşallah o günleri de görürüz,” dedi. “Bir bakmışsın, dükkân sahibi olmuş. Aklını kullanırsa tabii. 
Dünya hali bu. Belli olmaz ki…”

Lokantaya gideceklerinden mi nedir, Gülseren o ezik görünüşünden sıyrılmıştı. Günleri evde geçen 
bir kadın için bu bir mutluluk sebebiydi elbet. Yeknesaklığın dışına çıkmaktı.

Özene bezene giyinip tarandı. Sonra Gökhan’ı alıp çarşı içindeki lokantaya gittiler. 

Lokantadan dışarıya iştah kabartıcı cızbız kokuları taşıyordu. İsmail onları kapıda karşıladı. Ablası-
nın elini öptü. 
“Hoş geldin ablacığım. Vallahi bu ablam artık bizi terk etti diyordum. Demek yalılardasınız. Anlaşıldı 
neden unutulduğumuz.”
“Yok canım. Vakit olmadı bir türlü…”
“Neyse,” dedi İsmail. Kadının arayı açmasının asıl sebebi kendisiydi çünkü. Bunu hatırlayıp konuyu 
fazla deşmedi. 
Lokantada daha çok esnaftan kimseler, birkaç yüksekokul öğrencisi genç vardı. Sıcak ezogelin çor-
balarına iri ekmek parçaları doğrayan insanlar… İsmail, çırağa seslendi.
“Mehmet o dip masayı bir güzel sil!”
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Kasada duran genç adam, lokantanın sahibinin kardeşiymiş. O da yavaştan “Hoş geldiniz,” dedi. 
Çırak dipteki formika masayı İsmail’in korkusuna iyice sabunlanmış bir bezle sildi. Geçip oturdular. 
İsmail, 
“Ee? Köylerden bir haber var mı?’’ diye sordu. 
“Son mektup geleli bir ay oluyor. Mektupları seyrekleştirdiler nedense. Gözümde tütüyorlar. Ah bir 
kavuşsaydım. İşim biraz ağır İsmail. Artık katlanacağız ne yapalım?”
İsmail,
“Ne yiyeceksiniz bakalım?” diye sordu. “Izgara köfte yaptırayım size. Dökme gibi bir pilav var. Evet?”
Zeynep, 
“Izgara köfte olsun bari,” dedi.
“Yalnız köfte olur mu? En iyisi ben kendi bildiğim gibi donatayım masayı…”

İsmail yanlarından ayrılıp köfteleri ateşe koymaya tezgâhın arka tarafına geçti. Sonra öteki masa-
lara salata tatlı gibi şeyler götürdü. Yeni gelen bir müşterinin istediklerini ayakta, bir küçük defter 
yaprağına yazıp uzaklaştı. Bütün bunlar Zeynep’e İsmail’in artık uslanmış, durulmuş bir olduğunu 
düşündürdü. Keşke öyle olsaydı…

Ayşenaz lokantaya, hem de “dayısının” lokantasına gitmenin sevinci içinde Gökhan’la durmaksızın 
konuşuyordu. Ona okuduğu kitaplardan, trenlerden, Binnur anadan söz ediyordu. Sonra, yalından ve 
Burcu’dan. Sanki Burcu’yu uzun zamandır tanıyordu. “Burcu ablam, Mert ağabeyim,” diyordu ikide 
bir. Yalıyı, denizden gelip geçen vapurları anlatıyordu. Gökhan,
“Anne biz de gidelim yalıya, ne olursun,” dedi. Gülseren,

“Güneşli bir gün gideriz,” diye cevap verdi. 

Gülseren içten gülüyor. Yeniden güçlendiği yanaklarının renklenmesinden, gözlerinin canlılığından 
belli oluyordu. Ah İsmail hep böyle iyi, candan, sevgi dolu olsaydı ya…

İsmail fasulye piyazı, Arnavut ciğeri tabaklarıyla geldi. Zeynep,
“Düğün sofrası gibi donattın masayı,” dedi. 
“Aşkolsun abla. Siz daha iyisine layıksınız.”

Çok sürmedi, köfteleri getirdi.
“İşte köfteler! Afiyet olsun.”

Çocuklar iştahla köfteleri yemeğe koyulmuşlardı. Aslında sofrayı düğün sofrası eden, o güzel, içten 
sözlerdi. Bütün sofraların asıl tadı ve bereketi buydu. Zeynep bunları düşündü. Ve aylardır içindeki o 
gariplik, o yalnızlık duygusu onu terk etti. ‘Bir ailem var,’ dedi içinden. ‘Evlatlarım, torunum, kardeşim, 
gelinlerimiz, yeğenim var. Çok şükür…’
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aklından geçirmek: Bir şeyi yapmayı düşünmek, tasarlamak.
arayı açmak : Görüşmemek. 
formika :  Fenol formol reçinesine batırılmış ve yüzeyi yapay reçine ile kaplanmış bir-

kaç kat kâğıttan oluşan ve çoğu marangozlukta kullanılan bir tür madde. 
konsol :  Duvar kenarına yerleştirilen, üstüne ayna ve başka süs eşyası konulan, çek-

meceli, dolaplı mobilya.

BİLİNMEYEN BAZI KELİME VE KELİME GRUPLARI

METİN VE TÜRLE İLGİLİ AÇIKLAMALAR

Yazar, “Gülyüzlüm” adlı metinde köyden kente göçü işlemiştir. Eşi ölen Zeynep’in İstanbul 
gibi büyük bir kentte hayata yeniden tutunma çabalarını, köydeki diğer çocuklarından uzak 
kalmasını ve yalnızlığını samimi bir üslupla anlatmıştır. 

Modernizmi Esas Alan Romanlar 
Cumhuriyet Dönemi yazarları; değişen dünyadaki yaşam tarzından etkilenmiş, kentleşme ve çağın 
getirdiği modern anlayışın etkisinde kalmıştır. Modernizm anlayışı dünya edebiyatında olduğu gibi 
Türk romanında da kendini göstermiştir. Modernizmde; geleneksel olan yeni olana uydurulmuş, yer-
leşik ve alışılmış olan modern anlayışa benzetilmiştir.  

Modernizm anlayışı; toplumsal dünyayı yalın bir şekilde anlatmaktan kaçınır, onu karmaşıklaştırmak 
için alegorik ve şiirsel anlatımdan, imge ve sembollerden yararlanır. Geleneksel anlatım kalıpları 
yerine bilinç akışı, geriye dönüş gibi teknikleri kullanır. Anlatımda kronolojik bir sırayı takip etme zo-
runluluğu hissetmez. Modernist yazarlar; romanlarında modern hayattaki bireyin yalnızlığını, buna-
lımlarını, kentleşmenin yol açtığı sorunları, tükenen ve bencilleşen insan ilişkilerini, toplumdan kaçış 
gibi konuları işler. 

Oğuz Atay, Ferit Edgü, Vüs’at O. Bener, Rasim Özdenören, Emine Işınsu, Yusuf Atılgan, Selim İleri, 
Bilge Karasu modernist anlayışla eserler veren yazarlardan bazılarıdır. 

Yusuf Atılgan’ın Aylak Adam, Anayurt Oteli; Ferit Edgü’nün Hakkari’de Bir Mevsim; Bilge Karasu’nun 
Gece adlı romanları modernizm anlayışıyla yazılan eserlerden bazılarıdır. 

Yaşlı kadın Binnur, Ayşenaz’ı çok sever ve eğitimine devam etmesi için ortaokula yazdırır. 
Zeynep, Orhan’la evlenmeye karar verdiğini söylemek için köylüsü Ruhsar’la buluşur fakat 
ölen kocası Kadir’i unutamam diyerek bu fikrinden vazgeçer. Gülseren ve İsmail’in aile so-
runları iyice artar. Zeynep yalıda temizlik yaparken sulu zeminde ayağı kayar ve bacağından 
sakatlanır. Koltuk değnekleriyle çalışamayınca köyüne dönmek zorunda kalır. Köyde durmak 
istemez ve daha önce çalıştığı doktora mektup yazar, tekrar çalışmak istediğini belirtir. Olum-
lu yanıt alan Zeynep yorgun ve yaralı olarak döndüğü köyünden İstanbul’a tekrar bir umutla 
gitmenin sevincini yaşar. 

Sevinç ÇOKUM, Gülyüzlüm
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Aşağıdaki çalışmaları “Gülyüzlüm” adlı metni esas alarak yapınız.

1. “Günleri evde geçen bir kadın için bu bir mutluluk sebebiydi elbet. Yeknesaklığın dışına çıkmak-
tı.” cümlesindeki altı çizili kelimenin anlamını bağlamdan hareketle tahmin ediniz. Tahmininizi 
TDK’nin Güncel Türkçe Sözlük’ünden kontrol ediniz.

2. Metnin tema ve konusunu belirleyiniz. 

3. Zeynep’in kişilik özelliklerini belirleyiniz ve bu özelliklerin İsmail ve Gülseren’in üzerindeki etkisini 
açıklayınız. 

4. Metinden alınan aşağıdaki parçadan hareketle metinde kullanılan bakış açısını belirleyiniz. Siz 
de metinden benzer örnekler bularak bu bakış açısının metnin anlatımına katkısını açıklayınız. 

‘‘Çocuklar iştahla köfteleri yemeğe koyulmuşlardı. Aslında sofrayı düğün sofrası eden, o güzel, 
içten sözlerdi. Bütün sofraların asıl tadı ve bereketi buydu. Zeynep bunları düşündü. Ve aylardır 
içindeki o gariplik, o yalnızlık duygusu onu terk etti.’’ 

5. “O gece Nuriye’nin odasına bir üçüncü kişi daha eklenmişti. Ayşenaz… Üstelik ağustos böceği 
gibi durmaksızın konuşuyor, kadınları uyutmuyordu bir türlü. Sonunda Zeynep yalancıktan azar-
ladı. O da sustu.” parçasında hangi anlatım biçiminin özellikleri görülmektedir? Siz de metinden 
bu anlatım biçimine örnekler veriniz. 

6. Yazarın metinde diyaloglar kullanması metnin anlatımını nasıl etkilemiştir? Siz de metinden yaza-
ra özgü dil ve anlatım özellikleri bulunuz. 

7. “Modernist yazarlar; romanlarında kentleşmenin yol açtığı sorunları, tükenen insan ilişkilerini iş-
ler.” sözündeki içeriklere metinden uygun örnekler bularak bu örnekleri modernizm anlayışı çer-
çevesinde değerlendiriniz.  

8. Zeynep’in içinde bulunduğu yalnızlık duygusunun ve sonrasında “Bir ailem var.” şeklinde ifadesi-
nin nedenlerini metinden yola çıkarak açıklayınız. 

9. “Yazarın Biyografisi”nden yararlanarak metnin içeriği ile yazarın hayatı arasındaki ilişkiyi değerlendiriniz. 

SEVİNÇ ÇOKUM (1943- …)

Anadolu’dan İstanbul’a göçen bir ailenin kızı olan yazar, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesini 
bitirdi. Türkçe ve edebiyat öğretmenliği yaptı. Romanlarında tarihimizle bağlar kuran örneklerden 
sonra tanıklık ettiği zaman dilimlerine ve günümüze yoğunlaştı. Giderek toplumsal eleştiriye yöne-
len ve insanın iç dünyasını öne alan romanlarında ironik bir bakış sergiledi. Ortaya attığı abukizm 
adlı “ters doğru” felsefesini romanlarına katarak insanı gözlemleyen yazar, klasik anlatım teknik-
lerini kırmaya çalıştı. Zor, Bizim Diyar, Hilal Görününce, Ağustos Başağı, Lacivert Taşı, Gülyüz-
lüm, Deli Zamanlar (roman); Eğik Ağaçlar, Bölüşmek, Makina, Rozalya Ana (öykü) eserlerinden 
bazılarıdır. 

YAZARIN BİYOGRAFİSİ

METNİ ANLAMA VE ÇÖZÜMLEME
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METNE HAZIRLIK

1. Tarihî olayların fantastik ögelerle birlikte anlatılması hoşunuza gider mi? Açıklayınız.

2. Dünya üzerinde yeni yerler görme imkânınız olsa bu yerlere kara yoluyla mı deniz yoluyla mı 
gitmek isterdiniz? Nedenini açıklayınız.

2. Metin

Aşağıda savaşa giden Bünyamin’in kaleye girmek için diğer askerlerle tünel kazması ve sonrasında 
yaşananlar anlatılmaktadır.  

Verdapet çadıra gelip Bünyamin’i görünce, “Yarın gece çok tehlikeli bir iş bizi bekliyor. Yirmi birinci 
adımdan yukarı doğru kazacağız. Neyle karşılaşacağımız belli değil. O yüzden şu zırh gömleği üze-
rine giysen iyi olacak” demişti. Örme zırhı delikanlının yatağının üzerine bıraktı. Dudakları sürekli 
kıpırdıyor, belli ki dua ediyordu. Meryem Ana tasviri üzerine bir mum yakıp diz çökerek duasına sa-
baha kadar devam etti. Tedirginliği Bünyamin’e de bulaşmıştı. Delikanlı, içinde bulunduğu belirsizliği 
gidermek için, haftalar önce babasının kendisine verdiği Dünya Atlasını koynundan çıkardı. Amacı, 
rastgele herhangi bir sayfayı açıp gözüne ilk çarpan cümleyi okumaktı. Parmağını kitabın arasına 
sokup açıverdiğinde mum ışığı altında “yeraltı hazinelerinin arasına karıştı” ifadesini gördü. Kitabı ka-
patıp yorgan niyetine kullandığı keçeyi üstüne çekti. Ustası hâlâ dua ediyor, endişeyle kımıldamayan 

PUSLU KITALAR ATLASI

17. yüzyılın İstanbul’unda yaşayan, bilime ve öğrenmeye meraklı Uzun İhsan Efendi kıtaların 
atlasını oluşturmak istemektedir. Uzun yolculuklar yapıp tehlikeleri göze alamayınca bu yol-
culuklara uykusunda çıkarak atlası tamamlamaya çalışır. Böylece hayatının büyük bir bölü-
münü uyuyarak geçirir. Bünyamin, Uzun İhsan Efendi’nin oğludur. Bir gün babasının uyumak 
için kullandığı ilacı içen Bünyamin, derin bir uykuya dalar ve insanlar onun öldüğünü zanne-
dip onu defneder. Bünyamin mezardayken uyanır ve mezardan kurtulur. Bir asker olan Varda-
pet, Bünyamin’i lağımcı ocağına girmesi için ikna eder. Oğlunun Vardapet’le kale kuşatmasına 
katılacağını öğrenen Uzun İhsan Efendi, yazdığı kitabı ona verir ve başı her sıkıştığında kitaba 
bakmasını söyler. 
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dudaklarından dökülen mırıltılar delikanlı üzerinde bir ninni etkisi bırakıyordu. Bünyamin uykuya dal-
dığında paslanmış zırhları ve küflenmiş kalkanlarıyla, karanlık bir sisin içinde yol alan o yeniçerileri 
gördü. Sağın ve solun, kuzeyin ve güneyin olmadığı yönsüz bir uzamda, belki de yeraltında dolaşı-
yorlar, bir hazineyi sessizce arıyorlardı. Hazine onları bir mıknatıs gibi kendine çekiyor, ama pusula-

ları olmadığı için onlar bu çekimin yönünü kestiremi-
yorlardı. Aradıkları şey hem her yerde, hem de hiçbir 
yerdeydi. Kim bilir, belki de içinde ilerledikleri karanlık 
sis, bu çekimin kendisiydi. Vardapet delikanlıyı gün 
doğmadan önce uyandırdı. O gün son günleriydi. 
Ustasının ısrarına dayanamayan Bünyamin, paşanın 
verdiği zırhlı üstlüğü giymek zorunda kaldı. Kazdıkla-
rı toprağı küfelerle lağım dışına taşıyan adamlar dı-
şarıda onları bekliyordu. Lağımdan içeri girip, kuzey 
burcunun dibine yerleştirdikleri barut fıçılarının fitille-
rini kontrol ettiler. Nihayet, yirmi birinci adıma gelip 
iskele kurmaya başladılar. Zırhlı üstlüğü adamakıllı 
ağırlık yaparak Bünyamin’i yoruyordu. Sessizce çalı-
şıp akşama doğru beş kulaç yukarı çıktılar. Altıncı ku-
lacın ortalarında zemine çakıl taşları düşmeye baş-
ladı. Bir yapının temeline eriştiklerinin işaretiydi bu. 
Sonunda kesme taşlara ve çürümüş kalaslara eriş-
tiler. Vardapet demir bir kalemle taşları ve tuğlaları 
birbirine bağlayan harcı ustalıkla oyuyordu. Böylece 
bir tuğlayı yerinden oynatıp aşağı attığında, açılan bir 
delikten ışık sızdı. Vakit gece yarısıydı. Aşağıdaki üç 
muhafız kılınçlarını çekmiş bekliyorlardı.

Vardapet tuğlaları tek tek söküp deliği büyütürken, kurtarmaya geldikleri adamın da yukarıdan kendi-
lerine yardım etmeye çalıştığını farketti. Adam, “Allah aşkına çabuk olun, neredeyse buraya gelirler” 
diyordu. Delik, bir çocuğun geçebileceği kadar büyüdüğünde, yukarıdan birtakım gürültüler işitilmeye 
başladı. Anlaşılan, casusun orada bulunduğu şu ya da bu şekilde haber alındığından baskına gelen 
askerler kapıyı kırmaya çalışıyorlardı. Casusun sıska bacaklarını gören Vardapet onun zayıf biri 
olduğuna hükmedip, “Bre adam! Rahatını düşüneceğine bacaklarını sarkıt. Ayaklarına asılıp seni 
aşağıya çekelim” diye bağırdı. Fakat casus, kalenin erzak anbarını ateşe verdiğini, ama oradayken 
dayanamayıp bir kuzu budunu mideye indirdiğinden karnı adamakıllı şiştiği için delikten geçmesinin 
imkânsız olduğunu söylüyordu. Bu cevabı işiten lağımcı sövüp sayarak iki tuğlayı birden yerinden 
oynatınca, yukarıda, kırılan bir kapının gürültüsünü işitti. Aynı anda delikte bir adamın bacakları be-
lirmişti. Göbeği sıkıştığından, kendisini kurtarmaları için yalvarıyordu. Vardapet’le Bünyamin ada-
mın bacaklarına asılıp onu iskeleye aldıklarında delikten fırlayan bir mızrak yanıbaşlarına saplandı. 
Yukarıdan, kâfir lisanında bağrışmalar çağrışmalar duyuluyordu. Büyük bir tehlikenin içindeydiler. 
Kurtardıkları casusla birlikte ip merdivenden aşağı telaşla inmeye başladılar. Yukarıdakiler ise delik-
ten teker teker iskeleye atlıyorlardı. Aşağıdaki yeniçeriler ise iskeleyi yıkmak için casusun aşağıya 
inmesini beklerken kâfirlerden birisi tam dört kulaç yükseklikten atlayıp onlarla boğuşmaya başladı. 
Diğerleri ip merdiveni kesmeyi başarınca üç kişi iki kulaç yükseklikten aşağı düştüler. Bereket versin 
ki yaralanmış değillerdi. Gelgelelim yukarıdan sallandırılan bir halattan kâfirler teker teker aşağı ka-
yıp yeniçerilerle boğuşmaya başladıklarında kendilerini bir curcunanın ortasında buldular. O daracık 
dehlizde kimin kime vurduğu belli değildi. Sadece hangi dinden olduğu anlaşılmayan gölgelerin kı-
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Bünyamin ve casus delikten dışarı çıktıklarında büyük bir patlama oldu. Yeraltında açılan bütün deh-
lizler çöktü. Kendilerini kovalayanlardan kurtulmalarına rağmen tehlike henüz geçmiş değildi. Onca 
çobanın bir casusu kurtarmaya yönelik olduğu sanılınca kaledekiler bir huruç başlatmış ve lağımı 
çevreleyen metrislere süvari saldırısı düzenlemişlerdi. Bünyamin ve casus lağım ağzından çıkınca 
ortalıkta kan gövdeyi götürüyordu. Üç kola ayrılan süvarilerden bir kısmı lağımı koruyan metrise sal-
dırırken, diğerleri de buraya kaydırılmaya çalışılan destek kuvvetleriyle kıyasıya çarpışıyordu. Hatta 
bazı atlılar, kuru dallardan sepet gibi örülüp içi taşla doldurulan palanka duvarlarını aşmayı başarmış, 

lınçları inip kalkıyor ve lağım, lisan-ı hal ile atılan naralar ve feryatlarla inliyordu.  Birkaç yeniçerinin 
onca hasımla başetmesi imkânsızdı. Üç kişi bu hengamenin arasından sıyrılıp lağım çıkışına yö-
neldiklerinde yeniçerilerin oluşturduğu etten duvarı aşan bir kâfirin kendilerine yetişmek üzere oldu-
ğunu farkettiler. O sırada kuzey burcunun tam altındaki barut fıçılarının yanındaydılar. Kâfirin yaralı 
olduğunu gören Vardapet kuşağındaki yatağanı çekti ve onlara, “Siz gidin. Bu adamı haklayınca 
ben de size yetişirim” diye bağırdı. Fakat hasmını karşılamaya hazırlandığı anda, adamın elinde bir 
topuz olduğunu farketti. Birinci darbeyi göğsüne yediğinde dünyası karardı, ikinci darbeyi güç bela 
savuşturdu, üçüncü darbe tavanı tutan payandalardan birine isabet edince tepeden dökülen toprak 
yaralı askeri şaşırttı ve Vardapet göğsünde hissettiği onca acıya rağmen yatağanını adamın karnına 
batırdı. Dehlizin ucunda vuruşma hâlâ sürüyordu. Lağımcı dizlerinde derman kalmadığını hissetti, 
göğsüne yediği darbenin bir eseri olarak ağzından kan geliyor ve onun durmadan öksürmesine ne-
den oluyordu. Toprak yine titremeye başlamıştı. Herhalde kaledeki süvariler bir karşı saldırıya geç-
mişlerdi. Tavandan topraklar dökülürken, Vardapet ikide bir öksürerek çakmağını ve kavını çıkarıp 
bir çırayı tutuşturdu. Barut fıçılarına giden fitile doğru sürünerek ilerledi ve yaktı. Bir talih eseri, tam 
bu sırada öksürdüğü anda, yıllardır göğsünde duran taş ağzından fırlayıverdi. Onca yıldır sinesinde 
sakladığı bu taşı alan Vardapet, kıvılcımlar saçarak yanan fitilin ışığında, bunun fındık büyüklüğünde 
bir elmas olduğunu gördü. Yegâne ışık kaynağı olan fitilin ateşiyle birlikte sürünerek ilerleyip, yıllarca 
göğsünde taşıdığı bu hazineyi inceledi. Emin olmak için kuşağından bir ayna çıkarıp camı bile çizdi. 
Tahmini doğruydu: Su içinde 80.000 altın eden bir elmastı bu. Fitilin ateşi barut fıçılarına yaklaşana 
kadar elmastan gözlerini ayırmadı. (…) Ateş, ana barut fıçısına tırmanırken bu değerli taşı son bir 
kez görmek için kıvılcımlara iyice yaklaştırdı. Fitilin ateşi fıçının deliğinden içeri girince bu hazinenin 
pırıltıları da kayboldu.
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yaya yeniçerilerin başlarına bela olmuşlardı. Durum son derece vahimdi. Gel gör ki bütünüyle kıs-
tırılmış değillerdi. Yere kazılan derin hendeklerden ve sıçan yollarından kaçabilirlerdi. Fakat tam bu 
anda üzerlerine yağmur gibi arkebüz kurşunu yağmaya başladı. (…) Bünyamin korkuya kapılmıştı. 
Bacağından vurulan Zülfiyar arkadan ona bağırdı: “Al şunu! Al ve paşaya ver. Haydi! Yakala!” Bün-
yamin casusun kendisine fırlattığı nesneyi yakalamaya çalıştı ama bu kaygan nesne ellerinin arasın-
dan kurtulup zırh gömleğine yapıştı. Delikanlı, zırhına yapışan garip şeyi güçlükle çekip aldığında,  
bunun kapkara bir mıknatıslı para olduğunu gördü. Bir yandan gerideki metrislere doğru var gücüyle 
koşarken, bir yandan da paşaya verilmesi gerektiği için değerli bir şey olduğuna hükmettiği bu garip 
parayı koynundaki kitabın arasına el yordamıyla yerleştirmeye çalışıyordu. Ne var ki peşlerindeki 
süvariler, metrislere varmadan onlara yetişecek gibi görünüyorlardı. Bununla birlikte yeniçerilerin 
tüfenk menzillerine girmişlerdi ve açılan bir ateşle süvarilerin çoğu telef oldu. Ama içlerinden biri Bün-
yamin’e yetişmeyi başarmıştı. Fakat delikanlı, sırtını hedefleyen süvari kargısını hissedince ani bir 
hareketle geri dönüp adamın silahını yakalayarak elinden almayı başardı. Kargısız kalan süvari kılın-
cını çekerek Bünyamin’in üzerine tekrar saldırdı. Ancak delikanlı, kargının sapını yere gömüp ucunu 
ata doğrultarak hasmının saldırısını engelliyordu. Süvari yılmayarak ilerledi ve ustaca bir hareketle 
kargının ucunu kılıncıyla kopardı. Fakat bu hareketi dengesinin bozulmasına neden olunca, delikanlı 
kargısının sapıyla adamın sırtına okkalı bir darbe indirip onu atından düşürdü. Kılınçsız kalan adam, 
demir halkalardan örülme zırh gömleğini çıkarıp Bünyamin’e atıldı. Delikanlı elindeki kargıyı hasmı-
nın kafasına tam indirecekti ki, adam zırh gömleğini elinde döndüre döndüre onun yüzüne doğru fır-
lattı. Demir halkalardan örülmüş zırh, o soğukta Bünyamin’in yüzüne yapışıverdi. Adam ise eldivenli 
eliyle zırhın öbür ucuna yapışmış, delikanlıyı sağa sola savurmaya başlamıştı. (…) Fakat tam bu 
sırada kolombornelerden birinin fırlattığı bir humbara yanıbaşlarına düştü. Fitili hâlâ yanıyordu. Sü-
vari, arayıp taramayı bırakarak humbarayı alıp daha uzağa fırlatmak üzere yerinden doğruldu. Fakat 
tam eline almıştı ki, humbara patlayıverdi. Bünyamin o sırada yerde yattığı için kurtulmuştu. Ancak o 
kadar bitkindi ki, metrislerden gelen yeniçeriler bir ara onu ölü zannettiler. Ağzına ayna tuttukları bu 
gencin yaşadığını gördüklerinde onu çadırlardan birine taşıdılar.  
(…)

Bünyamin, savaşta yüzünden yaralanınca yüzü 
tanınmaz hâle gelir. Kale kuşatmasında ele geçir-
diği mıknatıslı paranın başkalarının da peşinde 
olduğunu anlar. İstanbul’a geldiğinde evlerinin 
kendisini yakalamak isteyenler tarafından yakıl-
dığını ve babasının bir dilenci olarak çalıştırıldığı-
nı öğrenir. Babasına ulaşmak için dilenci kılığına 
giren Bünyamin; ölümsüzlüğü ve zamanda yol-
culuğu bulmak isteyen, aynı zamanda mıknatıslı 
paranın peşinde olan Ebrehe ile tanışır. Fırsatını 
bulup babasıyla konuşan Bünyamin, babasının 
kendisini bir fıçıya koyma isteğini yerine getirir. 
Böylece Uzun İhsan Efendi fıçı içinde bir gemide yolculuk eder. Dilencilerin başı Hınzıryedi ve 
diğer dilenciler, Ebrehe’yi öldürür. Tutsak edilen Bünyamin, Hınzıryedi ve adamlarının elinden 
kurtulur. Babasının verdiği ve başı sıkıştığında bakmasını söylediği kitabı daha dikkatli oku-
maya başlar. Kitabın adının Puslu Kıtalar Atlası olduğunu görür.  Kitabın son sayfasında, tüm 
yaşananların Uzun İhsan Efendi’nin zihninde meydana gelen olaylar olduğunu anlar. 

İhsan Oktay ANAR, Puslu Kıtalar Atlası
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arkebüz : XV. yüzyılda Fransa’da kullanılmaya başlanan, taşınabilir ateşli silah. 
burç : Kale duvarlarından daha yüksek, yuvarlak, dört köşe veya çok köşeli kale çıkıntısı.
dehliz : Üstü kapalı, dar ve uzun geçit. 
huruç : Çıkma, çıkış. 
kargı : Silah olarak kullanılan, ucu sivri ve demirli uzun mızrak.  
metris : Askerin çarpışma sırasında korunması için yapılan toprak siper. 
palanka : Ağaç ve toprakla yapılmış, hendekle çevrilmiş küçük hisar. 
payanda: Destek. 
yatağan : Namlusu kavisli, iki yanı da kesici, bir tür uzun savaş bıçağı. 

BİLİNMEYEN BAZI KELİME VE KELİME GRUPLARI

METİN VE TÜRLE İLGİLİ AÇIKLAMALAR

Yazar; “Puslu Kıtalar Atlası” adlı metinde tarihî ve fantastik anlatıyı postmodern roman un-
surlarıyla ustaca sentezlemiş, Uzun İhsan Efendi ve Bünyamin’in başından geçenleri post-
modern edebiyatın özelliklerine göre kurgulamıştır.  

Postmodernizmi Esas Alan Romanlar 
Cumhuriyet Dönemi Türk edebiyatında 1980’den sonra yaygınlaşmaya başlayan postmodernizm 
akımı modernizm sonrası/ötesi anlamına gelmektedir. Postmodernist romancılar; üstkurmaca, me-
tinler arasılık, kolaj, parodi gibi anlatım tekniklerini sıklıkla kullanmışlardır. Yazar, romanda ironik ve 
alaycı bir dil takınır ve romanın yazılış serüvenini romanın konusu yapar. Eserlerde gerçekle kurma-
ca iç içe geçer. Okuyucu kurmacanın belirsizliği içinde kaybolur. Geleneksel sanat anlayışının dışına 
çıkılır ve mantığın zorlandığı bir imaj dünyası oluşturulur. Dilin bilinen kalıpları bir kenara bırakılır ve 
okur metne yabancılaştırılır. 

Oğuz Atay, İhsan Oktay Anar, Orhan Pamuk, Bilge Karasu, Nedim Gürsel, Pınar Kür, Selim İleri, İnci 
Aral, Buket Uzuner postmodernizm akımıyla eserler veren yazarlardan bazılarıdır.    

Oğuz Atay’ın Tutunamayanlar, Latife Tekin’in Sevgili Arsız Ölüm; Orhan Pamuk’un Benim Adım Kır-
mızı; İhsan Oktay Anar’ın Puslu Kıtalar Atlası, Efrâsiyâb’ın Hikâyeleri adlı romanları postmodern 
anlayışıyla yazılan eserlerden bazılarıdır.  
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İHSAN OKTAY ANAR (1960- …)

Ege Üniversitesi Felsefe Bölümünü bitirdi ve aynı üniversitede akademik hayatına devam etti. 
Romanlarında tarih ve felsefeyi sıklıkla kullandı. Mitolojik, dinî, efsanevi ve tarihî kişi kadrosu sa-
yesinde romanları; zengin bir dil işçiliğinin ürünü kabul edildi. Postmodern sanat anlayışıyla her 
türden tipin bir araya geldiği roman dünyasını kişilerle sınırlı tutmadı. Bunu farklı nesne, dil, mekân 
ve ulusal kimliklerde de sürdürdü. Bazı romanlarına Uzun İhsan Efendi tiplemesiyle kendini de 
kattı, böylece gerçek ile düş arasındaki keskin çizgiyi yok etti. Puslu Kıtalar Atlası, Kitab’ül-Hiyel, 
Efrâsiyâb’ın Hikâyeleri, Amat, Suskunlar (roman) eserlerinden bazılarıdır.  

YAZARIN BİYOGRAFİSİ

METNİ ANLAMA VE ÇÖZÜMLEME

Aşağıdaki çalışmaları “Puslu Kıtalar Atlası” adlı metni esas alarak yapınız.
1. “Üç kişi bu hengamenin arasından sıyrılıp lağım çıkışına yöneldiklerinde yeniçerilerin oluşturduğu 

etten duvarı aşan…” cümlesindeki altı çizili kelimenin anlamını bağlamdan hareketle tahmin edi-
niz. Tahmininizi TDK’nin Güncel Türkçe Sözlük’ünden kontrol ediniz. 

2. Bünyamin’in kişilik özelliklerini belirleyerek bu kişilik özelliklerinin olayların gelişimini nasıl etkile-
diğini açıklayınız.

3. Kuşatma sırasında Vardapet’in “… kuşağındaki yatağanı çekti ve onlara, ‘Siz gidin. Bu adamı 
haklayınca ben de size yetişirim’ diye bağırdı.” şeklinde bir ifadede bulunması onun kişilik özellik-
leri hakkında nasıl bir izlenim bırakmaktadır? Açıklayınız. 

4. Metinde geçen mekânları belirleyiniz ve bu mekânların metin kişilerinde kahramanlık ve korku 
gibi ruh hâllerinin ortaya çıkmasında nasıl bir etkisi olmuştur? Açıklayınız. 

5. Metinden alınan aşağıdaki parçadan hareketle metinde kullanılan bakış açısını belirleyiniz. Siz 
de metinden benzer örnekler bularak bu bakış açısının metnin anlatımına katkısını açıklayınız. 

‘‘Kargısız kalan süvari kılıncını çekerek Bünyamin’in üzerine tekrar saldırdı. Ancak delikanlı, kar-
gının sapını yere gömüp ucunu ata doğrultarak hasmının saldırısını engelliyordu. Süvari yılmaya-
rak ilerledi ve ustaca bir hareketle kargının ucunu kılıncıyla kopardı.’’ 

6. Sizce metinde geçen olaylar hangi dönemde ve nerelerde yaşanmıştır? Metinden örnekler bula-
rak o dönemle ilgili bildiklerinizi anlatınız. 

7. Metinden alınan aşağıdaki parçadan metnin gerçekliğini ve inandırıcılığını zayıflatan durumları 
belirleyiniz ve metinden benzer örnekler bularak postmodernizm anlayışı doğrultusunda metni 
değerlendiriniz.   

‘‘Vardapet onun zayıf biri olduğuna hükmedip, ‘Bre adam! Rahatını düşüneceğine bacaklarını 
sarkıt. Ayaklarına asılıp seni aşağıya çekelim’ diye bağırdı. Fakat casus, kalenin erzak anbarını 
ateşe verdiğini, ama oradayken dayanamayıp bir kuzu budunu mideye indirdiğinden karnı ada-
makıllı şiştiği için delikten geçmesinin imkânsız olduğunu söylüyordu.’’ 

8. Uzun İhsan Efendi’nin Bünyamin’e verdiği kitaba mı, Vardapet’in fındık büyüklüğündeki elmasına 
mı sahip olmak isterdiniz? Nedeni açıklayız.

9. “Yazarın Biyografisi”nden yararlanarak metnin içeriği ile yazarın hayatı arasındaki ilişkiyi değerlendiriniz. 
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METNE HAZIRLIK

1. Destanlarda geçen olaylar sizce gerçekten yaşanmış olabilir mi? Neden?   

2. Yaban hayatında en sevdiğiniz hayvan hangisidir? Bu canlı size ne ifade ediyor?

3. Konusu köyde geçen bir roman, sizce köydeki insanlara mı köyün kültürüne ve yaşantısına 
mı odaklanmalıdır? Nedenini açıklayınız.  

3. Metin

BEYAZ GEMİ

Isık-Göl civarında bulunan dağların, ormanların yanındaki steplerde dedesi Kıvrak Mümin, 
teyzesi Berkey, teyzesinin eşi ve ninesi ile yaşayan çocuk; annesi ve babası o çok küçükken 
boşandıkları için onları hatırlamaz. Dedesinden babasının bir gemide çalıştığını ve annesinin 
başka biriyle evlenip iki kızıyla küçük bir evde yaşadığını öğrenir. Çocuk, kendini yarı balık 
yarı insan gibi düşler ve ırmaktan yüzerek göle gitmeyi hayal eder. Gölde beyaz gemideki 
babasını görüp tekrar insan olarak onun yanına gitmeyi düşünür ve babasına o yaşa kadar 
yaşadıklarını anlatmayı ister. Dedesi Mümin temiz kalpli, torununu çok seven ve destanlara 
yürekten inanan bir insandır. Ormanda korucubaşılık yapan Berkey Teyze’nin eşi Orozkul ise 
kötü niyetli ve sinirli bir adamdır.

Aşağıda Orozkul’un borçlu olduğu bir adama kesimi yasak ormandan verdiği tomruğu Mümin Dede 
ile gizlice taşıması ve sonrasında yaşananlar anlatılmaktadır. 

Kendini tutamayan, öfkesini yenemeyen Orozkul, atı dik bir inişe, fundaların arasına sürüverdi. Kıv-
rak Mümin de tomrukla birlikte yuvarlansındı. Biraz tomruğun çevresinde dans etsindi. Hele bir vak-
tinde davranıp tomruğu frenlemesin, hele bir kaçırsındı da görsündü! (…) Başka zaman olsa, da 
böyle dik bir yokuştan böyle büyük bir ağacı sürükleyerek indirmeye cesaret edemezdi. Ama bir kere 
şeytana uymuştu işte. 

Mümin tomruğu durduramadı, yalnız korkuyla bağırdı: “Hey, nereye gidiyorsun? Dur!” Tomruk birden 
dönmüş, yolundaki çalıları eze eze yuvarlanmaya başlamıştı bile. Tomruk yaştı, ağırdı. Mümin elin-
deki sırığı tomruğun önüne koyarak frenlemek istedi ama, şiddetli darbe sırığı fırlatıp attı. 
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Her şey göz açıp kapayıncaya kadar kısa bir zamanda oldu. At da düşmüş ve tomruk onu da yüzüko-
yun sürüklemeye başlamıştı. At yıkılırken Orozkul da düşmüştü. Korku ile çalılara, dallara tutunmaya 
çalışıyor, kendini frenliyordu. İşte tam bu sırada, birtakım boynuzlu hayvanlar ürkmüş, oldukları yer-
den fırlamış, birkaç sıçrayışta kayın ağaçlarının arasına girip kaybolmuşlardı. 

 — Marallar! Marallar! diye bağırdı. Mümin.

Gözlerine inanamıyordu. Hem telaştan, hem sevinçten büyülenmiş, bir an donakalmıştı. 

Birden dağda büyük bir sessizlik oldu. Kargalar kaçıp gitmişlerdi. Tomruk, bir hayli körpe kayını ez-
dikten sonra yamaçta bir yere takılıp kalmıştı. At, düşerken koşumları ayağına dolanmış olmasına 
rağmen kendiliğinden doğrulup kalkmıştı.  

Orozkul’un üstü başı parçalanmış, sürüne sürüne kenara çekiliyordu. Damadını o durumda gören 
Mümin, yardım etmek için ileri atılırken bağırdı:

 — Hey Kutsal Ana! Boynuzlu Maral! O kurtardı bizi, 
o kurtardı! Gördün mü? Boynuzlu Maral Ana’nın 
çocukları bunlar! Anamız döndü.. gördün mü? Geri 
döndü!

Orozkul ise tehlikeyi bu kadar ucuz atlattığına ina-
namıyordu. Ayağa kalktı. Suratı asıktı. İçinden 
utanç da duyuyordu. Üstünü başını silkti. Sonra ih-
tiyara:

 — Yeter! Bırak saçmalamayı da atın kayışlarını 
çöz!

Mümin atın kayışlarını çözmek için koştu. Bir yan-
dan da sevinç ve heyecan içinde söyleniyordu: 

 — Hey kutsal ana, Boynuzlu Güzel Maral.. Marallar 
yine geldi ormana. Boynuzlu Ana bizi unutmamış! 
Günahımızı bağışlamış.. ah Maral Ana! Maral Ana!

Orozkul’un korkusu geçmiş, öfkesi ise geri gelerek yüreğini kemirmeye başlamıştı. Bağırdı: 

 — Hâlâ zırvalıyor musun sen? Yine masal mı anlatıyorsun? Aklını yitirmişsin sen. Bu  saçmalıklara, 
bu zırvalara başkalarını da inandıracağını mı sanıyorsun?

Mümin dede ısrar ediyordu: 

 — Kendi gözlerimle gördüm. Marallardı bunlar. Sen görmedin mi oğlum? Sen de  gözlerinle gördün 
işte!

 — Gördüm, ne olacak? Üç karaltı geldi geçti.

 — Tamam, üç taneydiler. Ben de öyle gördüm.

 — Peki ne olmuş? Diyelim ki gördüklerimiz maraldı. Az daha boynum kırılacaktı benim. Buna sevin-
menin âlemi ne? Eğer maral iseler geçidin öbür yanından gelmişlerdir. O yakada, Kazakistan orman-
larında maralların hâlâ yaşadığını söylüyorlar. Orada da kesimi yasaklanmış bir orman var. Oradan 
gelmişlerdir. Bunda şaşılacak ne var? Bize ne bundan? Kazakistan bizi ilgilendirmez!

Mümin dede arzusunu bildirmekten geri kalmadı:

 — Belki buraya da alışırlar. Keşki kalsalar da…

Orozkul onun sözünü kesti:

 — Ee, kes artık! Gidelim!
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Tomruğu aşağıya indirmek için daha epey yol gitmeliydiler. Bundan sonra o koca ağacı çayın öbür 
yakasına, yine çeke çeke geçirmeleri gerekecekti ve bu hiç de kolay bir iş değildi. Kazasız belasız 
çayı geçerlerse, bu defa da bir tepeye tırmanacaklardı. Kamyona oradan yüklenecekti. 

Çok zahmetli bir işti doğrusu. 

(…)

Mümin büyük telaş ve pişmanlık içinde yanına gelerek Orozkul’u düşüncelerinden ayırdı:

 — Oğlum, aklımdan çıkıvermiş, okula gidip çocuğu almam gerekiyor. Dersleri bitti çoktan.

Orozkul pek oralı görünmedi:

 — Ee, ne olacak yani?

 — Kızmana gerek yok oğlum. Bu tomruğu burada bırakalım, inelim aşağıya. Sen evde yemeğini 
yerken, ben de atı koşturur okula giderim. Çocuğu alır gelirim. Sonra da işe devam eder, bitiririz. 

Orozkul alaylı bir sesle:

 — Düşüne düşüne bunu mu buldun ihtiyar? dedi.

 — Ama çocuk ağlayacak…

Orozkul ihtiyara dersini vermek için sabahtan beri aradığı fırsatı bulmuştu. Birden patladı:

 — Ne yani! Ağlayacak diye işi yarıda mı bırakacağız! Sabahleyin çocuğu okula götüreceğim diye 
kafamı şişirdin ve götürdün. Şimdi de geri getireceğini söylüyorsun. Biz neyiz burada? Oyun mu 
oynuyoruz?

Mümin yalvardı:

 — Yapma oğlum, yapma! Hele böyle bir günde! Benim için değil, ama çocuk bekleyecek, ağlaya-
cak.. üstelik böyle bir günde.

 — Böyle bir gün! Böyle bir gün! Ne özelliği, ne önemi varmış bu günün?

 — Marallar döndü.. marallar.. böyle önemli bir günde… 

Orozkul şaştı kaldı bu cevaba. Dili tutuldu sanki. O dikenli çalılar arasında can korkusuyla debelenir-
ken gözünün önünden gölge gibi hızla koşup giden maralları çoktan unutmuştu. 

(…)

Orozkul’un hiç acelesi yoktu. O, atın yularını tutmuş, önde yürüyordu. Zaten hızlı da gidilemezdi: İniş 
dik ve uzundu, onun için biraz yandan dolanarak gidiyorlardı. Ama ne diye kaynatasına hak vermiyor-
du? Ağacı orada bıraksalar, sonra gelip indirseler olmaz mıydı? Ah bir gücü yetseydi! O tomruğu kal-
dırıp omuzuna alır, çayı aşırır, kamyonun onu alacağı yere götürüp: “Alın,” derdi, “tomruğunuzu alın 
ve defolup gidin buradan!” Sonra da atı mahmuzlar, dörtnala koşturarak torununu almaya giderdi. 

Yazık ki bir şey gelmiyordu elinden. Önce, geçitlerden ve kayaların arasından geçerek tomruğu çaya 
ulaştırmalıydılar. Sonra karşıya geçirmek için onu ata sürükleteceklerdi. At ise bitkindi. Dağda yokuş 
yukarı, yokuş aşağı çok yol yürümüş, canı çıkmıştı. Bundan sonra her şey uz gitse yine iyi. Ya çaydan 
geçerken tomruk iki taşın arasına sıkışıp kalırsa? Ya atın ayağı sürçer de düşerse?

Suyun kenarına geldikleri zaman Mümin dede içinden yalvarmaya başladı: “Ey Boynuzlu Maral Ana! 
Sen yardım et! Şu tomruk kayalara sıkışıp kalmasın, atın ayağı sürçüp düşmesin!” İhtiyar çizmelerini 
çıkarmış, birbirine bağlayarak omuzuna atmış, pantolonunun paçalarını dizlerinin yukarısına kadar 
sıyırmıştı. Elindeki sırığı bırakmadan, yüzen tomruğun ardından koşuyor, tomruğu düz tutmaya çalı-
şıyordu. Su temizdi, berraktı, ama buz gibi de soğuktu. Sonbaharda böyle olurdu. 
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İhtiyar soğuğa aldırmıyordu: “Ayaklarım kopmaz ya,” diyordu, “hayırlısıyla şu mereti bir an önce 
karşıya geçirsek!” Fakat, aksilik işte, tomruk, çayın en hızlı aktığı yerde kayalara sıkışıp kaldı. Bu du-
rumda biraz soluk alsın diye atı serbest bırakmaları gerekirdi. Sonra yeni bir kuvvetle asılırdı hayvan. 
Bazen birdenbire asılınca tomruk kurtuluverirdi. Ama Orozkul atın sırtına binmiş, yorgunluktan canı 
çıkan hayvanı acımadan kamçılıyordu. Zavallı hayvan olanca gücüyle asılıyor, ayağı kayıp tökezli-
yor, arka ayakları üzerine çöküyor, ama tomruk yerinden kımıldamıyordu. İhtiyar adamın da ayakları 
iyice uyuşmuştu. Başı dönüyor, gözleri kararıyordu. Geçit, onun üzerindeki orman, bulutlar ve gök-
yüzü, her şey suya iniyor, akıntı boyunca kayıp gidiyor, sonra yine kalkıyorlardı. Mümin kendini çok 
kötü hissetmeye başladı. Lânet tomruk! Kuru olsaydı kolayca aşırırlardı onu. Kuru ağaç suda yüzer, 
onlara yalnız bir ucundan tutup yön vermek kalırdı. Ama bu meret yeni kesilmişti, yaştı. Kestikten 
sonra beklemeden getirmişlerdi onu çaya. Nereye görülmüştü bu aptallık? Olacağı buydu işte! Kötü 
işin sonu da kötü olur. Orozkul o çamı kestikten sonra, kurusun diye bekletmekten korkmuştu. O 
sırada bir müfettiş gelir de korunmaya alınmış büyük ve nadir ağaçlardan birinin kesildiğini görürse, 
vay hâline! Derhal mahkemeye verirdi onu. Bu yüzden ağaç kesilir kesilmez, onu gözden ırak yerlere 
ulaştırmak istiyordu. 

Orozkul durmadan atı mahmuzluyor, kafasına gözüne kamçıyı indiriyor, en ağır küfürleri savuruyor 
ve sanki suç onunmuş gibi Mümin’e de bağırıyordu. Ama tomruk yerinden kımıldamıyor, gittikçe daha 
çok sıkışıyordu kayaların arasına. Sonunda ihtiyarın sabrı taştı. Hayatında ilk defa hiddetle sesini 
yükseltti. Cesaretle yürüdü Orozkul’un üzerine. Tutup eyerden aşağı çekti:

 — İn attan! Görmüyor musun hayvanın ayakta duracak hâli kalmadı. Çabuk in!

Orozkul şaşıp kaldı onun bu çıkışına. Hiç sesini çıkarmadan söyleneni yaptı. Çizmelerini bile çıkar-
madan suya atladı. Sanki o andan itibaren iyice aptallaşmış, benliğini yitirmişti. 

 — Haydi, yapış sırığa, beraber itelim!

Mümin’in emriyle ikisi birden tomruğun altına sokulmuş sırığı kanırmaya çalıştılar. Saplandığı yerden 
biraz kaldırabildiler.  

Gerçekten akıllı bir hayvandır şu at. Onlar kütüğü kaldırmaya çalışırken at da ileri atıldı. Taşlara 
çarpmasına, kayıp tökezlemesine bakmadan asıldı, kayışlarını gerdi. Ama tomruk biraz kımıldadık-
tan sonra yine kaydı ve eski yerine oturdu. Son güçle bir defa daha asıldı hayvan, fakat tutunamadı. 
Düşüp suda çırpınmaya başladı. Koşumu dolandığı için çok güç durumdaydı. 
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Mümin, Orozkul’u iterek bağırdı:

 — Atı! Atı kaldır!

İkisi birden atın kalkmasına yardım ettiler. Bu iş kolay olmadı ama yine de kaldırabildiler. Hayvan 
soğuktan titriyor, zor duruyordu ayakta. 

 — Çöz koşumlarını! dedi Mümin.

 — Niyeymiş o?

 — Çöz diyorum sana. Başka türlü koşacağız, çıkar hamutunu!

Orozkul yine sessizce söyleneni yaptı. Koşumlar çözülünce Mümin atı yularından tuttu:

 — Şimdi gidiyoruz. Sonra gelir bitiririz işi. Bu atın ayakta duracak hâli yok, dinlenmesi gerek. 

 — Hey, dur bakalım!

Böyle derken Orozkul atın yularını çekip almıştı onun elinden. Sanki birdenbire kendine gelmiş, eski 
hâline dönmüştü. Devam etti:

 — Aptal mı sanıyorsun beni? Hiçbir yere gidemezsin. Bu tomruğu şimdi çıkaracağız buradan. Herif-
ler akşam onu almaya gelecek. Koş o atı ve hiç çeneni açma! Anladın mı? Hiç lâf istemiyorum!

Mümin hiçbir şey demeden sırtını ona döndü, uyuşan ayaklarını sürüye sürüye kıyıya çıktı.

 — Nereye gidiyorsun? Nereye?

 — Nereye? Nereye? Okula gidiyorum elbet. Torunum öğleden beri beni bekliyor. 

 — Dön geri! Dön diyorum sana!

İhtiyar hiç aldırmadan yürümeye devam etti. (…) 

 — Gel diyorum sana!

Orozkul ihtiyarı tutup getirmeye çalıştı. Ama Mümin silkinip onun elinden kurtuldu ve hiç arkasına 
bakmadan yürüyüp gitti. 

 — Pekâlâ koca bunak! Gösteririm sana ben! Bak neler yapacağım sana! dedi Orozkul ona doğru 
yumruklarını sallayarak.

İhtiyar Mümin başını çevirip bakmadı bile. “Ihlamış Deve”nin yanından geçip patikaya çıktı, orada 
oturup çizmelerini giydi ve hızlı adımlarla evine doğru yürüdü. Dosdoğru ahıra giderek Alabaş’ı çı-
kardı. Bu, Orozkul’dan başka kimsenin binmeye cesaret edemediği, görkemli görünüşü bozulmasın 
diye arabaya da koşmadıkları binek atı idi. Mümin, eyersiz, üzengisiz olarak bu ata atladı ve dörtnala 
sürdü. Onun pencerenin önünden ve buğusu tüten semaverin yanından hışımla geçtiğini gören üç 
kadın –ihtiyar karısı, kızı Bekey ve genç Gülcemal– fırlayıp avluya çıktılar ve ona bir şeyler olduğunu 
hemen anladılar. Mümin, Alabaş’a hiç binmemişti, avludan atı böyle dörtnala sürerek hiç geçmemişti. 
Kadınlar bunun, Kıvrak Mümin’in bir başkaldırması olduğunu, bu davranışının şu geçkin yaşında ona 
neye mâl olacağını henüz bilmiyorlardı. 

Öbür yandan, çay tarafından, Orozkul’un da gelmekte olduğunu gördüler. Yedeğinde, koşumu çıka-
rılmış, sağ ön ayağı topallayan atı da getiriyordu. Kadınlar yine hiç ağızlarını açmadan onun avluya 
girmesini beklediler. Adamın aklından neler geçtiğini, bugünün onlara ne korkunç belalar getirdiğini 
de bilemezlerdi. 

Fışır fışır ses çıkaran çizmeleri ve iyice ıslanmış paçalarıyla, ağır ağır yaklaşıyor ve hınçlı hınçlı ba-
kıyordu onlara. Karısı Bekey iyice endişeye kapıldı:

 — Ne oldu sana Orozkul? Ne var? Sırılsıklam olmuşsun! Yoksa akıntı ağacı alıp götürdü mü?

 — Hayır! dedi Orozkul eliyle çekilmesine işaret ederek. 
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Sonra Gülcemal’e:

 — Al bu atı ahıra götür! diye atın yularını uzattı ve kendi evine doğru yürüdü. 

(…)

Bu sırada ihtiyar Mümin atı dörtnala koşturarak torununa gidiyordu. Alabaş hızlı bir attı ama yine de 
ihtiyar iki saatten fazla gecikmişti. Çocuğa yolda rastladı. Bayan öğretmen getiriyordu onu eve. Üze-
rinde yine beş yıldan beri giydiği mantosu vardı. Elleri yine rüzgârdan sertleşmiş, çatlamıştı. Yorgun-
du ve suratı asıktı. Çocuğun ise ağlamaktan gözleri şişmişti. Elinde çantasıyla öğretmenin yanında 
yürüyor, bitkin, perperişan görünüyordu. Öğretmen epey çıkıştı Mümin’e, iyi bir ders verdi ona:

 — Bu çocuğu vaktinde gelip almayacaksanız hiç getirmeyin daha iyi. Bana da hiç güvenmeyin, 
bende tam dört tane var!

Mümin attan inmiş, başını öne eğmiş, söyleyecek söz bulamadan öylece durmuştu. Bundan böyle 
geç kalmayacağına dair bir defa daha söz verdi öğretmene.

Öğretmen, Celesay yolunu tuttu. Dede ile torun da kendi yollarına koyuldular. Çocuk atın önünde, 
dedesinin kucağında oturuyor, hiç konuşmuyor, dedesi de ona ne söyleyeceğini bilemiyordu. 

 — Çok acıktın mı? diye sordu. 

 — Hayır, öğretmen bana ekmek verdi.

 — Niye hiç konuşmuyorsun?

Çocuk cevap vermedi.

Mümin suçlu suçlu gülümsedi: 

 — Benim oğlum da pek çabuk kırılır. 

Böyle derken çocuğun papağını çıkardı, başını öptü ve tekrar giydirdi papağı.

Çocuk dönüp bakmadı bile.

Böylece, sessiz, suratları asık, yollarına devam ettiler. 

Orozkul ve iki adam ormandaki boynuzlu Maral Ana’yı avlamaya karar verir. Mümin Dede buna 
çok kızar ama Orozkul’un kendisini kovmasından, kızını bırakmasından ve karısının tepkisin-
den korkarak sesini fazla çıkarmaz. Mümin Dede diğerlerinin zorlamasıyla geyiği vurur, diğer-
leri vurulan geyiği eve getirip yer. Mümin Dede çok üzgün ve kendinden geçmiş bir şekilde 
ortalıklarda dolanır. Çocuk, gördükleri yüzünden şok olur ve hayallerinde büyüttüğü destanın 
paramparça olduğunu düşünür. Dedesinin durumuna üzülür ve evden uzaklaşarak ırmağa 
doğru gider. Bir balık olup göle kadar yüzdüğünü ve Beyaz Gemi’ye gideceği hayalini tekrar 
hatırlar. Bu niyetle ırmağa girer ve ırmağın serin suları arasında gözden kaybolur. 

Cengiz AYTMATOV, Beyaz Gemi
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mahmuz:  Çizmenin, potinin arkasına takılan ve binek hayvanlarını dürtüp hızlandırmaya yara-
yan demir veya çelik parça.  

maral : Dişi geyik.  
meret : Uğursuz.  
papak :  Genellikle Azerbaycan ve Kafkasya’da giyilen, kuzu derisinden veya yününden 

yapılan, uzun tüylü başlık. 
zırva : Saçma, boş, anlamsız söz.  

BİLİNMEYEN BAZI KELİME VE KELİME GRUPLARI

METİN VE TÜRLE İLGİLİ AÇIKLAMALAR

“Beyaz Gemi” adlı metinde doğa ve insan mücadelesi içinde var olmaya çalışan Kıvrak Mü-
min ve torununun yaşadıkları Cengiz Aytmatov’un canlı ve özgün üslubuyla verilmiştir.  

Kırgız Edebiyatı
Azeri, Kırım, Türkmen, Tatar, Özbek, Kazak gibi Türk boylarının oluşturduğu Türk dünyası edebiyatı 
içinde Kırgız edebiyatı da yer almaktadır. 

Kırgızların zengin bir edebiyat geleneği vardır. Özellikle sözlü edebiyat Kırgız kültüründe önemli bir 
yer tutar. Türk dünyasının en uzun destanı olan Manas Destanı Kırgızlara aittir. XX. yüzyılda yazılı 
edebiyatta da bir canlanma olmuş şiir, öykü, roman, tiyatro, makale türlerinde eserler kaleme alın-
mıştır. Kırgız yazar Cengiz Aytmatov, dünya edebiyatında önemli bir yer edinmiş; roman ve hikâye-
leriyle geniş bir okur kitlesine kavuşmuştur.  

Neriman Nerimanov, İsa Hüseynov (Azeri edebiyatı); Musa Akyiğit, Muhammed Zahir Bigiyev, Ayaz 
İshakî (Tatar edebiyatı); Cengiz Dağcı, İsmail Gaspıralı (Kırım edebiyatı); Aybek (Özbek edebiyatı); 
Ziya Semedi (Uygur edebiyatı); Özker Yaşın (Kıbrıs Türkleri edebiyatı) Türk dünyası edebiyatının 
diğer roman yazarlarından bazılarıdır.    

METNİ ANLAMA VE ÇÖZÜMLEME
Aşağıdaki çalışmaları “Beyaz Gemi” metnini esas alarak yapınız.

1. Metnin tema ve konusunu belirleyiniz. 

2. Metindeki temel çatışmayı ve bu çatışmanın çözüm yollarının neler olabileceğini belirleyiniz.  

3. Metnin olay örgüsünü aşağıdaki noktalı yerlere yazınız. 

a) Orozkul’un, atı dik bir inişe, fundaların arasına sürüvermesi                           

b) ………………………………………………………………………………………..

c) ………………………………………………………………………………………..
ç) ………………………………………………………………………………………..
d) ………………………………………………………………………………………..
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4. Kıvrak Mümin’in torununa, marallara ve ata davranışından yola çıkarak kişilik özeliklerini belirleyiniz. 

5. Olayların ücra bir orman köyünde geçmesi, kısıtlı zamanın Kıvrak Mümin ve Orozkul üzerinde baskı 
yaratması onların ruh hâlini nasıl etkilemiştir? Açıklayınız. 

6. Metinden alınan aşağıdaki parçada hangi anlatım biçiminin özellikleri görülmektedir? Siz de metinden 
bu anlatım biçimine örnekler veriniz. 

Üzerinde yine beş yıldan beri giydiği mantosu vardı. Elleri yine rüzgârdan sertleşmiş, çatlamıştı. 
Yorgundu ve suratı asıktı. Çocuğun ise ağlamaktan gözleri şişmişti. Elinde çantasıyla öğretmenin 
yanında yürüyor, bitkin, perperişan görünüyordu.

7. Metinde yer alan destan ögesini belirleyiniz ve bu ögenin, kahramanların davranışlarına etkisini açık-
layınız. 

8. Dedesinin sorularına cevap vermek istemeyen çocuk, sizce neler düşünüyor olabilir? Açıklayınız.  

9. Karakterlerin davranışlarından yola çıkarak metindeki olayın kırılma anını belirleyip metni yorumlayınız. 

CENGİZ AYTMATOV (1928-2008)

Kırgızistan’ın başkenti Bişkek’e bağlı bir köyde doğdu. Babaannesi Ayıkman Hanım’dan dinlediği 
ninniler, masallar ve efsanelerle yetişti. Fransız şair Louis Aragon, Cemile hikâyesi için yazdığı ön 
sözde onu “dünyanın en güzel aşk hikâyesi” olarak takdim etti. Kırgızistan’ın millî yazarı seçildi. 
Başarılı bir edebiyatçı kimliğine sahip olmasının yanında, insan ilişkileri ve yüksek temsil kabili-
yeti sayesinde Sovyetler Birliği’nde devletin önemli birimlerinde görev aldı. Edebî çalışmalarının 
dışında Avrupa Birliği, NATO ve UNESCO’da görev yaptı, büyükelçilik görevlerinde bulundu. Gün 
Uzar Yüzyıl Olur (Gün Olur Asra Bedel), Toprak Ana, Dişi Kurdun Rüyaları, Elveda Gülsarı, Selvi 
Boylum Al Yazmalım, Beyaz Gemi, Dağlar Devrildiğinde (roman); Cemile, Sultan Murat, Beyaz 
Yağmur (hikâye) eserlerinden bazılarıdır.  

YAZARIN BİYOGRAFİSİ

ETKİNLİK

“Puslu Kıtalar Atlası” ve “Beyaz Gemi” adlı metinleri tabloda yer alan özellikler açısından 
karşılaştırarak tabloyu uygun şekilde doldurunuz. 

Özellikler Puslu Kıtalar Atlası Beyaz Gemi

Tür

İçerik (tema-konu)

Dil ve anlatım

Edebî gelenek
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Alıştırma
1. Tablodaki cümleleri anlam özellikleri bakımından inceleyerek tabloyu yay ayraç içerisinde veri-

lenlerden uygun olanları ile doldurunuz. 

(karşılaştırma cümlesi, yakınma cümlesi, eleştiri cümlesi, beğenme cümlesi, tanım cümlesi, 
öneri cümlesi, tahmin cümlesi, ön yargı cümlesi, varsayım cümlesi)

Cümle Anlam Özelliği

Eser; zayıf bir kurguya, gerçeklikten uzak bir anlatıma sahipti. eleştiri cümlesi

Meğer ne vefasızmışlar, diyordum.

Bu tomruğu burada bırakalım, inelim aşağıya.

Düğün sofrası gibi donattın masayı. 

Herhalde kaledeki süvariler bir karşı saldırıya geçmişlerdi.

Tut ki sınavdan istediğin puanı aldın, hangi bölümü seçersin.

Söylediklerimi dinlemiyor, aynı hatada ısrar ediyordu.

Roman, kurmaca olaylara dayanan uzun edebî türdür.

Beyaz Gemi, diğerlerinden doğayı konu almasıyla ayrılıyordu.

Dudakları sürekli kıpırdıyor, belli ki dua ediyordu.

Hadi anne ne olur, dayımın lokantasına gidelim. 

2. Metinlerden alınan aşağıdaki cümlelerde yazım ve noktalama kurallarına uymayan kullanım-
ları bularak karşılarına doğru kullanımlarını yazınız.

Cümleler Cümlelerin Doğru Kullanımı

Hem telaştan, hem sevinçten büyülenmiş, bir an donakalmıştı. Hem telaştan hem sevinçten …

Fakat hasmını karşılamaya hazırlandığı anda, adamın elinde bir 
topuz olduğunu farketti.

... fark etti. 

“Sana oyuncaklarımı göstereyim,” demişti Burcu.

Fırlayan bir mızrak yanıbaşlarına saplandı.

Birkaç yeniçerinin onca hasımla başetmesi imkânsızdı.

Süvari yılmayarak ilerledi ve ustaca bir hareketle kargının ucunu 
kılıncıyla kopardı.

Kazasız belasız çayı geçerlerse, bu defa da bir tepeye tırmana-
caklardı.

DİL BİLGİSİ ÇALIŞMALARI
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YAZMA ÇALIŞMALARI
YAZMA TÜR VE TEKNİKLERİNİ TANIMA 

İş başvurusu sırasında işverene verilmek üzere hazırlanan öz geçmiş/CV aşağıdaki bilgilere yer ve-
rilerek ve okunaklı bir şekilde hazırlanır.  

Öz Geçmiş/CV Yazılırken Verilecek Bilgiler
 ● Kişisel Bilgiler (adı-soyadı, doğum tarihi ve yeri, medeni durum, askerlik durumu vb.)

 ● İletişim Bilgileri (adres, telefon, e-posta vb.)

 ● Öğrenim Bilgileri

 ● Mesleki Deneyim

 ● Referanslar, başarılar (varsa)

 ● Yeterlilikler (bilgisayar, yabancı dil vb.)

 ● İlgi Alanları
UYGULAMA
“Yazma Tür ve Tekniklerini Tanıma” bölümündeki bilgileri dikkate alarak öz geçmiş/CV’nizi hazırlayınız.  

SÖZLÜ İLETİŞİM TÜR VE TEKNİKLERİNİ TANIMA 

Konusu, amacı, yeri ve zamanı belli olan ve bir plana göre hazırlanıp dinleyiciler önünde yapılan ko-
nuşmalar hazırlıklı konuşma olarak adlandırılır. Hazırlıklı konuşmalar; hazırlık, planlama ve sunum 
aşamalarından oluşur. 
UYGULAMA

Eğitimini aldığınız meslek hakkında bir hazırlıklı konuşma yapınız. Konuşmanızı bir sunu ile zengin-
leştirerek konuşmanızın daha etkili olmasını sağlayabilirsiniz.

SÖZLÜ İLETİŞİM ÇALIŞMALARI
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ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME
1-4. soruları aşağıdaki metne göre cevaplandırınız.

TUTUNAMAYANLAR 
Daha güneş doğmamıştı. Hava aydınlanıyor, çirkin teraslar, uzun teneke bacalar, birbirine girmiş 
çıtalar yavaş yavaş ışığa çıkıyordu. Pencerenin yanında duruyordu Turgut. Karısını uyandırmadan 
sessizce kalkmış, perdeyi aralamıştı; şehrin üstüne çirkinlik yığınları çökmüştü. İçinde herkesin kü-
çük bir payı olan çirkinlikler. Mimarıyla, mühendisiyle, ressamıyla, yazarıyla bütün aydınların, rahat-
sız olmadan bir köşesinde yer almaya çalıştığı, bir köşesine tutunmak için uğraştığı çirkinlikler. Her 
çeşit aydınıyla, yarı aydınıyla, okumuşuyla, kendini yetiştirmişiyle, korkağıyla, gerçek mücadelecisiy-
le, bu çirkin taş, beton, mozaik ve hepsinin üstünde sarı badanalı çatı katlarına tutunmaya çalışan 
şekilsiz kalabalık. Bankayaonbinkoyupikiyılsonraellibinalangiller. Senin arkadaşların Selim. Benim 
arkadaşlarımdı. Turgut. Şimdi senin arkadaşların. Bir süre daha konuştu Selim’le. Ona, giriştiği işin 
güçlüklerinden bahsetti. Selim’in arkadaşlarının Selim’i anladıklarından kuşkusu olduğunu söyledi. 
Onlarla yaptığı konuşmaları uzun uzun anlattı. Seni nereye kadar tanıdıklarını bilmiyorum. Belki de 
seni olduğundan çok başka türlü tanıtıyorlar bana. Kuşun, kurdun elinde kaldım Selim. Bana, onla-
rı daha önce tanıtmalıydın. Onlar hakkında bir fikrim olmalıydı. Karanlıklar içindeyim. Bu insanları 
ne kadar sevmiş olduğunu bile bilmiyorum. Hepsi de, benim gibi, belirli bir yönüyle tanıyorlar seni. 
Birçok Selim var ortada. Bunları nasıl birleştirsem? Bunu yapabilmek için hangi kitapları okusam? 
Bana, o güzel aydınlatıcı programlarından çizebilseydin. Salı günü ne yapmalıyım? Çarşamba günü 
nereye gitmeliyim? Perşembe günü hangi kitabı okumalıyım? Ne zaman yemek yemeliyim? Ne za-
man uyumalıyım? Arada boşluk bırakma sakın. Tehlikeli oluyor benim için. Rüyalardaki gibi hep be-
nim yanımda ol.  Yanlış bir söz ederlerse beni uyar hemen. Sağlığında seni dinlemezdim belki. Sen 
gene de, alınıp hemen kaybolma. Yoksa ben de kaybolacağım. Kayboluyorum. Yaşamak, ölmek gibi 
değil. Bazı zorlukları var bir kere. Daha çok tehlike karşısında insan. Çoğunlukta değiliz. Ezilebiliriz. 
Biz… biz demeye hakkım var mı dersin? Seni, beni, senin insanlarını hep bir arada düşünebilir mi-
yim acaba? Yoksa, beni aranıza almıyor musunuz? Çabalarımı gelip geçici mi kabul ediyorsunuz? 
Çırpınışlarımın sizinle ilgisi yok mu? Beni nasıl değerlendiriyorsun?  Değerlendiriyorsunuz? Ben de 
başarılarımı bırakmalı mıyım yoksa? Söyle bana, arkadaşlarının arasında bu meseleye benim gibi 
eğilen var mı? Yoksa, bu bir yaratılış meselesi mi? Bazıları anadan doğma mı öyledir? Sonradan 
olmalar kabul edilmiyor mu aranıza? Selim de ona, böyle bir mesele olmadığını, böyle bir ayrımın 
yapılmadığını, önce girenlerin sonraya kalacağını, yeni girenlere öncelik tanınacağını anlattı. Böyle 
bir meselenin de insan sezmedikçe var olmadığını, elle tutulur bir gerçekliği bulunmadığını belirtti. 
Aralarına adam almakta güçlük çıkardıkları hakkındaki söylentiler doğruydu. Fakat tutunamayanla-
rın, bu kadarcık bir titizlik göstermesi de yadırganmamalıydı. Sahtekârlar türemişti. Tutunamayanlara 
gösterilen bazı kolaylıklardan yararlanmak istiyorlardı. Ne gibi kolaylıklar Selim? Karısının sesini 
duydu: “Ne yapıyorsun canım?” Uykulu bir ses. “Güneşin doğuşunu seyrediyorum.”  
(…)

Oğuz ATAY, Tutunamayanlar

1. Metnin konusu nedir?

2. Turgut’un şehre ve şehrin insanlarına bakış açısı nasıldır?

3. Turgut’un Selim’e karşı eleştirileri nelerdir? 

4. Metinden postmodernizm akımının özelliklerini yansıtan örnekler bulunuz. 
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5. Aşağıdaki cümlelerde boş bırakılan yerleri çerçeve içinde verilen kavramlardan uygun 
olanları ile doldurunuz. 

modernist yazarlar, Ayaz İshaki, üstkurmaca, Özker Yaşın, Gece,

 postmodernizm, Hakkari’de Bir Mevsim

a) Romanlarında bireyin yalnızlığını, bunalımlarını işleyen ……………………………….., kentleş-
menin yol açtığı sorunlara ve toplumdan kaçış gibi konulara da değinmişlerdir. 

b) 1980’den sonra yaygınlaşmaya başlayan ……………………………….. akımı, modernizm son-
rası anlamına gelmektedir. 

c) Tatar edebiyatının önde gelen yazarlarından ……………………………….., Türk dünyası ede-
biyatının önemli sanatçılarındandır. 

ç) Postmodernist yazarlar; ……………………………….., metinler arasılık ve kolaj gibi teknikleri 
romanlarında sıklıkla kullanmıştır. 

d) Bilge Karasu’nun ……………………………….. adlı romanı modernizm anlayışını yansıtan 
eserler arasındadır. 

6. Aşağıda verilen eserler ve yazarlarını uygun olan harfleri eserlerin başındaki boşluğa ya-
zarak eşleştiriniz. 

Eserler
(   )   I. Efrâsiyâb’ın Hikâyeleri

(   )  II. Gün Uzar Yüzyıl Olur

(   ) III. Deli Zamanlar

(   ) IV. Sevgili Arsız Ölüm 

(   )  V. Benim Adım Kırmızı

Yazarlar
a) Cengiz Aytmatov

b) Sevinç Çokum

c) Orhan Pamuk

ç) İhsan Oktay Anar

d) Ferit Edgü 

e) Latife Tekin

7. Aşağıdakilerden hangisi modernizmi esas alan yazarlardan Yusuf Atılgan’ın romanların-
dan biridir?

 A) Aylak Adam   B) Selvi Boylum Al Yazmalım C) Amat  D) Bizim Diyar  E) Kitab’ül-Hiyel

8. Aşağıdaki roman yazarlarından hangileri Azerbaycan edebiyatının önemli temsilcileri ara-
sındadır? 

A) Musa Akyiğit – Muhammed Zahir Bigiyev

B) Cengiz Dağcı – İsmail Gaspıralı

C) Neriman Nerimanov – İsa Hüseynov 

D) Ziya Semedi – Özker Yaşın

E) Cengiz Aymatov - Aybek
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9. Aşağıdakilerden hangisi modernizm anlayışıyla yazılan romanların özelliklerinden biri değildir?
A) Anlatımda kronolojik bir sırayı takip etme zorunluluğu hissedilmez. 

B) Toplumun sorunları ve bunların çözüm yolları ön plana alınır. 

C) Şiirsel anlatımdan, imge ve sembollerden yararlanılır. 

D) Bilinç akışı, geriye dönüş gibi teknikler sıklıkla kullanılır. 

E) Toplumsal dünya yalın bir şekilde anlatılmak yerine karmaşıklaştırılır.

10. Aşağıdaki cümlelerin hangisinde bir ön yargı söz konusudur?
A) Düşün ki şu an çok uzaklarda Orta Asya’nın bozkırlarındasın.

B) Yıkılan konağın yerine de benzer iş merkezlerinden dikeceklermiş.  

C) Olayları bu yönüyle düşünürsek çözüme daha çabuk ulaşırız. 

D) Yemekleri Fatma Teyze yapmışsa yemekler lezzetli olmuştur. 

E) Hafta sonu kar yağışı olacağından seyahatimizi erteledik. 

11. I. Akdeniz ve Karadeniz arasındaki en belirgin fark tuzluluk oranıdır. 

II. Filmin süresi daha kısa olsaydı film daha tempolu ve heyecanlı olurdu. 

III. Edebi akım; sanatta oluşan yeni bir görüş, yöntem, tarz ve harekettir.

IV. Dünya’ya bu kadar benzeyen bir gezegende su da bulunabilir.  

Yukarıda numaralanmış cümlelerde anlam olarak aşağıdakilerden hangisi yoktur?

 A) Beğenme  B) Eleştiri  C) Karşılaştırma  D) Tahmin E) Tanım

12. Dört yıl gibi uzun bir zaman çalıştık, yorulduk ve diplomamızı almaya hak kazandık; şimdi bu 
başarının ………………………………….…. zamanı geldi. 

Yukarıda verilen cümlede boş bırakılan yere aşağıdakilerden hangisi getirilirse diploma 
almanın maddi bir beklentisi olduğu anlamına gelir? 
A) gururunu yaşamanın B) sevincini paylaşmanın

C) mutluluğunu sürmenin D) onurunu hissetmenin

  E) meyvelerini toplamanın 

13. Aşağıdaki cümlelerin hangisinde yazım yanlışı yapılmıştır?
A) Türkiye’de çıkabileceğiniz en yüksek nokta Ağrı Dağı’nın zirvesidir.

B) İnsanlar, son yıllarda Tuz Gölü’ne fotoğraf çektirmek için de gidiyor. 

C) Pamukkale’de, o meşhur Denizli Horozu’nu görme fırsatımız oldu.  

D) Kuraklık ve yanlış sulama Konya Ovası’nı daha da çölleştiriyor. 

E) Meriç Nehri kıyısında oturur, suyun ve doğanın sesini dinlerdi. 

14. Aşağıdaki cümlelerden hangisinin sonuna cümlenin bitmemişliği nedeniyle üç nokta (…) 
konulmalıdır?
A) Günbegün yol alır umutlarım benimle birlikte

B) Gökyüzünde çırpınır ve hırçın denizlerde 

C) Koşar enginlere, dur durak bilmez bu yollarda

D) Kiraz çiçeklerinin bahçelerden vuruyor kokusu

E) Yalnızlığı koklamaktan yorgun gönüllere 
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TİYATRO
1. TOHUM
2. KEŞANLI ALİ DESTANI
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METNE HAZIRLIK

1. Vatanseverlik kavramı ile ilgili düşüncelerinizi açıklayınız. 

2. Toplumumuzu derinden etkileyen tarihî olayların unutulmaması önemli midir? Tartışınız. 

OKUMA ÇALIŞMALARI

1. Metin

Şehir Tiyatrolarının 1935 yılında oynadığı 
“Tohum” oyunundan bir sahne

TOHUM

Ruslara esir düştükten sonra kaçarak 
memleketi İstanbul’a dönen bir yolcu, 
Maraş’ın Fransızlar tarafından işgal edil-
diğine şahit olur. Maraş’ta herkes Ferhad 
Bey adlı birinden bahseder. Yolcu, Ferhad 
Bey’i merak eder ve Hancı’ya kim olduğu-
nu sorar. Hancı, Maraş’ta geçen olayları 
ve Ferhad Bey’i anlatır. Yolcunun, Ferhad 
Bey’le tanıştığı sırada Şerife Teyze gelir ve 
Ferhad Bey’in kardeşi Osman’ın karısının 
komiteciler tarafından kaçırıldığı haberini 
getirir. Ferhad Bey, karanlıktan da fayda-
lanıp komitecilerin reisini dağa kaldırır. 
Komiteciler, Osman’ın karısını serbest bı-
rakmak zorunda kalır.

ÜÇÜNCÜ PERDE

DÖRDÜNCÜ SAHNE
Hancı - Ferhad Bey - Evvelkiler

(Yolcu ve Birinci Ağa ayağa kalkarlar; Hancı lâmbayı masaya bırakır. Ferhad Bey bir iskemleye 
oturur. Yolcu ve Birinci Ağa da otururlar. Hancı ayakta.) 

HANCI — (Ferhad Beye) Yatmak ister misin? Yatağın hazır! 

FERHAD BEY — Uykum yok. Biraz daha oturacağım. 

HANCI — Vakit çok geç! 

FERHAD BEY — Siz yatın! (Birinci Ağaya) Ağam yorulmuşsundur. Baba göstersin yatacağın yeri. 
(Hancıya) Son günlerde sen de uykusuz kaldın. Bana bakma! Git yat! 

HANCI — Benim yapılacak işlerim var. Demin büyük odadaki denkleri hazırlıyordum. Buraya bir 
kahve pişirmeye geldim. Şimdi gideceğim. (Birinci Ağaya) Haydi gidelim! 

(Birinci Ağa ayağa kalkar. Hancı ocaktaki mumu alır.) 

FERHAD BEY — (Yolcuya) Ya siz?
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YOLCU — Sizi rahatsız etmezsem biraz daha oturmak istiyorum. (Hancı elinde mum, Ferhad Beye 
bakar. Yolcuya cevap vermediğini görünce Birinci Ağanın arkasından sol taraftaki kapıya yürür, çı-
karlar.) 

FERHAD BEY — Maraş sizi yolunuzdan alıkoydu. Kimbilir İstanbul’daki evinize ne kadar hasret 
çekiyorsunuz? 

YOLCU — Şimdilik Maraş’tan başka hiçbir yeri düşünmüyorum. Kendimi buraya o kadar kaptırdım 
ki, bir an için bu çerçevenin dışında alâka bulmaz oldum. 

FERHAD BEY — Maraş size bir ân için bütün alâkalarınızı unutturabildiyse ne mutlu! Fakat artık o ân 
da geçti. Boğuşma, kızgınlığını kaybetti. Artık bizi anladıklarını sanıyoruz. Bugün yarın çekilmelerini 
bekliyoruz. Yolunuza devam edebilirsiniz. 

YOLCU — Evet, bugünlerde yola çıkmalıyım. Fakat bilmem, içimde tuhaf bir his var. Henüz buraların 
cazibesi bende devam ediyor. 

FERHAD BEY — Mademki, boğuşma bitmiş gibidir... 

YOLCU — Seyredilecek şey kalmamış demektir değil mi? Doğru! Buna rağmen herhangi bir hâdiseyi 
yapanların iç yüzü beni sarmış olacak ki, hâdise bitmekle alâkam kesilmiyor. 

FERHAD BEY — Halbuki dediğiniz hâdise olmasaydı etrafınıza bile bakmadan geçip gidecektiniz. 

YOLCU — Elbette beni burada alıkoyan büyük sebep harptir. Mademki o sebep kalmamış gibidir, 
niçin hemen kalkıp gidemiyorum. Hemen kalkıp yola çıktığımı farz edelim. Niçin hâlâ içimde doyurul-
mamış bir istek kalıyor? İnsanın bilmediği bir şeye alâkası onu görünceye kadar sürmez mi? 

FERHAD BEY — Amerikalı seyyahları bilirsiniz. Onların bir tek gâyeleri vardır. Yeryüzünde her şeyi 
görmek ve tanımak. Her şeyden evvel yeryüzündeki şeyleri bir sır diye kabul etmeleri fena değildir. 
Fakat iş bu sırrı çözmeye gelince bakın ne yaparlar. Gittikleri yerdeki en büyük sırların adresini veren 
kitaplarını açarlar. O sırlarla burun buruna gelirler. Uzaktan şöyle bir bakarlar. Bir de fotoğraf çekerler. 
Akşam da otellerinde birbirlerine sorarlar: Görmediğimiz başka bir şey var mı? Eğer görmedikleri bir 
şey kalmamışsa o yerin de sırrı kalmamış demektir. Ellerindeki fotoğraf makinesi de onlar gibi düşü-
nür. O da bütün bu sırları görmüş, hattâ çizgisi çizgisine not almıştır. 

YOLCU — Beni onlara mı benzetiyorsunuz? 

FERHAD BEY — Hayır! Çünkü bu yapıda insanlar sizin duyduğunuz alâkayı duyamaz. Onlar için 
bütün sır maddenin kabuğundadır ve onu görmekle nihayete erer. Onların ağaç diye anlayacakları 
şey, toprak üstündeki çıplak gövdedir. Kök, onlar için karanlık ve içinden çıkılmaz bir düğüm, tohuma 
gelince... (Ferhad Bey susar, dalar.) 

YOLCU — Tohuma gelince? 

FERHAD BEY — Geçelim! Sizin alâkanız güzel. Fakat bu merakı bir hesap meselesi gibi ne yapıp 
yapıp aydınlatmaya, nihayet harcadıktan, bitirdikten sonra buradan gitmeye ne ihtiyacınız var? Var-
sın ömrünüzde, bir gün hatırladığınız zaman, size sonu gelmemiş şeylerin merakını yaşatan bir yer 
bulunsun. (Ayağa kalkar. Yolcuya doğru yürür.) Gece trendesiniz. Herkes uykuda, siz uyanık. Tren 
birdenbire bir yıldırım hızıyla bir şehrin içinden geçer. Durmadığınız bir gar. Dönüyorsunuz. Siz dö-
nerken sokakların ip gibi dümdüz ışıkları da karşınızda dönüverir. Her sokağı başka bir sokak takip 
eder. Bu sokaklarda yüzlerini hiç görmediğiniz ve görmeyeceğiniz insanlar. Bir pencerede bir kadın. 
Size doğru gelen bir araba. Hepsi bu kadar. Şehir bitti. Gene karanlık ovadasınız. Gidiyorsunuz. Bir 
daha hiç görmeyeceğiniz bu şehirden içinize akmış ne korkunç bir sır vardır. Zaten hayat bu değil 
mi? Hepimiz bu trende değil miyiz? Siz de bizden böyle ayrılın! Her şeyi o kadar çok sormayın! Ne 
sordunuzsa cevabını verdik. Daha da vereceğiz. Fakat sormayın! Ömrünüzde ilk defa olarak filân 
şeyi galiba anlayamadım derseniz bir yanlışlık yapmış olmaktan mı korkarsınız? 
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YOLCU — Her şeyi anlamak isteyen halimle sizi ne kadar sıktığımı biliyorum. Fakat kalbimin kalbini-
ze ne kadar bitişik çarptığını bilmenizi isterdim. O zaman kusuruma bakmazdınız. O zaman anlamak 
arzusu bir suç olmazdı. (...)

(Ferhad Bey yolcuya bakar. Birdenbire cevap vermez. İskemlesine doğru gider. Oturur. Düşünür 
gibi durur. Birden doğrulur.) 

FERHAD BEY — Siz Anadolu’yu tanıyor musunuz? 

YOLCU — Anadolu bildiğimizden başka bir şey midir? 

FERHAD BEY — Çok başka. Başınızı döndürüp bakın Anadolu’ya! Ne görüyorsunuz? Tek tük yeri 
ellenmiş, çok yeri boş, uçsuz bucaksız bir toprak. Toprak renginde, toprakla bir hizada köstebek yu-
vası gibi evler, paçavrası yettiği kadar örtünmüş sıska vücutlar ve bu vücutların tepesinde ne düşün-
düğü ne duyduğu belirsiz yanık ve asık yüzler. İşte frenk seyyahın ve fotoğraf makinesinin gördüğü 
Anadolu. 

YOLCU — Anadolu’nun görünmeyen bir tarafı mı var? 

FERHAD BEY — (Sesi birdenbire en üst perdeye fırlar.) Ruhu var! Ruh görünmez! 

YOLCU — Biz bu ruhu tanıyor muyuz? 

FERHAD BEY — Biz bu ruhu tanımıyoruz. Çünkü bu ruh dal budak salmış bir ağaç gibi göz önünde 
fışkırmış hakikatlerden değildir. En derin ve en gizli hakikatlerdendir. Hakikat kesifleştikçe küçülür ve 
küçüldükçe gizlenir. Bir tohum gibi. 

YOLCU — Bir tohum gibi mi? 

FERHAD BEY — Madde açık, ruh gizlidir. Bütün hakikatler ruhundur. 

YOLCU — Tohum, tohum!!! 

FERHAD BEY — Ruh tohumların tohumudur. 

YOLCU — (Dalgın) Tohumların tohumu. 

FERHAD BEY — Vücudumuzun neresine baksak, neresini yoklasak, kurcalasak ruhumuzu ele ge-
çirebilir miyiz? Onun için Anadolu gizli kalıyor. Bazan o kadar gizli kalıyor ki, işte böyle çıplak, yal-
çın, hoyrat bir maddenin maskesine bürünüyor. Maddesine küsüyor. Bu ruhun ne büyük istiğnasıdır. 
Bunu anlıyor musunuz? 

YOLCU — Anlıyorum, anlıyorum. 

FERHAD BEY — Biz bu ruhu tanımıyoruz. Anadolu nasıl duyar, nasıl sever, nasıl yanar, nasıl coşar, 
nasıl parlar, nasıl patlar, nasıl yatışır, nasıl susar, nasıl düşünür, nasıl gider, nasıl dönmez, nasıl ölür, 
biliyor muyuz? Bilemeyiz. Çünkü o ketumdur. Karanlık bir kuyuda yaşar gibi içinde yaşar. Boynunu 
kesseler sırrını vermez. 

YOLCU — Ne tuhaf! Sizi dinlediğim zaman hayalim, tarihin en imanlı günlerine akıyor. Yirminci asır-
da yaşadığımı unutuyorum. Maddenin ve makinenin idare ettiği devir, birdenbire tâ öbür başından 
sıcak bir iman şarkısı gelen bir kum çölü gibi düzleşiveriyor. Ruh o çölün göklerinde seksen katlı 
apartmanlara ve telsiz telgraf direklerine çarpmadan zahmetsiz ve ıstırapsız uçuyor. Fakat bu rüya-
dan uyanmak tehlikesi olmasa. Yorgunluk, kırıklık ve hiçlik nedir o zaman anlayacağız diye korkuyo-
rum. Makine rüyamızı yutacak diye korkuyorum. 

FERHAD BEY — Makine, makine. Yirminci asrın ateş kusan mabudu. İnsan onu koluna yardım 
etmek için yaptı. Kolumuz beynimizin emrindedir. Yardımcı, yardım ettiği şeyin derecesini nasıl ge-
çer?.. Makineyi şahlandırdılar. Makine şahlandı. İçinde insan da olduğu halde her şeyi ben yarattım 
demeye başladı. Onun bu hükmünü dinlediler. Bu demir kulaklı, mankafa putu, eski imanlardan kal-
ma tahtlara oturttular. Maymunlar gibi onun seslerini ve hareketlerini taklit ettiler. Bu kuş beyinli ca-
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navarın insana yardımını kim inkâr eder? Fakat onu bu tahta oturtmak şartiyle... Madde asrı diyorlar. 
Madde asrında olsaydılar makineyi mâbut yerine çıkarır, önünde âyin yapar mıydılar? Hâlâ içlerinde 
yaşayan bu ruhlaştırma ihtiyacı nereden geliyor? Onsuz niçin bir şey olmuyor? Görüyorsunuz ki, ruh 
o yerde kendisinin oturup oturmadığına bile aldırmıyor. O yer kalmalı diyor. O yer vardır diyor. O yer 
vardır ve onundur. Eyvah onun kime ait olduğunu bilmeyenlere, eyvah ruhlarını kaybedenlere! 

(Ferhad Bey ayağa kalkar. Yolcuya doğru bir iki adım atar. Birden durur.) 

FERHAD BEY — Madde ruhun hizmetine girdiği anda kuvveti yüz binlerce kere büyür. O zaman bir 
teneke parçası, bir süngüye ve bir çakmak taşı, bir topa bedeldir. O zaman kemik, çeliği yer ve kan, 
ateşi yutar. Maraş’ı böyle anlayın! 

(Ferhad Bey geriye döner. Dalgın dalgın ocağa kadar yürür. Birden tekrar yolcuya döner.) 
FERHAD BEY — Ruhu unuttular. Ağaç tohumu unuttu. Bir bana bak, bir de kendine. Ben senden 
kaç milyon, kaç milyar kere büyüğüm. Ben nasıl senden çıkmış olabilirim dedi. Bir damlanın hacmine 
bütün bir kâinatın sığabileceğini anlatmaya çalışan ince ve girift adama deli dediler. Yaptığı iş bir iğne 
deliğinden bir deve geçirmeye kalkışmak kadar gülünç oldu. İğne deliğinden deve geçer mi? 

YOLCU — Geçer mi?

FERHAD BEY — Geçer. Bir iğne deliğinden develer, dağlar ve denizler geçer. İğne deliği kadar 
küçük gözlerimizden nasıl bütün gökyüzü geçiyorsa öylece bir iğne deliğinden her şey geçer. Bir 
tohumda gövdesi, dalları, yaprakları ve yemişleriyle bütün bir ağaç gizlidir. 

(Ferhad Bey susar. Dolaşmaya başlar. Bir aralık durur.) 

FERHAD BEY — (Kendisiyle konuşuyormuş gibi.) Tohum, tohum, tohum!!! Bunu nasıl anlatalım? 
Tohum!!! Sade bu tohum değil. Bütün tohumlar. Bir tohum içinde bin tohum. Ağaç olmuş tohumlar. 
Olmayı bekleyen tohumlar. Olmayacak tohumlar. Herkesin bir tohumu. Herkesin ayrı tohumu. 

(Ferhad Bey bu sözleri söylerken uzaktan ney sesine benzer bir ses işitilir. Ferhad Bey olduğu yerde 
durur. Dinler. Sonra büyük giriş kapısını ardına kadar açar. Ses çok uzaklardan, bir su gibi berrak 
gelmektedir. Siyah gökyüzü ve yıldızlar. Yolcu da yerinden kalkar. Ferhad Beyin yanına gelir.) 

YOLCU — Tohumun sesi. 

FERHAD BEY — Evet. Ağacına hasret çekiyor. 

(Dinlerler. Ses bir iki nağmeden sonra durur. Gecenin sükûtu.)

YOLCU — Kim bilir, hangi çoban, gecenin bu saatinde kendi kendisiyle dertleşiyor. 

FERHAD BEY — Gecenin bu saatinde biz de dertleşiyoruz. Fakat onun gibi kendi kendimizle değil. 
Birbirimizle. O bize, kendi kendinize söylenecek sözünüz yok mu diye soruyor. (Susar, dışarıyı din-
ler.) Artık çalmıyor. Bizi duymuş gibi sesini çıkarmıyor. Tohumun sesi. Fakat kim bilir onun da ayrıca 
nasıl bir tohum var içinde? Kim bilir o da küçücük bir tohum gibi hangi büyük ifade ihtirasının acısını 
çekiyor. 

(Ses gene uzaktan belirir. Bir iki gezinişten sonra durur.) 

Hanım baş başa olduklarında Ferhad Bey’e hissettiklerini söyler ve Ferhad Bey sessizliğini 
korumaya çalışır. Hancı ile Ferhad Bey konuşurken dışarıdan sesler gelir: “Maraş kurtuldu, 
Fransızlar gidiyor.” Maraş kurtulmuş ve Ferhad Bey de arzusuna kavuşmuştur. Yolcu ise artık 
yoluna devam edecektir. Ferhad Bey ise, sevdiği kadına karşı duygularını içine atarak yolcuya 
hanımı, memleketi İstanbul’a götürmesini ister. 

Necip Fazıl KISAKÜREK, Tohum
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Yazar, “Tohum” adlı eserinde Fransız işgaline karşı direnen bir avuç Maraşlının mücadele-
sini ele almıştır. Eser, ilk defa Muhsin Ertuğrul tarafından sahneye konmuş ve 1935 yılında 
İstanbul Şehir Tiyatrosunda temsil edilmiştir.

Cumhuriyet Dönemi Türk Tiyatrosu (1923-1950) 
1923’te Cumhuriyet’in ilânıyla 
başlayan yeni dönemde me-
deniyetin vazgeçilmez unsuru 
olarak görülen tiyatro, bütün 
ülkede yaygınlaştırılmak is-
tenmiştir. Bu dönem yazılan 
sahne eserlerinde yeni Türki-
ye’nin idealleri yansıtılmaya 
çalışılır.  

Cumhuriyet tiyatrosunun esin 
kaynağı, İstiklal Savaşı’yla bü-
yük saygınlık kazanmış olan 
Anadolu insanıdır. Millî Ede-
biyat Dönemi’nde başlayan 
Anadolu’ya yönelim bu dö-
nemde de devam etmiştir. 

Osmanlı toplumundan modern Türk toplumuna geçilirken yaşanan sancılar, toplumdaki yozlaşma 
eleştirel bir gözle dile getirilir.
Tiyatroyu Türkiye’de çağdaş bir sanat alanına dönüştürme yolunda ilk büyük katkı Muhsin Ertuğ-
rul’dan gelir. Muhsin Ertuğrul 1927 yılında Darülbedayinin başına geçince yerli oyun yazarlarını yü-
reklendirir, çeviri oyunların sahnelenmesini sağlar. Sahneleme, oyunculuk ve dekor kullanımında 
yeni anlayışları tiyatroya yerleştirir. Kadın ve erkek oyuncuların yetişmelerine katkıda bulunarak bu-
günkü Türk tiyatrosunun temellerini atar.

1927 yılında Darülbedayinin adı İstanbul Şehir Tiyatrosu olarak değiştirilir. Özel tiyatrolar yurt çapında 
turneler düzenler. İlk defa çocuk tiyatrosu kurulur. 

Devlet Tiyatrolarının Ankara’daki Genel Müdürlük Binası

denk : Yatak, yorgan, kumaş vb. eşyanın sarılıp bağlanmış biçimi, balya.
Frenk : Osmanlıların Avrupalılara, özellikle Fransızlara verdikleri ad.  
ihtiras : Tutku. 
istiğna : Doygunluk, gönül tokluğu.
kesif : Yoğun.
mabut : Kendisine tapılan varlık.

BİLİNMEYEN BAZI KELİME VE KELİME GRUPLARI

METİN VE TÜRLE İLGİLİ AÇIKLAMALAR
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NECİP FAZIL KISAKÜREK (1904-1983)

İstanbul’da doğdu. Cumhuriyet Dönemi şair ve yazarlarındandır. Bahriye Mektebinde ve İstanbul 
Üniversitesi Edebiyat Fakültesinde öğrenim gördü. Maddeye karşı çıkan, manevi değerleri ön 
planda tutan mistik akımın temsilcisi oldu. Tasavvufi bir mistisizmle duygu ve düşüncelerini birleş-
tirdi. Tiyatro eserlerinde ruhsal bunalımları işledi. Tohum, Bir Adam Yaratmak, Künye, Reis Bey, 
Sabırtaşı (tiyatro); Kaldırımlar, Ben ve Ötesi, Sonsuzluk Kervanı (şiir); Bir Kaç Hikâye Bir Kaç 
Tahlil (hikâye) eserlerinden bazılarıdır. 

YAZARIN BİYOGRAFİSİ

Tiyatrocuların yetişmesinde büyük hizmet veren Ankara Devlet Konservatuvarı kurulur. 1940 yılında 
Ankara Devlet Konservatuvarına bağlı olarak Tatbikat Sahnesi açılır. Devlet Tiyatroları 1949’da faa-
liyete başlar. Devlet Tiyatrolarının Ankara, İstanbul, İzmir, Bursa, Adana, Trabzon ve Diyarbakır gibi 
kentlerde şubeleri açılır ve turneler düzenlenerek tiyatro halkın ayağına götürülür. 1932-1952 yılları 
arasında hizmet veren Halkevlerinde temsil kolları kurulur.  

Oyun repertuarındaki yerli oyun sayısı bu dönemde artar. Musahipzade Celâl’ın İstanbul Efendisi, 
Aynaroz Kadısı; Faruk Nafiz Çamlıbel’in Canavar, Akın, Özyurt, Kahraman; Reşat Nuri Güntekin’in 
Vergi Hırsızı; Ahmet Kutsi Tecer’in Köşebaşı, Koçyiğit Köroğlu; Nazım Hikmet’in Bir Ölü Evi; Necip 
Fazıl Kısakürek’in Bir Adam Yaratmak, Künye adlı eserleri bu dönemde sahneye konmuş oyunlardan 
bazılarıdır.   

METNİ ANLAMA VE ÇÖZÜMLEME
Aşağıdaki çalışmaları “Tohum” adlı metni esas alarak yapınız.

1. Oyunun tema ve konusunu belirleyiniz.

2. Oyundaki şahıs kadrosunu, şahısların konuşmalarından yararlanarak tanıtınız. 

3. Oyundaki zaman ve mekânın özelliklerini belirleyiniz. 

4. Yazarın tarihsel bir konuyu ele almasının nedeni ne olabilir? Tartışınız. 

5. Oyunda işgal altındaki Maraş üzerinden topluma verilmek istenen mesaj nedir? 

6. Oyunda geçen “Bir tohumda gövdesi, dalları, yaprakları ve yemişleriyle bütün bir ağaç gizlidir.” 
sözüyle anlatılmak istenen nedir? 

7. Fransızların onca gücüne ve teknik donanımına karşı Maraş insanının galip gelmesinin nedeni 
nedir?  

8. 1923-1950 Dönemi’nin edebiyat, fikir ve sanat anlayışı ile oyunun konu ve teması arasındaki 
ilişkiyi belirleyiniz.

9. Necip Fazıl Kısakürek, Nuri Pakdil’in kendisi ile yaptığı bir söyleşide eseri hakkında aşağıda yer 
alan görüşlerini dile getirmiştir. Okuduğunuz oyundan ve yazarın biyografisinden hareketle bu 
görüşlerine katılıp katılmama nedenlerinizi arkadaşlarınızla tartışınız. 

‘‘Tohum benim Anadolu’da gördüğüm vasfın eseri değil, onun tohumundan beklediğim ağacın 
eseridir. Bu bakımdan ben bir realist portre yapmak yerine, idealist bir resim çizmekteyim To-
hum’da.’’
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METNE HAZIRLIK

1. Tiyatro, toplumsal bir sorunla ilgili çözüm üretebilir mi? Tartışınız. 

2. “Sanat, içinden doğduğu toplumu yansıtır.” sözünden ne anlıyorsunuz? Tartışınız.

2. Metin

KEŞANLI ALİ DESTANI

Keşanlı Ali, bir gecekondu semti olan Sineklidağ’da yaşamakta ve aynı semtte yaşayan Zil-
ha’yı sevmektedir. Bir gün Zilha’nın belalı amcası Çamur İhsan öldürülür. Ali, Zilha’nın am-
casını öldürdüğü gerekçesiyle tutuklanır. Ali bir türlü suçsuzluğunu ispat edemez. Bu arada 
Sineklidağ halkı mahallenin belalılarından birini öldürdüğü için onu kahraman olarak görür. 
Hapishaneden çıktığı gün Sineklidağ’da oturanlar onu görkemli bir merasimle karşılar ve ma-
halleye muhtar seçer.

 I. BÖLÜM

TABLO V
Projeksiyon: 

Ali Kötü Bir Açmazda. Bir Yanda Aşk, Öte Yanda Vazife. 
Dekor: 

Bir duvar yıkıntısı. Teknisyenler getirip yan tarafa bir elma, bir de armut ağacı korlar. Vakit gece. 
Uzaktan kurbağa vakvakları. Zilha duvarın üstüne çıkmış, ayaklarını uzatmış, bir elma kemirmek-
tedir. Ali yandan görünür. Çekingendir. Zilha’yı fark eder. Sokulmaktan korkarak dolaşır... Orda 
olduğunu belli etmek için öksürür. Islık çalmayı dener. Zilha onu fark etmiştir. Ama aldırmaz. (…) 
Zilha başını öteye çevirir. Ali yürür. 

ZİLHA: (Hiç istiŞni bozmadan) Ne o? İt baytarı gibi ne dolanıyon orda?.. 

ALİ: Hiç, uykum kaçmıştı da biraz. (Bir manda böğürtüsü.) 

ZİLHA: İyi ya, dolan bakalım. (Kedi mi-
yavlaması.) 

ALİ: (Kızgın durur, sahne önüne gelir, 
seyircilere) İçim yanıyor be. Zilha’ya 
açılacağım. Burda manevi laflar söyle-
necek. Böyle tıs olur mu ulan! Nutkum 
büsbütün tutuluyor. (Kulise) Hani ağus-
tosböcekleri, hani bülbül sesi? Şöyle 
tatlı bir dem çektir bir yol, alırım paçanı 
aşağı. (Bülbül sesi.) (Orkestraya) Sen 
de içli bir zurna taksimi döktür arkada-
şım. (Dediği yapılır.) (Işık kulübesine) 
Mavi ışık ver babalık. Ay maytabı, boru 
mu bu. (Mavi ışık) Ha şöyle... Konya Devlet Tiyatrosunun 1999-2000 sezonunda oynadığı

 “Keşanlı Ali Destanı” oyunundan bir sahne
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ZİLHA: (Miyavlayan kedi yavrusunu eğilip alarak ve okşayarak) Gel pisi pisi. Gel çocuğum, gel bana 
sen... 

ALİ: (Aşırı duygulu bir sesle) Geldiğimden beri uyku girmiyor gözüme... 

ZİLHA: (Kedi ile oynayarak) Ne oldum delisi oldun, ondandır. 

ALİ: Zilha, benlen böyle konuşma. 

(Elindeki çakı ile oynar. Bu çakı ile tırnaklarını keser. Arada bir ağacın kütüğüne batırır çeker. 
Zilha bitirdiği elmanın ortasını yere atar, duvarın üzerinden ağaca uzanır, yeni bir elma koparır.) 

ALİ: Zilha kız, hatırladın mı bizim elma ile armudu? Hani küçükken hep bunların altına gelirdik. Elma 
senin idi. Armut da benim. 

ZİLHA: (Çok manalı ve duygulu) Şimdi aralarını devedikeni bürümüş... 

ALİ: Kurbanın olayım cinaslı laf etme bana... 

ZİLHA: Yalan mı? Öyle değil mi? (Burnunu çeker.) 

ALİ: Devedikeni bürümüşse ayıkla... 

ZİLHA: (Elmasını kemirerek) Ben mi ektim? Sen ayıkla... 

ALİ: Gel beraber ayıklayalım... 

ZİLHA: A-ah... 

ALİ: Sana bir diyeceğim var. Kız... 

ZİLHA: Kese konuş öyleyse. Trafik memuru gibi uzatma yolu. (Alayla ilave eder.) Mıhtar efendi... 

ALİ: Mıhtar efendi deme bana... 

ZİLHA: Hoşuna gitmiyor mu? Kibrinden durulmuyormuş diyorlar mıhtar seçildin diye. Sinekli’nin efesi 
diyorlar ya sana. Daha ne istersin? Anlı şanlı Keşanlı Ali... 

ALİ: Sana bir esrarımı açacağım Zilha... 

ZİLHA: İlazım değil. 

ALİ: Önemiyetinden kelli bunu dünyada benden, senden, bir de seyircilerden başka kimse bilmeye-
cek, anlaşıldı mı? 

ZİLHA: He. 

ALİ: Zilha. 

ZİLHA: Ne var? 

ALİ: Senin dayını ben vurmadım... 

ZİLHA: (Gülmeye başlar.) Bu mu idi söyleyeceğin? 

ALİ: Kız vallahi doğru diyorum. 

ZİLHA: Doğru söyleyen yeminsiz konuşur. Polisi mahkemeyi gandıramadın da şimdi beni mi gandı-
racan, gavlince... 

ALİ: Kız doğru diyorum sana. Ben vurmadım. Ben dayını çeşme yalağında inilerken buldum. Ağzı 
köpük içinde. Kucaklayıp eczahaneye götüreyim dedim, elime kan bulaştı. Bir de baktım sırtından 
vurmuşlar. O ara bekçi yetişti. İhsan ölürken bana bir şey söylemek istedi. Ali dedi, gerisini getireme-
di... Merkezde beni katil sandılar. Onun Ali deyişini de aleyhime ispat saydılar... Mahkemede asıl kati-
lin adamları, seni bana vermeyişini sebep gösterttiler. Bıçaklarken gördük diye yalan şahatlık ettiler... 

ZİLHA: Ben de şimdi inandım değil mi? 

ALİ: Mahkemede mapusta hep direndim durdum. Ben maksumum diye... Hüküm giymekten çok seni 
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kaybetmek kodu bana... 

ZİLHA: Eksik olma... 

ALİ: Ama duydum ki sen de beni katil sanırmışsın. Bir ağırıma gitsin, bir ağırıma gitsin... Tam üç ay, 
her gece ranzada ağladım için için... 

ZİLHA: Bitti mi sözün? 

ALİ: Daha yeni başladı. Mapustakiler beni sarakaya aldılar. Maksum Ali, gözü yaşlı Ali diye ad bile 
takdı besmelesizler... 

ZİLHA: Hani kese konuşacaktın... 

ALİ: Tıkma lafı ağzıma. Bir gün tavla oynuyoruz koğuşta. Karşımdaki zar tuttu. Duttun dutmadın. 
Adımız ana kuzusuna çıkmış a. Herif tavla kutusunu geçiriverdi kafama. Bayılmışım. Revirde iki saat 
ayıltamamışlar. Burnumdan siyah bir kan geldi ayıldım. O siyah kan sanki o zamana kadar basiretimi 
bağlamış benim. Gözümle birlikte kafamdan da bir perde kalktı o an. Revirde bulduğum bir makası 
kavradığım gibi koğuşa uçmuşum uy anam. (...)  beni dört kişi zor zaptediyor. 

ZİLHA: Hele hele, ayranın gabarmış desene... 

ALİ: Gözüm dönmüş birden. (…) Düşün be kardaşım. Hükmü giymişim. Seni gaybetmişim. Neyi 
gaybedeceğim gayrı? Çamur İhsan’ı da ben 
öldürdüm. Hepinizin laşesini de ben yere 
sereceğim diye nara atarmışım. Müdür çık-
tı karşıma. Tamam, ikrar ediyorsun demek 
dedi. (…) İnkâr ettik ne geçti elimize. Bir tokat 
atacak oldu, sen misin bana el kaldıran! İs-
kemleyi geçiriverdim başına. Müdürü dövmek 
hikâyesi de burdan çıktı işte. Ertesi gün bir de 
baktım ben geçerken bütün o azılı mahpuslar 
açılıp bana yol veriyor, siftiniyor, sırtımı okşu-
yorlar. O bana vuranı getirip elimi öptürdüler. 
Ben ettim, sen etme abi diyor. Meydancı Yedi 
Bela Sakıp, sen aramızda iken haddime mi 
diye meydancılığı bana kamanço ediyor. Ha-
sılı itibarımız birden yükseldi... 

ZİLHA: Allah versin, hakkın değil mi? 

ALİ: Mapushaneye bazı gazatacılar ankete 
gelir. Soruyorlar. Nasıl öldürdün Çamur’u diye. 
Böyle böyle diyorum: Üç gün mühlet vermişim, 
gece bana pusu kurmuş. Bilmecburiyetle şişle-
mişim, Bursa bıçağıyla.

ZİLHA: Yani essahta nasıl vurdunsa olduğu 
gibi anlatıyorsun... 

ALİ: Deli etme beni kız. Demem şu ki, bu dünyada namuslu insaniyetli oldun mu alaya alınıyorsun. 
Zorba katil oldun mu saygı itibar görüyorsun. Efsanemiz de bu yalandan çıktı. Hepsi bu kadar... 

ZİLHA: Asıl yalan bu anlattığın senin. (Kırıtarak yürür.) İşin gücün takma bıyık asma sakal... 

ALİ: Kitap öperim yalanım varsa. 

ZİLHA: (Birden ciddileşerek) Madem öyle, neden çıkıp herkese doğrusunu ilan etmiyorsun? 

Konya Devlet Tiyatrosunun 1999-2000 sezonu “Keşanlı 
Ali Destanı” oyununun afişi
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ALİ: (Mahçup) Ok yaydan çıkmış bir kerem. Serde erkeklik var. Er kişi tükürdüğünü yalar mı? 

ZİLHA: (Seyircilere) Lafa bak lafa. Er kişi başkasının işlediği cinayetle caka satar mı? 

ALİ: (Bir çocuk saŞyeti ile) Oldu bir kerem kız. 

MERTLİK BELASI ŞARKISI 
Ne gelmişse başımıza 
Mertlik belası kardaş 
Mertlikten söver insan 
Mertlikten atar tutar 
Mertlikten eder ataş 
Mertlikten bunca savaş 

İlk adımını atmak bizden
Ama gerisi bizden çıkar
Laf büyükelçi değil ki 
Beğenmeyince tut geri çağır

Ben de bilirim hatamı 
Ne var ki artık mümkünsüz 
Olmuş artık bir kerem 
Kalbim 
Kafam 
Mantığım 
Evet de dese 
Onurum 
Erkekliğim 
İnat etmiş 
A-ah demiş bir kerem 

Mertlikten söver insan 
Mertlikten atar tutar 
Mertlikten eder ataş 
Mertlikten bunca savaş 

Ne gelmişse başımıza 
Mertlik belası kardaş 

ZİLHA: Üç paralık aklın var mı acaba senin? Diyelim sen vurmadın da öyle geçiniyorsun. Herkes 
seni dayım gaatili bilirken nasıl evlenirim ben senlen? Benim galbim taştan mı? Benim namusum 
haysiyetim yok mu? Angut. 

ALİ: Boş ver elâlemin sözüne. 

ZİLHA: Sen niye boş vermiyorsun? 

ALİ: Ben başka, benim durum vaziyetim senlen bir mi? İşte duydun öğrendin. Şimdi bana varıyon 
mu? 

ZİLHA: Sen pazar meydanının ortalık yerinde, “Ey Ümmedi Muhammed, Çamur İhsan’ı ben vurma-
dım” diye bağırıyon mu, bağırmıyon mu?

ALİ: Yirmi bin kondulunun mesuliyeti benim omuzlarımda kız. Çocuk mu oldun? (Çakı ile sinirli sinirli 
oynar.) Mümkünsüz.

Konya Devlet Tiyatrosunun 1999-2000 Sezonu “Keşanlı Ali 
Destanı” oyunundan bir sahne
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ZİLHA: Şanına mı dokanır?

ALİ: He ya... 

ZİLHA: Hay senin şanına (…) (Gülerek ve elmayı kemirip Ali ile eğlenerek) Biliyordum böyle diye-
ceğini. Ben seni denemek istedim oğlum. Elbet inkârdan gelemezsin. Çünkü onu essah öldürdün de 
ondan. Get de babanı gandır sen. Sen gan davasından dört buçuk atıyorsun süfli rezil. Ondan bu 
martavallara giriştin. Erkek ol oğlum erkek. Bir halt ettin, bari gabullen. Garı gibi gaytarma. 

ALİ: Dur dinle bak. 

ZİLHA: Heç de bir şey dinlemem. Bana bak Ali, sen burda yokken Şerbet Deresi’nden çok sular aktı. 
Ben artık dört yıl önceki Zilha kız değilim. Şerif Abla’nın helasında insan sarrafı olup çıktım. Aklın sıra 
beni laf salatası ile mi tavlayacaksın?.. 

(Temel yandan görünür. Ali ile Zilha’nın konuşmasını hayretle dinler. Ali onu fark eder etmez ken-
dine çekidüzen verir. Celalli halini alır, sesini yükseltir.) 

ALİ: (Kulise ve orkestraya) Kesin artık film koptu. (Işıkçıya) Normal ışık. (Zilha’ya) Asabatım bozu-
lursa karışmam bak. Üç gün mühlet sana. Aklını devşir kafana. (Temel duyuyor mu diye bakar.) Ben 
mühlet verdim mi sonu ne olur bilirsin... 

(Zilha dilini çıkarıp gider. Temel bunu görmemiştir.) 

ALİ: (Onun gittiğine emin olduktan sonra, cebinden para çıkarır.) Bu da sana küçük bir hediyemiz 
olsun. (Temeli yeni fark etmiş gibi) Bilirsin dayısı bakardı bu kıza. Onun canını cehenneme yolladık 
ya. Buncağızın ne taksiri var? Günah... 

(Zilha gider gibi yapıp usulca gelmiş, duvarın arkasından konuşulanları dinlemektedir.) 

TEMEL: Günah, besbelli bir şey... 

ALİ: Sefalete düşmüş. Maddi bir yardımda bulunup gönlünü alayım dedim. Eski hukukumuz vardı 
ne de olsa. 

TEMEL: (Rahat bir nefes alarak) Ha şu mesele. Ben de başka bir şey sandımdı. 

ALİ: Başka ne olacakmış ki? Bende eksik eteğe pabuç bırakacak surat var mı be! (Bıçağı fırlatıp 
yere saplar.) 

TEMEL: İstağfurullah. Bilakis. Hoşça kal aslanım... 

ALİ: Güle güle... 

Keşanlı Ali, Sineklidağ halkının sorunlarını silah gücüyle çözer. Zilha, inşaat kralı İhya Ona-
ran’ın evinde çalışmaya başlar. Zilha’ya çalıştığı evde görgü kuralları öğretilmeye başlanır. Zil-
ha, yeni kimliğiyle zaman zaman eski mahallesine giderek Keşanlı Ali’ye nispet yapar. Ali, Zil-
ha’yı kıskanarak çalıştığı evden kaçırmak ister ancak yanlışlıkla evin hanımını kaçırır. Durum 
anlaşılınca evine gönderir. Zilha, amcasını öldüren kişinin Ali olmadığını öğrenince Ali’nin 
evlilik teklifini kabul eder ve mahallesine döner. Düğün günü, mahallenin bir diğer kabadayısı 
olan Manyak Cafer, Çamur İhsan’ı kendisinin öldürdüğünü söyler ve Keşanlı Ali’yi kendisiyle 
dövüşmek için kışkırtır. Keşanlı Ali, Zilha’nın engel olmak istemesine rağmen kendi adına 
yaratılan destanı doğrulamak için Manyak Cafer’in karşısına çıkar ve vurulur. Ali, o acıyla 
Manyak Cafer’i öldürür. Ali katil olur ve hapishaneye döner. 

Haldun TANER, Keşanlı Ali Destanı



129

TİYATRO

kamanço: Yükleme, aktarma, elden ele geçirme. 
kelli : Sonra.
saraka : Alay, istihza.
süfli : Kılıksız, pis kılıklı, hırpani.
cinas :  Çok anlamı olan bir kelimeye, her defasında başka bir anlam yükleyerek birbirine yakın 

birkaç yerde kullanma.
siftinmek : Bir yere sürtünerek kaşınmak.
kondu : Gecekondu.
martaval : Abartılmış söz, yalan.

BİLİNMEYEN BAZI KELİME VE KELİME GRUPLARI

METİN VE TÜRLE İLGİLİ AÇIKLAMALAR

Yazar, “Keşanlı Ali Destanı” adlı oyununda bir gecekondu kahramanının etrafında o günlerin 
sosyal sorunlarından biri olan gecekondu sorununu ele almıştır. Olaylar, geleneksel tiyatro-
dan da yararlanılarak destan havası içinde verilmektedir.

Cumhuriyet Dönemi Türk Tiyatrosu (1950-1980)
1950’li yıllarda hem çeviri oyunların hem de nitelikli yerli oyunların sayısı artar. Tiyatroda işlenen 
konular çeşitlenir. Yurt sorunları, kadının toplum yaşamındaki yeri, köy, töre, kuşak çatışması, değer 
yargıları vb. konulara yönelim artar. Oyunlar, sahne tekniğine uygun, yalın bir dille sahneye konur.

Muhsin Ertuğrul 1951’de Küçük Sahneyi kurar. 1955’te kurulan Ankara Deneme Sahnesi etkinliğini 
günümüze dek sürdürmüştür. 1958’de Ankara Üniversitesi bünyesinde Tiyatro Enstitüsü kurulur. 

1960’lı yıllarda özel tiyatroların sayısında büyük bir artış olur. Kent Oyuncuları, Ankara Sanat Tiyat-
rosu, Dormen Tiyatrosu ve Dostlar Tiyatrosu bu tiyatroların en önemlileridir. 1960’ların sonunda oyun 
yazarlarının sayısı artarken oyunların konuları da çeşitlenir. Kabare türü ve müzikaller gibi yeni türler 
denenir. 

1970’lerde Ankara Sanat Tiyatrosunun ve Dostlar Tiyatrosunun başını çektiği pek çok topluluk politik 
tiyatrolar sergiler. 1970’li yılların sonlarında özel tiyatrolar tarafından daha çok eğlencelik bir tiyatro 
anlayışını temsil eden bulvar komedileri, vodviller, kaba güldürüler sahnelenir. 

Ahmet Kutsi Tecer’in Köroğlu ; Cevat Fehmi Başkut’un Harput’ta Bir Amerikalı, Paydos; Turgut Özak-
man’ın Pembe Evin Kaderi, Ocak, Duvarların Ötesi; Refik Erduran’ın Cengiz Han’ın Bisikleti, Karayar 
Köprüsü; Haldun Taner’in Fazilet Eczanesi, Keşanlı Ali Destanı; Sabahattin Kudret Aksal’ın Şaka-
cı, Tersine Dönen Şemsiye; Orhan Asena’nın Yalan, Tohum ve Toprak, Hürrem Sultan; Reşat Nuri 
Güntekin’in Balıkesir Muhasebecisi; Nazım Hikmet’in Ferhad ile Şirin, Yusuf ile MenoŞs; Güngör 
Dilmen’in Midas’ın Kulakları; Gülten Akın’ın Kapılar Pencereler; Recep Bilginer’in Sarı Naciye; Turan 
Oflazoğlu’nun Elif Ana; Necati Cumalı’nın Yaralı Geyik adlı eserleri 1950-1980 arası dönemde yazıl-
mış oyunlardan bazılarıdır. 
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METNİ ANLAMA VE ÇÖZÜMLEME
Aşağıdaki çalışmaları “Keşanlı Ali Destanı” adlı metni esas alarak yapınız.

1. “Sana bir esrarımı açacağım Zilha...”, “Kese konuş öyleyse.” cümlelerinde geçen altı çizili kelime 
ve kelime gruplarının anlamlarını bağlamdan hareketle tahmin ediniz. Tahmininizi TDK’nin Güncel 
Türkçe Sözlük’ünden kontrol ediniz. 

2. Oyundaki çatışmaları belirleyerek çatışmaların neden kaynaklandığını açıklayınız 

3. Oyunun dramatik (olay) örgüsünü belirleyiniz. 

4. Oyunda toplumumuzdaki hangi sorunlar işlenmiştir? Tiyatro bu sorunların çözümü için nasıl bir 
işlev görebilir? Tartışınız. 

5. Oyunun yazıldığı dönemde toplumumuzda erkek çocuklarında görülmek istenen özellikler neler-
dir? Bu özellikler Keşanlı Ali’ye nasıl yansıtılmıştır? 

6. Keşanlı Ali kahraman olmadığı hâlde kahraman ilan edilmesinin nedenleri nelerdir? 

7. Keşanlı Ali’nin gerçekleri söylememesinin nedeni nedir? 

8. Aşağıdaki parçadan oyunun dil ve anlatım özelliklerini belirleyiniz. 

‘‘Heç de bir şey dinlemem. Bana bak Ali, sen burda yokken Şerbet Deresi’nden çok sular aktı. 
Ben artık dört yıl önceki Zilha kız değilim. Şerif Abla’nın helasında insan sarrafı olup çıktım. Aklın 
sıra beni laf salatası ile mi tavlayacaksın?..’’

HALDUN TANER (1915-1986)
Sanat hayatına hikâyelerle başladı. Bu hikâyelerde büyük kentin özgün ve hakkı olmayan bir ko-
numa gelmiş insanlarını, gücünü gözlem, mizah ve yergiden alan anlatımla başarıyla dile getirdi. 
Büyük şehrin düzensiz ve çelişkilerle dolu yapısını yansıtan hikâyeleriyle tanındı. Hikâyelerindeki 
yapıyı çağdaş tiyatro anlayışıyla birleştirerek sahneye taşıdı. İlk dönemde komedi türünde oyun-
lar yazdı. Daha sonra epik tiyatro anlayışını benimsedi. Kuruluşuna katıldığı Devekuşu Kabare 
Tiyatrosuyla kabare tiyatrosunun tanınmasına ve gelişmesine öncülük etti. Yaşasın Demokrasi, 
Tuş, Şişhaneye Yağmur Yağıyor (hikâye); Gözlerimi Kaparım Vazifemi Yaparım, Sersem Kocanın 
Kurnaz Karısı, Huzur Çıkmazı, Dışarıdakiler, Keşanlı Ali Destanı (oyun) eserlerinden bazılarıdır. 

YAZARIN BİYOGRAFİSİ

ETKİNLİK
“Tohum” adlı oyun ile “Keşanlı Ali Destanı” adlı oyunu tabloda yer alan özellikler açısından 
karşılaştırarak tabloyu uygun şekilde doldurunuz.

Özellikler Tohum Keşanlı Ali Destanı

Konu

Dil ve anlatım

Millî, manevi ve 
evrensel değerler
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Alıştırma

1. Aşağıda verilen cümlelerin ‘’öznel mi, nesnel mi?’’ olduğunu ilgili alanlara “X” işareti koyarak 
belirleyiniz.

Cümleler Öznel Cümle Nesnel Cümle

a) Bu yazarların en büyük hatası mahalli söyleyişe yer 
vermeleridir.

b) Hidayet Sayın’ın Pembe Kadın adlı kitabının 1965’te 
filmi çekilir.

c) Almanya’da yaşayanların dertleri başarılı oyunlarla 
sahnelendi.

ç) Canavar adlı piyes Cumhuriyet’in 10. yıl kutlamaları 
için yazılmıştır.

d) Keşanlı Ali Destanı oyunu dünyanın pek çok ülkesin-
de sahnelendi. 

e) Sahne, toprak üstüne tebeşirle çizilen esrarlı bir dört 
köşedir.  

2. Aşağıdaki cümlelerin anlam özelliklerini verilen kavramlarla eşleştiriniz. 

Anlam Özellikleri Cümleler

a) Neden cümlesi

b) Amaç cümlesi

c) Koşul cümlesi

( a ) Sen gelmedin diye balkondan içeri girmedi.

    ) ( Çevreni temiz görmek istiyorsan yerlere çöp atma. 

    ) ( Annesini kırmamak için burada çalışıyordu. 

    ) ( Ziyaretine gitmediğin için Ahmet Usta çok kızdı. 

    ) ( Seninle gelirim ama tiyatro biletlerini ben alacağım.

    ) ( Hayatta başarılı olmak için çok çalışmalısın. 

DİL BİLGİSİ ÇALIŞMALARI



132

6. ÜNİTE

YAZMA ÇALIŞMALARI
YAZMA TÜR VE TEKNİKLERİNİ TANIMA 
1. Hazırlık 

 ● Konu ve temayı belirleyiniz. 

 ● Oyundaki kişileri ve özelliklerini belirleyiniz. 

2. Planlama 

 ● Dramatik örgüyü belirleyiniz. 

 ● Çatışmayı belirleyiniz. 

3. Taslak Metni Oluşturma 

 ● Dekor ve kostümle ilgili ayrıntıları yazınız. 

 ● Hareketlere ait betimlemeleri yazınız. 

 ● Diyalog ve monolog oluşturunuz. 

4. Taslak Metni Geliştirme ve Düzeltme 

 ● Metnin tutarlılığını değerlendiriniz. Sahnede oynayacak kişilerin yapacağı hareket ve davra-
nışları kendiniz yaparak yazdıklarınızı oynanabilirlik açısından kontrol ediniz. 

 ● Yazım ve noktalama hatalarını düzeltiniz. 

5. Yazılan Metni Paylaşma 

Yazdığınız oyunu sınıf arkadaşlarınızla paylaşınız. 
UYGULAMA
Sınıfınızda beşer kişilik gruplar oluşturunuz. ”Yazma Tür ve Tekniklerini Tanıma “ bölümündeki bilgileri 
ve “Okuma Çalışmaları” bölümünde incelenen metinleri dikkate alarak konu ve temasını kendinizin 
belirdediği 3-5 dakikada oynanabilecek bir oyun yazınız.

SÖZLÜ İLETİŞİM ÇALIŞMALARI

SÖZLÜ İLETİŞİM TÜR VE TEKNİKLERİNİ TANIMA 

Oyun sahnelemek, birbirini takip eden birçok unsurun bir araya gelmesiyle oluşan bir süreçtir. Oyun 
sahnelerken aşağıdaki süreçlere dikkat ediniz. 

 ● Rol dağılımı yapınız. Rol dağılımı yaparken tiyatro metninde yer alan karakterlerle oyunu sah-
nelemek için seçilen kişilerin fiziki ve psikolojik özelliklerinin uyumunu göz önünde bulundu-
runuz.

 ● Sınıf imkânları dâhilinde sahne ve dekoru düzenleyiniz.

 ● Yazdığınız oyunu sahneleyiniz ve değerlendiriniz. Sınıf arkadaşlarınızın sahneledikleri oyun-
ları izleyiniz. Bu oyunların sizin sahnelediğiniz oyundan farklılıklarını tespit ediniz ve sahnele-
meye ilişkin görüşlerinizi sınıf arkadaşlarınızla paylaşınız.

UYGULAMA

Yazdığınız oyunu sahneleyiniz.
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ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME
1-5. soruları aşağıdaki metne göre cevaplandırınız.

YILDIZLARA BAKMAK

YOLCU — O kadar çok şey söylediniz ki, hangisi, unuttum. 
GÖZLEM EVİ MÜDÜRÜ — İnsan, yıldızları ne zaman görmezdi? 
YOLCU — (Hatırlar.) Şey.. Ya hiç bakmamışsa ya da çok bakmışsa! 
GÖZLEM EVİ MÜDÜRÜ — Tamam! (Kendi kendine konuşur gibi, yavaş yavaş.) İnsan, aylı geceler-
de bir ağaç altında hiç oturmamışsa, samanyollarından gökyüzü kırlarına hiç tırmanmamışsa, kayan 
yıldızlara karşı bir dilekte bulunmamışsa, arada bir olsun başını göklere kaldırmamışsa, teleskoplarla 
bakmış, ne görebilir ki? 
YOLCU — Yıldızları. 
GÖZLEM EVİ MÜDÜRÜ — Karanlığı! Siz yıldızların altında sıcak aşk geceleri yaşamadınız mı hiç? 
YOLCU — Aşka vaktim olmadı. 
GÖZLEM EVİ MÜDÜRÜ — Nasıl evlendiniz? 
YOLCU — İşte günün birinde, kader, tesadüf. 
GÖZLEM EVİ MÜDÜRÜ — Severek değil yani! 
YOLCU — Değil, geleneğe uyarak. 
GÖZLEM EVİ MÜDÜRÜ — Madem öyle. (Birdenbire sert.)  Benim de size gösterecek yıldızım yok! 
YOLCU — (Yalvarır.) Yapmayın, n’olursunuz! Yıldızları görmem lâzım; bir tanesini olsun gösterin! 
GÖZLEM EVİ MÜDÜRÜ — Ateş böceklerini görebiliyor musunuz? 
YOLCU — Adını duydum ama görmedim, çok küçükmüş. 
GÖZLEM EVİ MÜDÜRÜ — Çok mu küçükmüş? Emin misiniz?
YOLCU — Küçükmüş. Oğlum söyledi. Ama çok güzelmiş. 
GÖZLEM EVİ MÜDÜRÜ — Oğlunuz kaç yaşında? 
YOLCU — Beş yaşında. Daha geçen gece bir tane yakalamış. Avucunda gösterdi, pek hoşlanmıştı, 
gülüyordu ama ben göremedim, çok küçüktü. 
GÖZLEM EVİ MÜDÜRÜ — Ateş böceği çook, çok büyüktür ancak çocuk ellerine sığar. Ateş böcek-
lerini göremeyen yıldızları hiç göremez. 
YOLCU — Teleskopla da mı? 
GÖZLEM EVİ MÜDÜRÜ — Onunla da! (Kesin.) Hayır! Geçmiş! Artık göremezsiniz. (…)
YOLCU — (Kızmış.) Şikâyet edeceğim! Bir vatandaşın haklı dileğini yerine getirmeye mecbursunuz! 
İşinizden attıracağım sizi! 
GÖZLEM EVİ MÜDÜRÜ — (Güler.) Vaktiniz varsa hay hay! 
YOLCU — (Ağlamaklı.) Yok, ne yazık ki, vaktim yok, çok geç kaldım. 
GÖZLEM EVİ MÜDÜRÜ — Çok geç kaldınız! 
ARABACI — Bey, hemen gidelim! Ben yıldız da gösteririm size! 
YOLCU — (Azarlar.) Görmüyorum dedim yahu, göz doktoru musun sen? 
GÖZLEM EVİ MÜDÜRÜ — Bu iş doktor işi değil, yaşamak işi. 

Behçet NECATİGİL
Yıldızlara Bakmak
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6. ÜNİTE

1. Metnin tema ve konusu nedir?

2. Oyundaki kişiler sosyal davranış bakımından hangi değerleri temsil etmektedirler?

3. Parçada geçen “Bu iş doktor işi değil, yaşamak işi” sözüyle ifade edilmek istenen nedir? 

4. Parçada yazara özgü dil, üslup ve anlatım özelliklerini belirleyiniz. 

5. Metni tiyatronun biçimsel özellikleri bakımından değerlendiriniz.

6. Aşağıdaki cümlelerde boş bırakılan yerleri çerçeve içinde verilen ifadelerden uygun olan-
ları ile doldurunuz.

İstanbul Şehir Tiyatrosu, Faruk Nafiz Çamlıbel, Reşat Nuri Güntekin, Muhsin Ertuğrul, 
geleneksel Türk tiyatrosu

a) Darülbedayinin adı, 1934’ten sonra ………………………………. olarak değiştirilmiştir.

b) Türk tiyatrosunun çağdaş bir sanata dönüşmesi ve tiyatrocuların yetişmesinde  
………………………………. önemli rol oynamıştır.  

c) Akın, Canavar, Özyurt, Kahraman adlı oyunları Cumhuriyet Dönemi yazarlarından 
………………………………. yazmıştır.

ç) Cumhuriyet Dönemi Türk tiyatrosu, ………………………………. eserlerinden de faydalan-
mıştır.

7. Aşağıda verilen eserler ve yazarlarını uygun olan harfleri eserlerin başındaki boşluğa ya-
zarak eşleştiriniz.

Eserler

(   )   I. Paydos 

(   )  II. Köroğlu

(   ) III. Ocak

(   ) IV. Karayar Köprüsü

(   )  V. Tohum ve Toprak

(   ) VI. Sarı Naciye

Yazarlar
a) Turgut Özakman

b) Refik Erduran

c) Ahmet Kutsi Tecer

ç) Orhan Asena

d) Recep Bilginer 

e) Musahipzade Celâl

f) Cevat Fehmi Başkut

8. Aşağıdakilerden hangisi 1923-1950 Cumhuriyet Dönemi Türk tiyatrosu için söylenemez? 

A) Tiyatro yazarları dil ve üslupta eski anlayışı benimser. 

B) Devlet Tiyatroları Anadolu’da turneler düzenler.   

C) Tiyatronun esin kaynağı Anadolu insanıdır. 

D) Atatürk, tiyatroyu hem önemser hem de destekler.

E) İlk çocuk tiyatrosu bu dönemde kurulur. 



135

TİYATRO

9. Aşağıdakilerden hangisi 1923-1950 Cumhuriyet Dönemi Türk tiyatrosunda ele alınan ko-
nulardan biri değildir?

A) Toplumsal yozlaşma

B) Köy yaşamı

C) Kadının toplumdaki yeri

D) Kuşak çatışması

E) Bilim kurgu

10. İlk oyunu Midas’ın Kulakları’nı öğrenciyken 1959’da yazdı. 1967 yılında bir Anadolu kadınının 
dramını anlatan Kurban adlı oyununu yazdı. Edebiyat fakültesinde gördüğü eğitimden yararla-
narak klasik Yunan tragedya tekniğini Anadolu mitolojisinden, Türk tarihinden seçtiği konulara 
uyguladı. Mizahi bir dille yazdığı Canlı Maymun Lokantası en başarılı eserlerindendir. 

Parçada sözü edilen sanatçı aşağıdakilerden hangisidir?

A) Ahmet Kutsi Tecer  B) Turgut Özakman

C) Refik Erduran D) Güngör Dilmen

  E) Haldun Taner

11. Aşağıdakilerden hangisi 1923-1950 yıllarında Türk tiyatrosuna hizmet veren kurumlardan 
değildir? 

A) Darülbedayi  B) Devlet Tiyatroları 

C) Gedikpaşa Tiyatrosu D) Halkevleri 

  E) Tatbikat Sahnesi

12. Aşağıdaki cümlelerin hangisinde “için” sözcüğü cümleye amaç anlamı katmamıştır? 

A) Yeni çıkan kitapları almak için sırada bekledim.

B) Yakıt almak için mola vermek zorunda kaldık. 

C) Annesine ilaçlarını almak için eczaneye gitti.  

D) Bu yaz tatilinde izin alacağı için çok mutluydu. 

E) Ustalık belgesini almak için burada çalışıyordu.

13. (I) Oyunlarımı büyük zorluklarla yazarım. (II) Fakat bu zorluğa rağmen oyunlarım bittikten sonra 
rahatça oturup dinlenemem. (III) Yazdığım oyunu okuyunca onda eksikler bulurum. (IV) Bundan 
dolayı onu bir kenara atıp yeniden yazmaya koyulurum. (V) Bundan asla vazgeçmem. 

Parçada numaralanmış cümlelerin hangileri arasında neden-sonuç ilişkisi vardır?

 A) I - II B) II – III  C) II - IV D) III - IV E) IV - V

14. (I) Şehre puslu, soğuk bir havada girdim. (II) Yedi sekiz yıl önce bir kez daha gördüğüm için is-
tasyonu gözüm ısırdı. (III) Hamal önde ben arkada, bir kapıdan girdik, öbür kapıdan çıktık. (IV) 
Sıra ile dizilen beş altı otomobil, biraz ilerde birkaç fayton, sarı vagonlu bir tramvay. (V) Ama fazla 
olarak buradakiler Türkçeye daha vakıf, daha anlayışlı, daha sıcakkanlı. 

Parçada numaralanmış cümlelerin hangisinde öznellik söz konusudur?

 A) I B) II C) III D) IV E) V



136

CEVAP ANAHTARI

1. ÜNİTE: HİKÂYE

5. a) toplumcu gerçekçi     b) küçürek hikâye     c) Leş-Toplu Öyküler     ç) bilinç akışı     
6. I. ç    II. c    III. e    IV. b    V. a
7. E    8. C   9. A    10. B     11. C     12. E     13. B     14. A     15. D   

2. ÜNİTE: ŞİİR

6. a) İkinci Yeni     b) sürrealizm     c) metafizik     ç) slogan     d) 1980 sonrası     e) ahenk  
7. I. c    II. d    III. ç    IV. f     V. a     VI. b
8. D    9. C     10. C    11. E    12. B    13. E     14. D     15. B     16. A     17. E    18. D 

3. ÜNİTE: SÖYLEV (NUTUK)

7. a) samimi     b) Türk      c) hitabet      ç) Büyük Taarruz     d) siyasi

8. I. c     II. ç     III. a 
9. E     10. A    11. C    12. D   

4. ÜNİTE: DENEME

6. a) Denemeler     b) deneme     c) Bize Göre     ç) Cumhuriyet Dönemi

7. I. ç     II. c     III. a     IV. b
8. C     9. A     10. A     11. E     12. A     13. E

5. ÜNİTE: ROMAN

5. a) modernist yazarlar     b) postmodernizm     c) Ayaz İshaki     ç) üstkurmaca      d) Gece

6. I. ç     II. a     III. b     IV. e     V. c

7. A     8. C      9. B     10. D     11. A     12. E     13. C     14. E

6. ÜNİTE: TİYATRO

6. a) İstanbul Şehir Tiyatrosu    b) Muhsin Ertuğrul    c) Faruk Nafiz Çamlıbel     ç) geleneksel Türk 
tiyatrosu

7. I. f     II. c   III. a     IV. b     V. ç     VI. d    

8. A     9. E      10. D     11. C     12. D     13. D     14. E
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A

açıklık : Bir söz veya yazıda maksadın açık olması özelliği, duruluk, vuzuh. 
ağız : Aynı dil içinde ses, şekil, söz dizimi ve anlamca farklılıklar gösterebilen, belli yerleşim böl-

gelerine veya sınıflara özgü olan konuşma dili.
akıcılık : Söz, yazı ve anlatımın akıcı olma özelliği.

B

bağlam : Bir dil birimini çevreleyen, ondan önce veya sonra gelen, birçok durumda söz konusu birimi 
etkileyen, onun anlamını, değerini belirleyen birim veya birimler bütünü, kontekst.

bilinç akışı : Kişinin aklından geçenlerin birinci kişi ağzından yansıtılması. 

D

duruluk : Açıklık. 

E

eleştiri : Bir edebiyat veya sanat eserini her yönüyle değerlendirerek anlaşılmasını sağlamak ama-
cıyla yazılan yazı türü, tenkit, kritik.

estetik : Sanatsal yaratının genel yasalarıyla sanatta ve hayatta güzelliğin kurumsal bilimi, güzel 
duyu, bedii, bediiyat.

F

fantastik : Hayalî.

fıkra : Köşe yazısı. 

G

geriye dönüş : Roman, hikâye, sinema vb.nde geçmişteki bir olayı, gösterilen o anda yeniden verme.   

İ

imge : Bir şeyi daha canlı ve daha duygulu bir halde anlatmak için onu başka şeylerin çizgileri ve 
şekilleri içinde tasarlayış. 

ironi : Gülmece.

J

jest : Herhangi bir şeyi açıklamak için genellikle el, kol, ve baş ile yapılan içgüdüsel veya iradeli 
hareket.

K

kolaj : Bir konuda farklı yazar, şair ya da kaynaklardan alıntıların bir araya getirilerek metne yan-
sıtılması. 

TERİMLER SÖZLÜĞÜ
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L

lehçe : Bir dilin tarihsel, bölgesel ve siyasal sebeplerden dolayı ses, yapı ve söz dizimi özellikle-
riyle ayrılan kolu, diyalekt.

M

metinler arasılık: Bütüncül bir yapıya kavuşturulması amacıyla bir edebî metnin dokusuna hem edebiyat 
alanından hem de başka alanlardan metin parçalarının katılması. 

mimik : Duyguları, düşünceleri belirtecek biçimde yüzde beliren kımıldanışlar, hareketler.
mistisizm : Gizemcilik.

N

nazım birimi : Şiirde en küçük anlam bütünlüğünü sağlayan ve kendi içinde bağımsız dize topluluğu.

P

parodi : Kendinden önce ortaya konmuş bir metni hareket noktası alma.

S

sohbet : Söyleşi.

Ş

şive : Söyleyiş özelliği.

T

tema : Öğretici veya edebî bir eserde işlenen konu, düşünce, görüş, ana konu.

Ü

üstkurmaca : Postmodern edebî eserlerde yer alan gerçekle kurmaca arasındaki ilişkileri ve gelgitleri 
sorgulayan, sürekli ve amaçlı bir biçimde okunanın bir kurmaca olduğunu anımsatan kur-
maca türü.

V

vurgu : Konuşma, okuma sırasında bir hece veya kelime üzerine diğerlerinden daha farklı olarak 
yapılan baskı, aksan.

Y

yalınlık : Açık, süsten ve zorlamadan uzak, kolayca anlaşılabilen anlatım, sadelik.
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